
zpravodaj města Tišnova a okolí

12
 číslo

2024

Rozhovor s Václavem Kotlářem

Adventní a vánoční program

Oceněné osobnosti z Tišnova

Za betlémy do tišnovských ulic



STAVBY A OSLAVY 
Stavby patří ke koloritu současnosti. Ty v Tišnově se nyní vyrov-
návají s dědictvím minulosti. Ať jde o  rekonstrukci mostu přes 
řeku u Červeného mlýna, nebo výměnu vodovodního řadu, která 
už několik měsíců probíhá na Kukýrně a Lomnické ulici. Snad to 
do zimy úspěšně skončí. K podzimu patří rovněž významné dny 
i oblíbené svátky – Den české státnosti 28. října, Den boje studen-
tů za svobodu a demokracii 17. listopadu, a nechybí ani společné 
foto z udílení cen města. A ten již přicházející zimní čas uvádí sva-
tý Martin. Letos zatím sníh do města nepřivezl. Ale kdo ví. (vv) 

Fotografie: Josef Permedla, Kateřina Šikulová,
archiv MěÚ, Vladimír Vecheta 
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 Milé čtenářky, milí čtenáři, jak je z pro-
sincového vydání zřejmé, hlavní obsah tvo-
ří i letos škála akcí spojených s adventním 
a vánočním časem. Počínaje třemi Advent-
ními trhovými slavnostmi pozve město 
k Tišnovskému betlémskému putová-
ní, tentokrát po 26 místech celého centra 
města. Výstavu betlémů zhlédnete i  při 
návštěvě Předklášteří, kde rovnou zavítej-
te i do Podhoráckého muzea na Tajemství 
štědrovečerního stolu. Živý betlém, 
který oživí náměstí Míru hned po  hlav-
ních vánočních svátcích, si nenechte ujít 
stejně jako Štěpánský koncert v kostele 
sv. Václava. Pozvánek na kulturní akce je 
samozřejmě více, a  to i do okolních obcí. 
Inspirací pro Vánoce mohou pak být i další 
příspěvky nebo tipy na regionální dárky.
 Z  praktického obsahu najdete v  novi-
nách dvojlist kalendáře svozu odpadu 
na  rok 2025. Škála informací z  radnice 
i z prostředí vzdělávacích a sociálních in-
stitucí a spolků hodnotí uplynulý rok. A re-
spondentem pro adventní rozhovor se nám 
tentokrát stal jáhen Václav Kotlář. 
 Poslední číslo roku 2024 uzavírá dal-
ší ročník Tišnovských novin, a  protože 
se na  jejich vydávání i  obsahu podílím 
již pět let, dovolím si malé zhodnocení 
okem redaktora. 

Co se nám podařilo? 
•  Zůstáváme oblíbeným a  poptávaným 

periodikem, které poskytuje nejen 
informace, ale i tematicky hlubší pří-
spěvky. Překračuje tak účel radniční-
ho zpravodaje a má dosah nad rámec 
města. Vzrostl náklad i počet předpla-
titelů, odběrateli jsou i  obce v  okolí 
a čtenáři na řadě prodejních míst. 

•  Díky pozitivní spolupráci se na obsa-
hu podílí velká řada autorů a aktivních 
organizací. 

•  Vytvořili jsme turistickou přílohu 
Křížem krážem Tišnovskem, která 
už čtyři roky tvoří letní doplněk ob-
sahu a sklidila ocenění v rámci kraje. 
Podíleli jsme se i na vydání publikace 
Život v  přírodě – Tišnovsko objekti-
vem Josefa Permedly. 

•  V  celostátním srovnání jsme obdrže-
li řadu ocenění za  kvalitu: 1., 2., 
3. a  4.  místo mezi Radničními listy. 
Z  fóra Turistpropag jsme si odvezli 
2. a 1. místo. Radniční oko nám letos 
přiznalo 2. příčku. 

Co se nám nepodařilo? 
•  Změna vizuálního stylu novin, která 

měla přinést modernizaci. Změny 
v grafice budou mít podobu úpravy stá-
vajícího vizuálu, která se projeví od vy-
dání v lednu 2025. 

•  Zapojit do tvorby obsahu studentskou 
generaci. Náš zájem a nabídky zůstaly 
bez odezvy. 

•  Zahájit edici knižních almanachů, pu-
blikací, které by shrnovaly unikátní 
materiál z obsahu Tišnovských novin. 

Co se může zlepšit? 
•  Zapojení dalších spolků a  subjektů. 

Řada z nich o sobě a svých aktivitách 
dává vědět sporadicky nebo vůbec, 
což je pro celkový obraz města škoda. 

•  Informovanost z  regionu. Komunita 
obcí Tišnovska má řadu aktivit, a  je-
jich sdílení navzájem obohacuje.  

•  Technická kvalita podkladů a příspěv-
ků. Tiskem daný prostor má pevná pra-
vidla, a s nimi je třeba stále počítat. 

 Přejeme našim čtenářům příjemný 
závěr roku jednoho a začátek roku další-
ho. A pro všechny chvíle pohody.

PĚT LET
Vladimír Vecheta
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 K závěru roku vždycky tak trochu patří bilan-
cování. Spousta lidí přemýšlí, co se jim v uplynu-
lých měsících povedlo a čemu by se příště raději 
vyhnuli. Přesto, že teprve začne advent, dovolili 
jsme si se starostou Jiřím Dospíšilem na  úvod 
posledního vydání Tišnovských novin roku 2024 
zhodnotit uplynulých jedenáct měsíců a zároveň 
Vám prozradíme, co vedení města chystá v příš-
tím roce.

Pane starosto, v  letošním roce byla napří-
klad dokončena I. etapa revitalizace sídli-
ště pod Květnicí, začala rekonstrukce ulic 
Lomnická a Kukýrna nebo mostu přes řeku 
v  Cáhlovské ulici. Co Vám osobně udělalo 
největší radost z toho, co se v Tišnově letos 
podařilo?
Myslím, že část sídliště pod Květnicí díky první etapě revitaliza-
ce výrazně prokoukla. 
A  krajské silnice, které zmiňujete, je rovněž potřeba opravit. 
V tomto směru měl kraj v našem regionu dlouhodobý dluh. Jsem 
proto rád, že slyší na naše apely a postupně se daří ve vzájem-
né součinnosti realizovat opravdu velké stavby. Dříve Brněnská, 
Riegrova a Černohorská. Připočtěme ještě úseky Tišnov–Drásov, 
Tišnov–Deblín a také obchvat Čebína. Nyní jsou to tedy Kukýrna 
a Lomnická a také samotný vjezd do města od kruhového objezdu 
Za Mlýnem, který nebyl dobrou vizitkou. Infrastruktura je důleži-
tá. Pracujeme na tom, abychom se za ni nemuseli stydět. 

Ne všechno jde ale podle plánu, například rekonstrukce 
mostu přes řeku Svratku se zkomplikovala. Zvýšená hladi-
na vody v září práce na nějakou dobu zastavila. Je už jasné, 
o kolik se kvůli tomu posune termín dokončení?
Ano, tato rekonstrukce krajské silnice s mostem přes Svratku, 
jejímž zadavatelem je Správa a  údržba silnic Jihomoravského 
kraje, se do zimy nestihne. Důvodem je zdržení, které způsobila 
zářijová hrozba povodní. Bylo důležité zastavit práce a z mostu 
veškerou techniku, materiál i provizorní lávku odstranit. Obava 
z vylití řeky byla reálná a můžeme být rádi, že jsme měli velké 
štěstí. A přestože dodavatelská firma pracuje s plným nasazením, 
není možné toto zdržení již dohnat. V době uzávěrky tohoto čísla 
ještě není známa podoba upraveného harmonogramu. Jakmile ji 
budeme mít k dispozici, budeme občany informovat.

Jaké máte plány na příští rok, na co se mohou Tišnovačky 
a Tišnováci těšit?
V  příštím roce nás čekají především dvě velké investiční akce 
– rekonstrukce náměstí Míru a  revitalizace Hotelu Květnice. 
Po létech, kdy jsme opravovali, zvelebovali a budovali v různých 
jiných částech města, přišel čas věnovat se samotnému centru. 
Tišnov si zaslouží změnu k  lepšímu. Obě akce jsou připraveny 
a já se na tu proměnu těším. Kromě toho návrh rozpočtu obsahu-

je celou řadu menších investic a oprav – např. po-
kračování rekonstrukce bytů v Centru sociálních 
služeb (9 mil. Kč), rekonstrukci elektroinstalace 
na ZŠ Smíškova (4 mil. Kč), zvýšení bezpečnosti 
v ul. Lomnická a Kukýrna (4 mil. Kč). Na novém 
hřbitově rozšiřujeme prostor pro nová hrobová 
místa (2,5 mil. Kč). Nezapomínáme ani na  ži-
votní prostředí. Více peněz jde na  starost o  ze-
leň a  lesy. Chceme také vybudovat fotovoltaiku 
na ZŠ nám. 28. října, kde je potenciál vyrobenou 
elektřinu ihned spotřebovávat v několika blízkých 
městských budovách. Nově jsme zřídili dotační 
titul na podporu zadržování vody v krajině a také 
významnou částkou budeme přispívat Svazku vo-
dovodů a  kanalizací na  rozšíření a  intenzifikaci 
čistírny odpadních vod.

Plány jsou to velké. Jak to bude s jejich financováním? 
Objem naplánovaných investic je skutečně nebývalý. V  příš-
tím roce se jedná o téměř 200 milionů korun. Odhadujeme, že 
na účtu města by na konci roku mohlo být okolo 125 milionů 
korun. A  platí, že každoroční hospodaření města vygeneruje 
částku cca 50 milionů korun na investice. Ve vedení města jsme 
si dlouhou dobu lámali hlavu, zda obě velké akce – tedy rekon-
strukci hotelu a revitalizaci náměstí – spouštět zaráz. Ale ono 
to má jednoznačnou logiku. Kdy jindy opravit hotel, než když se 
bude rekonstruovat náměstí? A kdy jindy se pustit do revitali-
zace náměstí, když máme přislíbenou dotaci ve výši 40 milionů 
korun? Na dofinancování však bude nutné si finanční prostředky 
půjčit. Dobré je, že jsme úvěr, který si bralo předchozí vede-
ní města v r. 2013, v letošním roce právě splatili. Nejsme tedy 
zatíženi žádným dluhem a můžeme si nový úvěr bez problémů 
dovolit. 

Mezi největší investice příštího roku patří zmíněné rekon-
strukce Hotelu Květnice a  náměstí Míru. Jak se, přede-
vším náměstí, promění? A na jaká omezení se mají obyva-
telé Tišnova i jeho návštěvníci připravit?
Každý Tišnovák ví, jakými „bolestmi“ naše náměstí trpí. A není 
to jen otázka pro uživatele nekomfortních a již překonaných povr-
chů, dnešním trendům nevyhovující řešení dopravy a parkování, 
nedostatečné bezbariérovosti a  absence míst pro setkání a  od-
počinek. Je nutné po dlouhých letech též rekonstruovat veškeré 
sítě a současně řešit vegetační úpravy a hospodaření s dešt’ovou 
vodou. Náměstí by po dlouhých letech mělo získat zkrátka nejen 
přívětivější tvář, ale i moderní a funkční řešení. Jako každá stav-
ba se neobejde bez dopadů na okolí. Dotkne se zde bydlících či 
podnikajících i těch, kteří sem dochází do zaměstnání, do školy, 
na polikliniku apod. Stavba by měla trvat do poloviny roku 2026. 
Do té doby bude nutné určitá příkoří vydržet. Bude to však bez-
pochyby stát za to!

ROZHOVOR SE STAROSTOU
NÁMĚSTÍ BUDE PŘÍVĚTIVÉ, FUNKČNÍ A MODERNÍ

Kateřina Šikulová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Jiří Dospíšil.
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Pravidelně vyzdvihujete činnost místních spolků. Jsou 
v této oblasti v Tišnově nějaké novinky?
Spolky a život ve městě jsou naše největší „bohatství“. Skutečně 
si myslím, že v tomto jsme naprosto výjimečným městem. Proto 
mě zabolelo u  srdce v  létě po  havárii vody a  vytopení prostor 
střediska volného času Inspiro. Ale myslím, že se vše podařilo 
skvěle zvládnout. Ještě jednou velké díky „Inspirákům“ a všem, 
kteří pomohli tuto prekérní situaci operativně vyřešit.
A  letos jsem se radoval z celé řady pozitivních akcí a věcí. Jen 
namátkou uvedu následující střípky – zapojení města do projek-
tu Na kole dětem, koncert Ivy Bittové a dua Jedlinský–Fischer 
v rámci festivalu Concentus Moraviae, zapojení tišnovských škol 
do  projektu Příběhy našich sousedů, minigastrofest pořádaný 
Městským kulturním střediskem, 20. narozeniny Rodinného cen-
tra Studánka, cyklistické závody pro děti Inspiro MTB Cup nebo 
fungování našeho koupaliště v letošním parném létě. 

Ale to je skutečně jen zlomek z celé pestré palety akcí a aktivit, 
do nichž má každý z nás možnost se podle chuti zapojit. Jsem 
rád, že to v Tišnově žije, a velký dík všem, kteří se na tom podílí!

Čeká nás advent, Vánoce, nový rok. Co byste Tišnovačkám 
a Tišnovákům do nadcházejícího období i roku popřál?
Poslední dobou mám trochu pocit, že docela často podléháme 
„blbé náladě“. Jistě, to, co se děje kolem nás, není mnohdy jedno-
duché vnímat a vstřebávat. Někdy je obtížné rozumět okolnímu 
světu. Máme plno starostí, povinností… Ale jsme tady na světě 
tak krátce! A tak nám všem přeji, abychom si více užívali živo-
ta a dělali to, co nás baví, a hlavně si to uměli vychutnat. Přeji, 
abychom se více radovali, než strachovali. Abychom lidem okolo 
přinášeli více radosti než nějakých negativních emocí. A abychom 
se více usmívali, než kabonili. 
Krásný adventní čas, hodně zdraví a pozitivní mysl všem!

 Medailí Za  zásluhy 1. stupně byla prezidentem republiky 
Petrem Pavlem oceněna fyzioterapeutka Emílie Vallová. Vyzna-
menání si převzala na slavnostním ceremoniálu 28. října ve Vla-
dislavském sálu Pražského hradu. Emílie Vallová se dlouhodobě 
zabývala tzv. Vojtovou metodou. Pomohla spoustě dětem i dospě-
lým. Žije v Brt’ově u Černé Hory, svůj profesní život ale spojila 

s  Tišnovem. Mnoho let měla ve  městě ordinaci a  v  roce 2019 
získala také Cenu města Tišnova.
 Tišnovský rodák Karel Vachek získal in memoriam Cenu Mi-
nisterstva kultury za přínos v oblasti kinematografie a audio-
vize. Konkrétně za celoživotní přínos k tvořivému prozkoumávání 
možností dokumentárního filmu, ohledávání jeho hranic a přesahů, 
stejně jako za  pedagogickou práci na  Filmové a  televizní fakultě 
Akademie múzických umění, jež výrazně ovlivnila několik generací 
filmařek a filmařů. Jeho syn Karel Vachek ml., který ocenění přebí-
ral, zmínil v děkovné řeči také Tišnov, kde jeho tatínek vyrůstal.
 Michal Kadlec získal 3. místo v anketě MONETA Živnostník 
roku 2024 Jihomoravského kraje. Pokračuje v rodinné tradici 
trvající čtyři generace a provozuje v Jamném u Tišnova restaura-
ci. Ta v obci funguje od roku 1904. Mezi lety 1953 a 1990 patřila 
pod spotřební družstvo Jednota. Poté ji syn zakladatelů získal zpět 
do osobního vlastnictví.  V roce 1999 prošla budova rozsáhlou re-
konstrukcí. Nyní ji s pomocí celé rodiny provozuje právě Michal 
Kadlec, pravnuk zakladatelů. Vyhlášenou místní specialitou jsou 
čerstvě pečená vepřová kolena a vepřová žebírka.

Foto: zdroj ČT, Communa, s. r. o. 

OCENĚNÍ OSOBNOSTÍ Z TIŠNOVA A OKOLÍ
Kateřina Šikulová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Medaile Za zásluhy 1. stupně E. Vallové. Cena Ministerstva kultury K. Vachkovi in mem. 3. místo pro M. Kadlece jako Živnostníka roku JMK.
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TVOŘÍME TIŠNOV POČTVRTÉ 
 Je tu další ročník participativního rozpočtu Tvoříme Tišnov a ob-
čané mohou znovu rozhodovat o využití částky 500 000 Kč z rozpoč-
tu města Tišnova. V loňském roce proběhl již třetí ročník partici-
pativního rozpočtu v Tišnově. Během období, které bylo vyčleněno 
pro přihlašování projektů, jsme obdrželi devět návrhů, jež splňovaly 
všechny formální náležitosti, které pravidla participativního rozpoč-
tu stanovují. Analýzou proveditelnosti úspěšně prošlo pět projektů, 
které navrhovatelé představili na veřejné prezentaci. 
 Do následného hlasování se zapojilo celkem 346 osob, z nichž 
344 hlasovalo elektronicky a dva lidé využili možnost podpořit 
projekt prostřednictvím anketního lístku odevzdaného na poda-
telně. Přidělit bylo možné dva kladné a jeden záporný hlas s tím, 
že hlas záporný mohl být udělen pouze v  případě, že hlasující 
využil oba hlasy kladné.
 V letošním roce byl realizován projekt Lanový žebřík Provazo-
chodec, který je již v provozu a hojně využíván dětmi.
 Více informací o realizaci projektů naleznete na www.tvori-
metisnov.cz.
 Registrace projektů do čtvrtého ročníku participativního roz-
počtu bude zahájena 3. 1. 2025. Své nápady můžete přihlašovat 
prostřednictvím www.tvorimetisnov.cz nebo papírovou formou 
na podatelně městského úřadu do 11. 2. 2025. Navrhovaný projekt 

musí být veřejně prospěšný, předpo-
kládaná doba jeho realizace nesmí 
přesáhnout 18 měsíců od  ukončení 
hlasování a  celkové náklady mohou 
být v  maximální výši 250  000 Kč. 
Kompletní pravidla participativního 
rozpočtu naleznete rovněž na strán-
kách www.tvorimetisnov.cz. V  prů-
běhu března potom bude uskuteč-
něna analýza proveditelnosti, během 
které budou vybrané odbory MěÚ 
Tišnov posuzovat například i  to, 
zdali projekt není v  kolizi s  jinými 
připravovanými investičními záměry 
města. Návrhy, které budou uznány 
jako proveditelné, budou představe-
ny na  veřejné prezentaci. Hlasovat 
o jednotlivých projektech bude mož-
né elektronicky na  stránkách www.
tvorimetisnov.cz nebo papírovou for-
mou podáním vyplněného formuláře 
v  Turistickém informačním centru, 

v Muzeu města Tišnova, Jungmannova 80, 66601 Tišnov, v prů-
běhu května a budou se jej moci zúčastnit všechny osoby starší 
15 let, které mají trvalý pobyt v Tišnově. 
 Koncem května 2025 Vám potom představíme vítězné projek-
ty čtvrtého ročníku participativního rozpočtu Tvoříme Tišnov 
a začneme podnikat první kroky k jejich úspěšné realizaci.
 Na  Vaše návrhy se těšíme. Neváhejte a  přihlaste svůj 
projekt!

SETKÁNÍ S NEZISKOVKAMI 
 Tradiční setkání zástupců města Tišnova s  neziskovými or-
ganizacemi a  dalšími žadateli o  dotaci se uskuteční ve  středu 
15.  ledna 2025 v 17.00 hod. ve Velkém sále Městského kul-
turního střediska Tišnov, Mlýnská 152. Na programu bude před-
stavení nového systému vyúčtování dotací poskytnutých v  roce 
2025, informace k vyúčtování dotací za rok 2024 – nově prostřed-
nictvím dotačního portálu města Tišnova http://dotace.tisnov.cz 
a také představení a pozvánka do 4. ročníku participativního roz-
počtu Tvoříme Tišnov.

TAKHLE URČITĚ NE!
 Odpadní hnízda u bytových domů nelze zaměňovat za sběrný 
dvůr. Odkládání odpadu mimo určené nádoby a místa znamená 
nejen porušování vyhlášky, ale i zákona. Dotyčnému hrozí peně-
žitý trest až do výše 50 000 Kč. 
 Prosíme nezakládejte skládky vedle odpadních nádob 
věcmi, které patří na sběrný dvůr!

FINANČNÍ DAR JESENÍKU
 Tišnov daruje městu Jeseník 500 tisíc korun na odstra-
nění škod a  na  obnovu území po  zářijových povodních. 
Zastupitelé to schválili na svém mimořádném jednání v pondělí 
4. listopadu. „Jeseník patří mezi města, která povodně zasáhly nej-
více. Navíc je srovnatelně velký s Tišnovem, proto jsme se rozhodli 
finančně pomoci právě jemu. S paní starostkou Blišt’anovou jsem 
osobně hovořil a pomoc Tišnova v jejich aktuálně tíživé situaci vel-
mi ocenila,“ vysvětlil starosta Tišnova Jiří Dospíšil. To nejhorší 
už mají v Jeseníku sice uklizené, s následky povodní se ale budou 
potýkat ještě dlouho. Na opravu čekají například některé silnice 
nebo chodníky.

ZAČALY PRÁCE NA 2. ETAPĚ HOTELU KVĚTNICE
 Společnost Moravská stavební unie – MSU s. r. o. začala 18. lis-
topadu pracovat na 2. etapě rekonstrukce Hotelu Květnice. Za té-
měř 53 milionů korun bude zrekonstruován suterén, přízemí včetně 
dostavby, výtah, budou provedeny nezbytné zásahy do 2. a 3. NP 

AKTUÁLNĚ Z MĚSTA
Kateřina Šikulová, Jiří Dvořák, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Vítěz participativního 
rozpočtu – balanční prvek 
Provazochodec.

Odpadní hnízda nemají sloužit ke stejnému účelu jako sběrný dvůr.
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související s  prostupy výtahu a  vzduchotechniky, dvůr se zastře-
šením a ve dvorní fasádě výměna oken a zateplení. Jedná se tedy 
o prostory pro restauraci a její zázemí, posezení ve dvoře a zároveň 
vznikne prostor pro obchod se vstupem z náměstí. Práce naváží 
na 1. etapu, při níž byla v roce 2023 odstraněna dvorní část stavby. 
Hotovo by mělo být v květnu 2026. O případných omezeních Vás 
budeme předem informovat. Více informací nejen o rekonstrukci 
Hotelu Květnice naleznete na webu promenytisnova.cz.
 S rekonstrukcí souvisí uzavření veřejných toalet v Ho-
telu Květnice. Nově jsou k dispozici v budově Občerstvení 
na  Hrádku u  starého hřbitova. Otevřené jsou každý den 
od  6.30 do  18.00 hod. Připomínáme, že Turistické informační 
centrum po dobu rekonstrukce funguje v prostorách bývalé ka-
várny v Muzeu města Tišnova v Jungmannově ulici.

DOKONČENÍ MOSTU PŘES SVRATKU SE ZPOZDÍ
 Pěší lávka přes řeku Svratku v Cáhlovské ulici je znovu průcho-
zí. Po dlouhém čekání na opadnutí vody, zjištění, že jeden z pilířů je 
podemletý, a jeho následné opravě se chodci od 7. listopadu znovu 
dostanou bez větších komplikací z jednoho břehu na druhý.
 Tím bohužel následky velké vody nekončí. Prodlouží se kvůli 
ní i samotná rekonstrukce mostu, která měla být původně hotová 
na konci prosince. Nový termín zatím není jasný. Aktuálně probíhá 
vyjednávání o novém harmonogramu mezi stavební firmou a SÚS 
JMK, která je investorem stavby. Jakmile se jej dozvíme, budeme 
Vás informovat na webu a Facebooku města. 

ZA ÚKLID MĚSTA STRAVENKY
 Město Tišnov znovu podpořilo proplacením stravenek klienty 
Charitní záchranné sítě Oblastní charity Tišnov, kteří se podílejí 
na úklidu města. Letos odpracovali celkem 123 hodin. Za kaž-
dou hodinu dostávají stravenku v hodnotě 90 korun. Město 
tak zpětně Charitě za letošní rok proplatí 11 tisíc korun. Projekt 
funguje od r. 2022.

PROVOZ KLUZIŠTĚ
 Pokud to počasí dovolí, bude letos sezóna tišnovského kluziště 
u ZŠ Smíškova zahájena opět 1. prosince. Ceník zůstane stejný 
jako v minulé sezóně. Dospělí zaplatí za vstup 70 Kč, děti od 6 
do 18 let, senioři a ZTP 40 Kč a děti do 6 let 20 Kč. K dispozici 
bude také zvýhodněná permanentka nebo půjčovna bruslí. Stejně 
jako loni bude možné platit kartou. Bližší informace včetně oteví-
rací doby naleznete na webu kluziste.tisnov.cz.

REKONSTRUKCE V CSS POKRAČUJE 
 Práce na kompletní rekonstrukci zdravotně-technických rozvodů 
v Centru sociálních služeb se v říjnu přesunuly z jedné části budovy 
A1 do druhé. Kromě rekonstrukce rozvodů vody, odpadního potru-
bí a vzduchotechniky dochází k nutnému zapravení povrchů a dal-
ším souvisejícím pracím. Ty zahrnují opravy stěn, podlah, elektro-
instalace a výměnu dveří v dotčených prostorách, tedy koupelnách, 
prádelnách, sociálních zařízeních a v úklidových místnostech. 
 Důvodem rekonstrukce byl právě havarijní stav rozvodů 
vody. Hotovo má být v září 2025. První, už dokončená část vy-
šla na 8,7 milionu korun. Druhá má stát 9,2 milionu. Na každou 

z nich přispěl dotací Jihomoravský kraj částkou 5 milionů korun. 
Práce probíhají postupně v dílčích etapách, aby mohl být zacho-
ván provoz centra.

DOTAZNÍK VYPLNILO 484 LIDÍ
 Děkujeme všem, kteří odevzdali vyplněný dotazník 
k novému Strategickému plánu města Tišnova. Sběr odpo-
vědí probíhal od konce září do začátku listopadu. Celkem se se-
šlo 484 odpovědí. To je o 19 % méně než při šetření v roce 
2018. Pouze 19 z nich bylo vyplněno v papírové podobě, zbytek 
obyvatelé vyplnili v elektronickém formuláři. 54 % odpovědí při-
šlo od žen a 46 % od mužů.
 Z hlediska věku bylo nejčetnější zapojení kategorie 35–49 let 
s 44% podílem. Slabší bylo naopak zapojení obyvatel nad 65 let. 
Poměrně značné rozdíly byly v zapojení obyvatel z různých čás-
tí Tišnova. Nejvíce odpovědí dorazilo od  obyvatel části Hony 
za Kukýrnou (27 %, což je stejně jako v roce 2018). Více než 20 
odpovědí bylo už jen z dalších 6 částí, a to z částí Květnice (20 %), 
Klucanina (18 %), Centrum (11 %), U Nemocnice (9 %) a Humpol-
ka (5 %). Ze všech místních částí bylo pouze 13 odpovědí.
 Do konce listopadu zpracovatel plánu společnost GaREP pro-
vede vyhodnocení dotazníkového šetření. Vedle souhrnného vy-
hodnocení bude pro potřeby vedení města zpracován i přehled 
všech konkrétních odpovědí. 
 Odpovědi budou důležitým podkladem pro návrhovou 
část strategického plánu. V  první řadě upozorní na  témata, 
kterým je nutno věnovat zvýšenou pozornost. Návazně přispějí 
k volbě vybraných způsobů řešení. Mnohé z konkrétních podnětů 
se mohou stát základem nových rozvojových aktivit. Zmíněný pře-
hled odpovědí může být rovněž využitý ke zlepšování drobnějších 
záležitostí města.
 Návrh nového plánu se vedle výsledků šetření bude opírat 
o zhodnocení končícího plánu a zpracovanou komplexní charak-
teristiku města. Bude výsledkem společné tvůrčí práce zpraco-
vatele a pracovní skupiny. K návrhu plánu budou moci občané 
podávat podněty a  také o něm veřejně diskutovat, a  to zhruba 
v únoru příštího roku. Strategický plán by pak měl být hotový 
v polovině roku 2025. 
 Do slosování o 3 poukazy v hodnotě 500 Kč na nákup místních 
produktů v TIC se zapojilo celkem 181 respondentů. Vylosované 
výherce jsme kontaktovali na uvedených e-mailech.

Foto: archiv města

RADNICE INFORMUJE

Rekonstrukce rozvodů vody, odpad ního potrubí a vzduchotechniky 
v CSS Tišnov.
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Dagmar Dvořáková, tajemnice
Komise pro občanské záležitosti 

Rady města Tišnova

Dovolujeme si vám představit 
občany města Tišnova,

kteří oslavili svá životní jubilea: 

ŘÍJEN

80 let 
Bohumil Adámek
Irena Lenertová

85 let 
Jiří Baxa

Božena Helísková
Stanislav Kokolia

91 let 
Libuša Novotná

93 let 
Věra Pivoňková

94 let 
Jaroslava Humpolcová

Anna Kovářová

Oslavencům přejeme vše 
nejlepší, hodně štěstí, zdraví,
dobré nálady a optimismu.

Blahopřejeme
INZERCE

  Malířské a natěračské práce. Chcete nově vymalovat, tapetovat, natřít coko-
liv? My to umíme! Kvalitně, rychle, čistě a za rozumnou cenu. Vlastimil Štěpánek, 
tel. 608 327 939.

  HODINOVÝ MANŽEL. Nabízím občanům i firmám různé drobné práce při 
údržbě bytu, domu a zahrady v Tišnově a okolí. 

 Kontakt: Tom Vacek, mob. 602 754 930.

  Suché palivové dřevo, tel. 608 065 337.

  Prodám 4 kompletní kola i disky, pneumatiky 155/70 R13 zimní. Tel. 776 691 083.

  Koupím byt v Tišnově. Tel. 604 508 585.

  Hledáme dům Tišnov a okolí. Tel. 728 311 455.

  Sháním chatu na Tišnovsku. Tel. 725 087 561.

  Koupím ornou půdu do 15 km od Tišnova. Seriózní jednání. Ing. Milada 
Svobodová. Tel. 777 962 404.

  Malý farmář hledá do pronájmu ornou půdu. Tel. 703 685 165.

  Sběratel koupí těžké hutní barevné sklo ze Škrdlovic i z jiných Československých 
skláren z let 1950–1990. Tel. 604 347 541.

  Sběratel s  více než 30letou praxí koupí a  bezplatně ohodnotí starožitnosti 
všeho druhu, např. obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán a  další starožitnosti. 
Platím vždy hotově na místě. Nejlepší ceny od sběratele! Tel. 732 961 266.

  Koupím německou výstroj z  II. sv. války, např. přilby, bodáky, vyznamenání, 
opaskové přezky „GOTT MIT UNS“ (originál). Tel. 723 539 270.

  Hledám přítelkyni z Tišnova a okolí, se kterou budu moci trávit volný čas. Jsem 
milovník přírody a  dechovek. Je mi 80 roků, 180/80. Věřím ve  společný život 
a lásku. Samota je těžká. Tel. 604 312 727.



HARMONOGRAM SVOZU ODPADŮ OD 1. 1. 2025

SVÁŽENÉ ULICE
Alšova
Bezručova
Černohorská
Červený mlýn
Dobrovského
Drbalova
Družstevní
Dvořákova
Erbenova
Havlíčkova
Hřbitovní
Husova
Hybešova
Hynka Bíma

Chodníček
Jiráskova
Karasova
Kostelní
Kvapilova
Máchova
Majorova
Na Honech
Na Hrádku
Na Mlékárně
Na Rybníčku
Nerudova
Ostrovec
Purkyňova

Revoluční
Riegrova
Smetanova
Smíškova
Sv. Čecha
Tyršova
U Humpolky
U Střelnice
U Svratky
Vrchlického
Wagnerova
Za Krétou
Za Mlýnem

PYTLOVÝ A NÁDOBOVÝ SBĚR
Nádoby, pytle umístěte před dům nejpozději v den svo-
zu do  6.00 h. V  případě, že tento termín promeškáte, 
nedávejte nádoby a pytle před dům v  jiné dny, ale vy-
užijte možnosti odvézt odpad na sběrný dvůr města 
kdykoliv v  době provozu. Místní části – zde proběhne 
pytlový sběr papíru i plastu souběžně 7. 1., 4. 2., 4. 3., 
1.  4., 29. 4., 27. 5., 24. 6., 22. 7., 19. 8., 16. 9., 14. 10., 
11. 11., 9. 12.

Sběrný dvůr Tišnov, Wagnerova 1543

pondělí, čtvrtek 7.00–17.00 hod.

úterý, středa, pátek 7.00–15.00 hod.

sobota 8.00–12.00 hod.

✂



SVÁŽENÉ ULICE

V MÍSTNÍCH ČÁSTECH
Svoz – směsný odpad
Hájek, Hajánky, Jamné + několik domácností v místní 
části Hájek, které žijí v údolí při krajské komunikací, 
a ulice Hradčanská v Tišnově sudý týden úterý (7. 1., 
21. 1., 4. 2., 18. 2., 4. 3., 18. 3., 1. 4., 15. 4., 29. 4., .... atd.). 
V  lokalitě Pejškov 1× za  14 dní, lichý týden v  pátek 
(3. 1., 17. 1., 31. 1., 14. 2., 28. 2., 14. 3., 28. 3., 11. 4., … atd.).

Brněnská
Cáhlovská
Cihlářská
Dlouhá
Dřínová
Dvořáčkova
Formánkova
Halasova
Halouzkova
Hanákova
Hornická
Horova
Jamborova
Janáčkova

Jungmannova
K Čimperku
Klášterská
Koráb
Králova
Kukýrna
Kuthanova
Květnická
Lomnická
Mahenova
Mánesova
Marie Pavlíkové
Mlýnská
Moukova

Nádražní
Mrštíkova
Na Loukách
Na Nové
Na Zahrádkách 
nám. 28. října
nám. Komenského
nám. Míru
Neumannova
Osvobození
Parolkova
Pod Květnicí
Polní
Procházkova

Ráboňova
Radniční
Ranného
Sigmundova
Šmardova

Štěpánova
Těsnohlídkova
Trmačov
Trnec
U Lubě

U Náhonu
U Pily
V. H. Macha
Valova 

✂

HARMONOGRAM SVOZU ODPADŮ OD 1. 1. 2025
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Změna programu vyhrazena. Aktuálně sledujte webové stránky klubů či vývěsky u sportovní haly.
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NA NÁVŠTĚVĚ

 Poté, co Martina Svozilová se svým 
mužem procestovala Střední Asii, odlehlé 
části Ruska anebo Srí Lanku a seznámili 
se s  tradicemi odlišných kultur, se v  ní 
s další a další cestou prohlubovala touha 
pátrat po vlastních kořenech. „Miluji ten 
okamžik, kdy se zastaví čas a  malovaná 
žena i já jsme v proudu přítomnosti. Jsem 
vděčná, že mohu dělat to, co mě naplňu-
je,“ říká výtvarnice a henna a jagua malíř-
ka Martina Svozilová, jež se už více než 
sedmnáct let věnuje ve  své tvorbě tradi-
cím, rituálům a lidovým obyčejům. 
 „Odstartovala to už má diplomová prá-
ce na  Fakultě výtvarných umění v  Brně, 
ve  které jsem se zabývala ochrannými 
předměty, které naši předkové užívali bě-
hem celého života. Tím jsem objevila mj. 
i  obřadní plachty, takzvané úvodnice. Do-
stávaly je nevěsty do výbavy od matky nebo 
si je vyšívaly samy, což bylo pro muže vel-
kou ctí,“ osvětlila blíže Martina Svozilová. 
Konkrétně se jedná o speciálně vyšívanou 
plachtu provázející ženu ve třech mezních 
okamžicích života – při svatbě, narození dí-
těte a při smrti. „Když jsem se o této plach-
tě dozvěděla, bylo to tak silné, že jsem ji 
zatoužila mít. Poprosila jsem svoji rodinu, 
aby mi na ni před svatbou něco vyšili. Pře-
dali mi poselství do mé nové životní etapy 
a já jsem následně výšivky propojila. Ožila 
v den mojí svatby, kdy nám ji naši svědkové 
zvedli nad hlavami.“ Manžel měl svatební 
pás, jejž mu vyšívala zase jeho rodina. 

Symbol křehkosti
 Společně s výšivkami vstoupily výtvar-
nici, žijící nyní v Pejškově, do života rov-
něž krajky. Vnímá v nich velkou energii, 
kterou do  ozdobné textilie předaly naše 
předkyně, a  přišlo jí škoda, aby ležely 
někde ve  skříních opomenuty. A  tak je 
začala oživovat ve svých obrazech. Jejich 
střed tvoří právě krajka a  většinou díky 
kruhovým tvarům připomínají mandaly. 
„Kromě akvarelu používám staré tempery 
po manželově babičce. Když jsem studo-
vala, malovala jsem hodně velké věci, i fi-
gurální. Teď, jak jde člověk tím životem, 
máme tři děti a mění se rytmus rodiny, mi 
vyhovuje, že nad tvorbou a s malým ště-
tečkem v ruce mohu meditovat.“
 Vzhledem k  tomu, že má podle svých 
slov v sobě přirozenou potřebu tvořit i pro-

storové objekty, napadlo ji vytvářet ženám 
otisk požehnaného stavu jako jedinečnou 
vzpomínku na  dobu jejich těhotenství. 
Střed naškrobené krajky se přikládá na pu-
pík, střed těla. Skrze krajku dojde k propo-
jení s předky. „Fascinují mě křivky lidské-
ho těla. Jak se proměňuje v čase, zejména 
v  těhotenství. Krajka je symbol křehkosti 
stejně tak jako rodící se nový život.“
 Další její vášní je malování přírodní 
hennou, ta ji uchvátila před šesti lety 
na  vícegeneračním pobytu pro mámy 
a dcery. Nikdy ji ale nenapadlo, že by se 
tím mohla živit. „Podnikat jsem začínala 
v době, kdy se v Tišnově konal kurz Pod-
nikni to! Vstupovala jsem do něho s téma-
tem otisku požehnaného stavu, ale v jeho 
průběhu se to změnilo a  přišlo ke  mně 
malování hennou, které je pro lidi dostup-
nější,“ míní Martina Svozilová. „Dozvědě-
li jsme se tam praktické záležitosti. Na-
příklad z oblasti daňového přiznání, které 
bych si jinak musela někde zjišt’ovat sama. 
S účastníky kurzu jsme se mohli navzájem 
sdílet a podporovat.“ 

Henna a jagua
 Tematicky ji při malování hennou a ja-
guou inspirují krajky a jejich ornamenty. 
Také ráda vychází z  přírodních motivů 
a maluje i na přání. Do ateliéru uprostřed 
krásné přírody a  neuvěřitelného klidu 
za ní jezdí ženy z různých koutů republiky. 
„Tato setkání jsou léčivá jak pro klientky, 
tak pro mě samotnou. Malování hennou 
na bříško plné života je nádherný způsob, 
jak oslavit těhotenství a  krásu ženského 
těla. Maluji také maminky a dcery, které 

chtějí společně strávit čas jinak.“ Některé 
ženy si u ní nechávají opečovávat jizvy. 
 „Bylo to silné setkání. Pozorovat Mar-
tinu při její tvorbě a sledovat, jak kresba 
postupně vzniká, bylo velmi meditativní. 
Vždy mi ženské tělo v  těhotenství připa-
dalo nádherné a  henna tuto krásu ještě 
zvýrazní. Cítím se, jako bych se najednou 
oblékla do  krásných šatů,“ vyjádřila se 
Petra Hůlová, jedna z klientek.
 Před rokem se Martina Svozilová 
v kurzu pro pokročilé u Marie-Anny Jaško-
vé seznámila i s jaguou, přírodní barvou, 
která se získává ze št’ávy z bobulí ovoce 
Genipa Americana a používají ji k  rituál-
nímu malování indiáni. Malování jaguou 
mají v oblibě i muži, protože se barevností 
více podobá tetování. 
 „Jednou bych chtěla mít výstavu v gale-
rii, kde by visely otisky požehnaného sta-
vu žen, kterým jsem jej vytvořila. A ráda 
bych se při ní zároveň setkala s lidmi, kte-
ří byli v  tom bříšku schováni, když otisk 
vznikal. Teď už by ovšem byli dospělí 
a mohli by přijít i se svými vlastními dět-
mi. To je takový můj sen, se potkat,“ přeje 
si výtvarnice Martina Svozilová. 

Foto: archiv Martiny Svozilové

MILUJI OKAMŽIK, KDY JSEM V PROUDU PŘÍTOMNOSTI
Zlata Ptáčková

Výtvarnice Martina Svozilová.

reportáž najdete
na Tišnovské televizi

Tematicky ji při malování hennou a jaguou 
inspirují krajky a jejich ornamenty. 

Máte plán
na vlastní firmu?

Přijďte mezi nás!

www.podniknito.cz
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 Na našem gymnáziu již mnoho let pra-
cuje tým animátorů, tedy žáků, kteří mají 
zájem pracovat s  mladšími spolužáky. 
Jsou nedílnou součástí organizování akti-
vit na adaptačních pobytech a zároveň se 
podílejí na  organizování mnoha dalších 
školních akcí.
 V  loňském školním roce se gymnáziu 
v  Tišnově podařilo získat od  Jihomorav-
ského krajského úřadu dotaci ve výši 80 
tisíc Kč určenou na  primární prevenci. 
Díky ní se mohlo v červnu loňského škol-
ního roku 17 žáků, školní psycholožka 
a  školní metodička prevence zúčastnit 
velmi zajímavého třídenního kurzu Prázd-
ninové školy Lipnice na  téma „Metodika 
adaptačních kurzů“. Tento kurz měl zlep-
šit úroveň našich znalostí v oblasti volno-
časových aktivit a  tím i  úroveň adaptač-
ních pobytů.
 Poslední červnový víkend loňského 
školního roku jsme pod vedením dvou zku-

šených lektorů absolvovali velmi přínosné 
školení, ve kterém se střídala teorie s pra-
xí, vyzkoušeli jsme si mnoho věcí sami 
na  sobě a  společně jsme prožili mnoho 
příjemných i zábavných chvil. Výsledkem 
byl tým animátorů obohacený o  spoustu 
nových poznatků a  připravené programy 
na adaptační pobyty nových žáků gymná-
zia na začátek tohoto školního roku.
 Noví animátoři ve  spolupráci s  těmi 
staršími a zkušenějšími provedli třídy pri-
ma, 1. A a 1. B jejich prvními společnými 
dny na  gymnáziu a  v  praxi si ověřili to, 
co načerpali na kurzu. Naši primáni i stu-
denti prvních ročníků si pestré programy 
užili, seznámili se se svými novými spolu-
žáky, položili zde základ vztahů ve svých 
třídách a směle vykročili do studia. Jsme 
rádi, že jsme dotaci JMK mohli využít prá-
vě tímto způsobem.

 Dne 21. 9. 2024 se naše skupina (deset 
dětí z 8. tříd a dvou učitelek) ze ZŠ Smíš-
kova vydala do městečka Dillingen v Ně-
mecku v rámci projektu Erasmus+. Celko-
vý počet zúčastněných dětí i z jiných států 
byl třicet (deset Čechů, deset Francouzů 
a  deset Němců) plus s  každou skupinou 
dva vyučující. 
 Bydleli jsme v rodinách, které nám byly 
rozřazeny předem. V  rodině jsme bydleli 
po jednom. Z toho jsme měli docela strach, 
protože jsme se báli, že se nedomluvíme 
nebo nebudeme rozumět. Dalším naším 
velkým strachem bylo, jak zapadneme 
do rodin nebo jak si sedneme s ostatními 
žáky. Nakonec vše dopadlo skvěle. Každý 
měl milou rodinu a všichni byli strašně fajn. 
 Ve škole jsme měli po celý týden jednu 
třídu, kde jsme se každé ráno setkávali. 
Tematikou projektu byla voda. Po celý tý-
den jsme pracovali na  projektu ohledně 
vody, např. šetření, udržování nebo její 
znečištění. 

 Na  programu bylo naplánováno i  plno 
naučných výletů. Prvním byla návštěva 
pana starosty, který nám povídal o udržová-
ní vody v  tamějším Dillingenu. Další výlet 
byl do firmy Grünbeck. Tahle firma vyrábí 
např. filtrace a čističe vody. Nejvíce jsme si 

užili výlet do města Augsburg. Je to velké 
město zapsané na  seznamu Unesco, kde 
nás čekala komentovaná prohlídka místní-
ho vodohospodářského systému. Po  pro-
hlídce jsme obědvali v typické bavorské re-
stauraci. Poslední částí byla volná hodinka, 
kterou většina z nás strávila nakupováním. 
 Na konci týdne jsme prezentovali náš 
projekt. Pracovali jsme po skupinách, do-
rozumívali se anglicky a museli jsme spo-
lupracovat. Prezentace zakončovala celý 
týden. Z  celého týdne si odnášíme plno 
zážitků, nové kamarády a  nové jazykové 
zkušenosti. 
 Cesta zpátky do  Tišnova byla lehce 
komplikovaná, ale dojeli jsme v pořádku. 
Do  budoucna máme v  plánu propagovat 
výsledky naší cesty co nejvíce lidem a po-
kračovat na projektu při týdenním pobytu 
v únoru ve Francii a červnu v Tišnově.

ČINNOST ANIMÁTORŮ NA GYMNÁZIU
Marcela Vašíčková

PROJEKT VODA V NĚMECKU
Veronika Chaloupková a Adéla Hoblíková, žákyně ZŠ Smíškova

Voda v Regensburgu.
Foto: Adéla Hoblíková

Oblíbená týmová hra bull ring z kurzu.
Foto: archiv gymnázia
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 Krásný začátek adventu. Dnes to bude 
o  připomenutí právě uplynulého měsíce 
listopadu. Středoškoláci rozjíždí projekt 
pod heslem „Chceme se učit“, kdy oby-
vatelům regionu začínáme nabízet opravy 
drobného elektra, opravy automobilů a ze-
mědělské techniky. Zlobí Vás nefunkční 
fén či máte prasklý displej elektronické 
čtečky knih či telefonu? S tím si umí naši 
elektromechanici poradit. Holky a  kluci 
zase umí přezout auto, vyvážit pneuma-
tiky, diagnostiku aut a  vylepšit funkce 
klimatizace ve  Vašem autě. Pokud máte 
zájem, volejte tel. 606  953  582 či pište 
na mail prikryl@skolatisnov.cz nebo www.
skolatisnov.cz.
 Naši žáci oboru ošetřovatel-ošetřova-
telka připravili happening k  prevenci ra-
koviny. Růžový den, jak byla akce pojme-
nována, připomněl výrazně riziko vzniku 
rakoviny a nutnost prevence. V rámci této 
akce vznikla krásná výtvarná díla, která 

jsou umístěna v prostorách školy, proběh-
la beseda s odborníkem na téma rakoviny 
prsu a ještě další aktivity k tématu budou 
pokračovat. 
 Den techniky 7. listopadu přivedl 
na půdu školy významné firmy a  zaměst-
navatele na  Tišnovsku. Akce se účastni-
lo TE Connectivity, Lunek s. r. o., Inno-
motics Elektromotory Drásov, Fronius. 
Všichni představili svoji činnost a novinky 
ve svých oborech. Na venkovních prosto-
rech byla vystavena technika pro země-
dělské práce. Díky všem, kteří se rozhodli 
věnovat čas našim žákům. Tento den jsme 
i poprvé ukazovali nově opravenou kovár-
nu, kde bude probíhat kroužek pro budoucí 
kováře. Tuto práci si mohli vyzkoušet žáci 
z tišnovských základních škol, kteří během 
putování areálem získali kovářský výrobek 
či si mohli vyzkoušet své dovednosti. 
 V tento den ve škole probíhala akce na-
šich žáků oboru ošetřovatel. Pro návštěvy 

z řad žáků základních škol připravili interak-
tivní program s názvem „I ty můžeš zachrá-
nit život“. Vidíme to růžově, jsou šikovní 
a všechny informace určitě uplatní v životě.
 Listopad se letos nese ve znamení 35 
let od sametové revoluce. Společnými sila-
mi jsme připravili akci nazvanou Sametový 
pátek. Město Tišnov nám do školy věno-
valo plakáty k výstavě na toto téma. Uči-
telé pro žáky pak dobu přiblížili ukázkou 
života v domácnostech té doby. „Retro“ se 
setkalo s úspěchem. Údiv nad některými 
věcmi, hádání, k čemu věci sloužily, ukáz-
ka hraček z té doby a hlavně dokumenty 
v podobě fotografií ze života zaujaly všech-
ny. Dospělí i žáci poté mohli hádat, kdo to 
je na výstavě fotografií z doby roku 1989. 
Vše jsme zakončili zasazením lípy v pro-
storech školy Za Mlýnem. Byl to příjemně 
strávený den. U nás ve škole to žije. A to 
je listopad zatím ve  své první polovině. 
Uvidíme, co přinese čas. 

 Možná se k  Vám již dostaly nejčer-
stvější novinky z  Dobroučku a  spolku 
Vzdělávání pro život. Jednou z  nich je, 
že budeme na  jaře budovat a  rozšiřovat 

naše zázemí v Jamném o novou jurtu. Už 
ji máme koupenou a pěkně zazimovanou 
v teple, v garáži, a čeká tam na novou se-
zonu. Od září 2025 pak v  jurtě začneme 
s provozem malého lesního klubíku. Tak 
nám držte pěsti, at’ to společnými silami 
zvládneme, a do klubíku i k jarnímu budo-
vání jste rozhodně srdečně zváni.
 Dobrouček i  letošní rok pořádal pra-
videlná setkávání pro rodiny s  předškol-
ními dětmi. A  nejen to. Máme za  sebou 
krásné slavnosti, mini tábory, představení 
ve školkách po okolí Tišnova i v naší milo-
vané městské knihovně. Bylo toho mno-
ho. Rádi tedy nyní v  úplném poklidu za-
končíme tento rok, abychom na ten příští, 
budovací, měli dost sil. Ještě máme před 
sebou poslední slavnost tohoto roku, a to 
adventní, která proběhne hned první ad-
ventní neděli u ohně s andílkem, adventní 
spirálou a rozsvícenými svícínky.
 Chtěli bychom tímto moc poděkovat 
za  finanční podporu města Tišnov a  Ji-

homoravského kraje, bez níž bychom 
se zatím ještě neobešli, a  také místním 
z Jamného, že nás podporují a že díky nim 
máme tak krásné místečko na naše nové 
zázemí, a hlavně také rodinám, které jsou 
kolem nás a  díky nimž můžeme dělat, 
co nás baví.

Foto: Lenka Konkoľová

VZDĚLÁVÁNÍ

VE ŠKOLE TO ŽIJE
Dana Staňková

DOBROUČEK SE TĚŠÍ NA BUDOVÁNÍ
Lenka Konkoľová

Tvoření v přírodě. Stávající maringotka v Jamném.
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 Žáci třetího trojročí, tedy sedmé až 
deváté třídy, se během posledních tří mě-
síců zúčastnili dvou vícedenních výprav. 
Na  začátku října se vydali do  národního 
parku Podyjí, aby uzavřeli výukovou část 
průřezového tématu Divočina. Během 
této cesty žáci prováděli výzkumné šet-
ření zaměřené na druhovou skladbu lesa. 
Kromě rozpoznávání a  počítání stromů 
na  přesně vymezených místech se také 
věnovali odchytu a pozorování hmyzu. 
 Výprava však nebyla zaměřena jen 
na přírodovědné bádání. Každý den si žáci 
vedli záznamy v anglickém jazyce a veče-
ry byly věnovány týmovým aktivitám. Sou-
částí programu mělo být i výtvarné zpra-
cování havranického vřesoviště, to však 
bohužel překazil déšt’.
 Další výprava se uskutečnila v  rámci 
průřezového tématu Současný svět. Tento-
krát se třída Bříza (v ZaHRAdě se tradičně 

třídy pojmenovávají podle stromů) zapojila 
do dvoudenní pomoci v povodněmi zasaže-
ném Jeseníku. Děti a  jejich průvodci vyra-
zili na sever po středeční výuce. V tamním 
dobrovolnickém centru se věnovali tématu 
povodní a klimatických změn. Ve čtvrtek se 
chopili lopat, hrábí, rýčů a koleček a pustili 

se do úklidu města. Během dne zvládli od-
stranit nánosy bahna z parkoviště, trávníků 
i dětského hřiště. V pátek se zapojili do dis-
tribuce čisticích prostředků a  pomohli vy-
čistit část koryta řeky Bělá.
 Obě akce dětem přinesly dovednosti 
a znalosti, které by ve školním prostředí 
jen těžko získaly. Například různé druhy 
lesního porostu, invazivní druhy nebo od-
chyt až dvaceti různých živočichů. Pomoc 
po  povodních přinesla nejen praktické 
zkušenosti s nástroji a povědomí o klima-
tických změnách, ale také zážitek z týmo-
vé práce v reálném prostředí.
 Výpravy žáky učí nejen teorii, ale i  sa-
mostatnosti a schopnosti postarat se o sebe 
i ostatní ve zcela jiném prostředí. V Podyjí 
spali ve stanech a každý den si připravovali 
teplé jídlo na ohni. V  Jeseníku si zase vy-
zkoušeli celodenní fyzickou práci a  zažili 
radost i vděčnost místních obyvatel.

ZA HRANICE ŠKOLNÍCH LAVIC
ŽÁCI ZAHRADY OBJEVOVALI DIVOČINU A POMÁHALI PO POVODNÍCH

Marie Vozdecká

Pomoc v povodněmi zasaženém Jeseníku.
Foto: archiv ZŠ ZaHRAda

INZERCE
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 Jeden školní rok. Rok. Slovo. Tři pís-
mena. A kolik událostí se za nimi skrývá. 
Kolik úsilí. Kolik snahy, smíchu, zážitků, 
vědomostí. Kolik zkoušek, testů. A  ko-
lik zkušeností. Nástup prvních ročníků, 
upevňování znalostí druháků, pro třet’áky 
závěrečné ročníkové zkoušky. A pro ma-
turanty zkouška dospělosti. V  mezidobí 
různé kurzy, exkurze, přednášky, výuka, 
cesty za poznáním, za kulturou, za hledá-
ním a poznáním sebe samých. První lásky, 
touhy a sny. Nové vidění světa. Krása bytí, 
krása světa, který objevují. Jeden rok…
 Dvě pololetí. Dvakrát pět měsíců. 
A přesto je každé tak odlišné, jak jen to jde. 
 To první je ve znamení nových začátků, 
kdy konec prázdnin znamená nový počá-
tek. Pro prváky je to jedna z  největších 
změn. Poznávají život na  střední škole, 
aklimatizují se, zvykají si na  nové před-
měty i  styl výuky. Pro druháky povinný 
týdenní barmanský kurz a  několikaden-
ní cestování po  Čechách. Třetí ročníky 
obdrží požadavky na  ročníkové zkoušky. 
A čtvrt’áci zadání k maturitě.
 K tomu výuka promíchaná s divadlem. 
Studium namixované s  přednáškami 
na různá témata. A k  tomu několik akcí. 
Celoškolní Halloween. Vánoční Krakov, 
Vídeň, Drážďany. Divadelní a  filmové 
představení. Příprava a  průběh dnů ote-
vřených dveří. Dýňové radovánky v  režii 
domova mládeže. Příprava na  odborné 
soutěže. Na jazykové soutěže. Školní spor-
tovní den. Předvánoční týden, kdy jednot-

livé třídy prožívají společné zážitky, atmo-
sféru a ducha těchto svátků.
 To druhé znamená pro první ročníky 
nové zkušenosti – poprvé na  odborných 
praxích. Třetí ročníky finišují s  učením, 
aby obstály u nelehkých červnových zkou-
šek. A maturanty čeká od dubna maraton 
testů, odborných zkoušek i  ty závěrečné 
ústní. A  mezi tím výuka, další kulturní 
zážitky a  konečné známkování. A  školní 
výlety, putování. Někdy vlakem na  Sáza-
vu, do Českého ráje, do měst naší vlasti, 
letadlem do…
 Tři evropské země – polský Krakov, 
Dánsko, italské Toskánsko. Kulturní, ja-
zykové i zážitkové obohacení, které slaví 
úspěch. A oprávněně.
 Čtyři roční období – výzdoba naší školy 
i ukázkové slavnostní tabule v prostorách 
školy evokují hlavní svátky roku i promě-
ny v průběhu času. Na její výzdobě se po-
dílejí žáci s  podporou a  radami učitelek 
odborných předmětů. A  věřte, výsledek 
stojí za to.
 Pět kurzů, na které se žáci mohou při-
hlásit. Probíhají pod vedením opravdových 
mistrů v oboru. At’ už se jedná o výše zmí-
něný barmanský, sommelierský, baristic-
ký, kurzy studené i asijské kuchyně, kurz 
carvingu, cukrářský… A  že to není číslo 
pět? V  každém roce se otevírají některé 
z nich. Podle zájmu i možností školitelů.
 Šest přednášek – o drogách, prevenci 
nádorových onemocnění, poruše příjmu 

potravin, o  lidských právech, kybernetic-
ká šikana, rizikové chování na  internetu. 
A  i  další, dle aktuální nabídky a  zájmu. 
A ten bývá ze strany žáků velký.
 Sedm soutěží – v  jazykových, odbor-
ných i  sportovních disciplínách. Zejmé-
na u prvních dvou uvedených je potřeba 
vyzdvihnout úžasnou práci vyučujících 
daných předmětů. Díky nim i snaze žáků 
pravidelně dosahují skvělých výsledků. 
A  jsou na  ně právem hrdí. A  mají naše 
uznání.
 Sedm pilířů. Sedm schodů. Sedm kom-
nat. Všechny jiné. Různorodé. S  nabíd-
kami. S  možnostmi. A  pokud je spojíme 
všechny dohromady? Pak vytvoří pevný 
celek, ve  kterém se odráží velká snaha 
vedení školy, učitelů i  zaměstnanců ško-
ly. A vytváří klima a atmosféru, ve které 
žáci čtyři roky žijí, studují a formují svou 
osobnost, své návyky a do budoucnosti si 
odnášejí vše, co jsou ochotni přijmout, 
rozvíjet a prožívat. A jestli se jim na naší 
škole líbí? Zeptejte se jich. Nebo se při-
jeďte k nám podívat. Na dny otevřených 
dveří. Nebo kdykoli budete mít chut’ a ces-
tu kolem. Rádi vás přivítáme.

Foto: archiv SOŠ Fortika

NAŠE ŠKOLA SOŠ FORTIKA V ČÍSLECH
Jiří Prášek

Metodika průvodcovské činnosti v Lomnici.

Praktická maturita.

Zahraniční studenti na škole.

Dny otevřených dveří na Fortice
12. 12. 2024 a 16. 1. 2025 
od 13.00 do 17.00 hodin.
V případě zájmu jsme tu pro vás od 8.00 
hodin. Rádi vás na naší škole uvítáme 
i mimo tyto termíny. Školou vás prove-
dou naši žáci, a vedení školy i vyučující 
zodpoví vaše případné dotazy.
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 Hnízdo – spolek pro komunitní vzdělávání založili v roce 2014 
rodiče dětí z Tišnovska, které spojil zájem o inovativní vzdělává-
ní, komunitnost a solidaritu.
 K  příležitosti letošního desetiletého výročí svého vzniku 
Hnízdo uspořádalo neformální výroční oheň, který zúčastněným 
umožnil prožít krásu společných ohlédnutí za tím vším, co spolek 
v uplynulých deseti letech dokázal realizovat. A že toho nebylo 
a není málo.
 K naplnění svých cílů zřídilo Hnízdo celkem čtyři školy, reali-
zovalo devět dobrovolnických projektů a množství komunitních 
akcí a neformálních aktivit. 
 Členská základna Hnízda sdružuje přibližně 90 rodin, ve  ško-
lách a  spolku je činných přes 70 pracovníků a  spolkem zřízené 
inovativní školy navštěvuje téměř 200 dětí. 
 Hnízdo tak na Tišnovsku úspěšně buduje komunitu dětí, rodi-
čů, zaměstnanců a zahraničních dobrovolníků a umožňuje jim být 
aktivní tam, kde žijí nebo kde jejich děti chodí do školy.
 Jako první spolek zřídil v roce 2015 Základní školu ZaHRAda 
v Tišnově, která staví na Montessori pedagogice. ZŠ ZaHRAda 
k  sobě v  roce 2022 připojila původně domoškoláckou skupinu 
Jasan, dnes samostatnou třídu ZŠ ZaHRAda s názvem Škola Jasan 
v Nedvědici. 
 V září 2020 spolek zřídil další základní školu CoLibri, svobod-
ně demokratickou podle modelu zahraničních škol Sudbury Va-
lley, sídlící v Předklášteří, která se v  roce 2023 stala i  střední 
školou v maturitním oboru kombinovaného lycea. 
 Na jaře roku 2021 spolek zareagoval na vzrůstající zájem o les-
ní školky a rozšířil na Tišnovsku nabídku předškolního vzdělávání 
založením Montessori lesní mateřské školy Ledňáček. Škola síd-
lící v Předklášteří se tak stala první rejstříkovou lesní mateřskou 
školou na území Tišnovska.
 V  oblasti neformálního vzdělávání Hnízdo pořádá zájmové 
kroužky (v  minulosti to byl například sbor pro dospělé a  děti, 
ukulele, robotika, akrojóga, výtvarný ateliér, bojové hry, tanec, 
gymnastika, plavání, lezení, oceánologie, modelářství, Minecraft 
Education, náboženství, šití nebo dívčí klub). 

 Aktuálními stálicemi mezi kroužky je fotbal pro dospělé a děti 
a  pravidelné expediční výpravy nočním Tišnovskem. Nově se 
kroužky v Hnízdě prolnuly s komunitními a dobrovolnickými akti-
vitami a vzniklo například společné hraní a zpívání v jurtě a jóga 
v angličtině.
 Každý rok spolek pořádá letní rodinný tábor a  rodinný spol-
kový ples, Mikulášskou výpravu Myguláš a  v  posledních třech 
letech také několik benefičních koncertů hnízdního komorního 
tělesa Vorchestr, jimiž přispívá na volnočasové vzdělávání ukra-
jinských dětí žijících nyní na Tišnovsku.
 Mimo zájmové vzdělávání Hnízdo organizuje seberozvojové ak-
tivity a osvětové akce, besedy a semináře pro pedagogy i veřejnost 
na témata spojená s inovativním vzděláváním, respektující výcho-
vou, nenásilnou komunikací či komunitní tematikou.
 Hnízdo také dlouhodobě buduje vztahy s okolním světem. Zaš-
tit’uje projekty, díky nimž do škol i do spolku samotného přijíždějí 
zahraniční dobrovolníci a dobrovolnice na roční pobyt, který vede 
ke vzájemnému obohacení a interkulturnímu vzdělávání. Od roku 
2021 je spolek držitelem Quality Label Evropského sboru solida-
rity. Tato značka zavazuje k dobré dobrovolnické praxi a součas-
ně Hnízdo opravňuje k zapojení dalších českých organizací, které 
také chtějí hostit zahraniční dobrovolníky. Celkově má Hnízdo 
na svém kontě již devět dobrovolnických projektů, díky nimž Tiš-
novsko navštívilo celkem 30 dobrovolníků z Německa, Francie, 
Itálie, Ukrajiny, Ruska, Turecka, Ázerbájdžánu, Gruzie, Řecka 
a Slovenska. 
 Dobré jméno spolku na  platformě inovativního vzdělávání 
Hnízdu umožňuje podporovat vznik a  růst dalších inovativních 
škol, komunitních iniciativ a dobrovolnictví. Jsme aktivními členy 
českých i  evropských asociací, iniciátory grantů na  spolupráci, 
předávání znalostí a výměnných pobytů průvodců a dětí podobně 
zaměřených škol v ČR i ve světě. 
 Usilujeme o  smysluplné změny na místní úrovni stejně jako 
o pozitivní společenské změny ve vzdělávání, které vidíme jako 
nutný krok proměny společnosti k většímu vzájemnému respek-
tu, otevřenosti a solidaritě.

VZDĚLÁVÁNÍ

DESET LET HNÍZDA 
Petra Rechová a Kateřina Rezková

Neformální oslava deseti let výročí Hnízda. Foto: archiv Hnízda
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 Lesní rodinný klub Kalužníček, provozovaný spolkem Za  se-
bevědomé Tišnovsko, již více než patnáct let nabízí dětem před-
školního věku jedinečnou možnost objevovat přírodu na Tišnovsku 
každý den. S průvodci prozkoumávají lesy, louky a remízky a od jara 
také spoustu času tráví u Besénku a blízkého rybníka. Každé místo 
děti pojmenovaly, a tak mohou daný den bádat třeba na Kouzelné 
louce, v Mamutí jámě nebo ve Smolníčku, což jim umožňuje proží-
vat přírodu na vlastní kůži a rozvíjet si k ní hluboký vztah. 
 Zázemí Kalužníčku poskytuje jurta na zahradě v Lomnič-
ce, kde děti tráví svůj čas před a po výpravách. Na zahradě mají 
k dispozici prostor pro volnou hru – blátivou kuchyňku, pískoviš-
tě, houpačky, slackline nebo možnost objevovat tajemná zákoutí 
mezi keři a stromy. Po dopoledních výpravách obědvají společně  
a poté si odpočinou v „pelíšku“ v jurtě, kde mohou číst, listovat 
knížkami a  následně poslouchat čtené příběhy od  průvodkyň. 
Tento prostor jim nabízí tiché prostředí pro odpočinek a rozvíjí 
jejich představivost. 
 Rok 2024 je pro nás mimořádný – slavili jsme totiž 15. výročí 
založení Kalužníčku! K této příležitosti jsme na jaře uspořádali 
Smyslůplný festival v Tišnově, kde jsme společně s dětmi, rodi-
či a širokou veřejností oslavili přírodu všemi smysly. Návštěvníci 
si mohli užít divadelní vystoupení, hudební koncerty, cirkusovou 
dílnu, workshopy a další zážitky. Smyslůplný festival byl krásnou 
oslavou našeho poslání a příležitostí podělit se o hodnoty Kaluž-
níčku s veřejností. 
 Kalužníček je z velké části financován z příspěvků rodičů, ale 
k zajištění stabilního provozu využíváme i další zdroje. V letošním 
roce jsme získali významnou podporu od města Tišnova, které 

poskytlo dotace ve výši téměř 180 000 Kč na podporu environ-
mentální výchovy, psychologického poradenství, volnočasových 
aktivit a realizaci Smyslůplného festivalu. Jihomoravský kraj při-
spěl částkou 98 000 Kč na prorodinné aktivity a environmentál-
ní výchovu. Od jara také využíváme tzv. Šablony pro neformální 
vzdělávání, díky nimž se mohou průvodkyně i děti z Kalužníčku 
nadále rozvíjet. 
 Velmi si vážíme také dobrovolníků z Evropského sboru solida-
rity, kteří do Kalužníčku přijíždějí většinou na jeden rok a jsou 
nám velkou pomocí. Letos nás obohacují dobrovolníci ze Srbska, 
Turecka a Řecka, kteří dětem představují zvyky svých zemí a tře-
ba i připraví něco z tradičních receptů. S těmito mladými lidmi 
se děti přirozeně setkávají s  angličtinou každý den a poznávají 
kulturní pestrost. 
 Rok 2024 přináší další příležitosti k rozvoji. Kalužníček si za-
chovává své poslání být přístupný dětem z  různých finančních 
poměrů a spravedlivě ohodnotit práci průvodkyň. Pokud vás naše 
činnost oslovuje, zveme vás k podpoře Kalužníčku. Darovat mů-
žete snadno prostřednictvím QR kódu níže. Každý příspěvek nám 
umožňuje pokračovat a dávat dětem prostor pro autentický kon-
takt s přírodou. 
 Děkujeme všem za podporu, která nám pomáhá vytvářet zdra-
vější prostředí pro budoucí generace. 
 Zajímá Vás Kalužníček? Podívejte se na https://kaluznicek.cz 
nebo nás sledujte na Facebooku či Instagramu. Vítáni jste také 
v Kalužníčku! Neváhejte se předem ozvat na koordinatorka@ka-
luznicek.cz.

Foto: archiv Kalužníčku

PŘÍRODA JAKO NEJLEPŠÍ UČITELKA DĚTÍ V KALUŽNÍČKU
Adéla Nešporová 

V přírodě se učíme a bavíme v létě... 

... ale i na podzim a v zimě.
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 Vánoce se blíží mílovými kroky a advent už nám strká hlavu 
do dveří. Pojďte jej prožít v klidu, pohodě a třeba s námi. 

Za Mikulášem
 Přichází den, kdy svatý Mikuláš se svojí družinou navštěvuje 
děti. Již z dálky bývá slyšet jeho berla s  rolničkami a děti zvě-
davě vyhlížejí bělovlasého muže s plnovousem v dlouhém plášti 
a s vysokou čepicí. Pokukují také po andělovi, co dobrého má asi 
v košíku, a zároveň si hlídají bezpečnou vzdálenost od čerta.
 Pokud chcete letos svým dětem tento osobní zážitek dopřát, 
můžete se v  sobotu 7. 12. od  16 hodin setkat s  Mikulášem 
a jeho družinou v zahradě Inspira. Každá rodina bude mít vy-
hrazený čas a příležitost být s Mikulášem o samotě. Pro chvíli 
čekání budeme mít i něco teplého na zahřátí.
 Návštěvu je nutné si rezervovat i s konkrétním časem 
na  e-shopu Inspira, který najdete na  našich webových strán-
kách. Mikulášské odpoledne nebo podvečer si můžete zpříjemnit 
návštěvou Kina Svratka, kde se bude v tento den promítat v 15 
a 17 hodin Bob a Bobek ve filmu: Na stopě mrkvojeda (délka cca 
80 min), vstupné dobrovolné.

Na adventní dílny
 V předvánočním čase chystáme tradiční adventní dílničky.
 Přijďte si mezi nás odpočinout, zrelaxovat a prostě užít poho-
du bez vánočního shonu.
 Letošní dílničky se konají v  budově Muzea města Tišno-
va na  Jungmannově ulici. Setkáme se v  sobotu 23. 11. 2024 
od 9.00 do 12.00 hodin.

 Můžete si vybrat ze čtyř kreativních dílen. Ušít si voňavého 
levandulového andílka, technikou macramé udělat baňku na stro-
meček, vyšít obrázek do papíru nebo vyrobit dřevěnou ozdobu 
na stromeček. Více informací na www.svcinspiro.cz.

U rozsvěcení vánočního stromu
 Již tradičně se na vás těšíme v našem stánku na Adventní trho-
vé slavnosti 1. 12. od 15.00 hodin. 

 Přejeme vám, aby byl váš advent jako zachumlání do  teplé 
deky, když vám není zrovna hej.

 Den stromů připadá každoročně na 20. října. Proto se Inspiro 
v  sobotu 19. 10. zúčastnilo sázení agrolesa ve Vohančicích. Při 
této akci pro veřejnost bylo pod vedením krajináře Michala Ková-
ře vysázeno 150 nových stromků. 
 Tím pro nás ovšem program nekončil. Odpoledne jsme věno-
vali stromům na dvoře Inspira, kde byla pro návštěvníky připra-
vena stanoviště, na nichž si mohli ověřit své znalosti z říše rost-
linných velikánů. Kdo měl zájem, mohl se naučit změřit strom 
na výšku a zjistit, kolik dřeva v něm asi je a kolik uhlíku zadrží. 
Návštěvníci si prohlédli zkamenělé dřevo z druhohor a třetihor 
a kousek prastarého dřeva si mohli i odnést. 
 Nejmenší si vyzkoušeli frotáž kůry různých stromů, vyrobili 
si listového ježečka a škrabošky ve výtvarné dílničce a vystřihli 
originální dílo uhlem na karton. Starší děti zvládly levou zadní po-
znávačku listů a plodů. Cirkus C nás učil pálit biouhel. Dozvěděli 
jsme se, k čemu se biouhel používá a čím prospívá půdě. Věříme, 

že se nám společně podařilo oslavit den stromů tak, abychom si 
bez výčitek mohli ozdobit vánoční stromeček. 

ADVENT V INSPIRU
Dáša Lazarová, Barbora Straková 

DEN STROMŮ
Barbora Straková, Jana Madarászová

Ukázka výrobků z adventních dílniček. Foto: archiv Inspira

Akce ke dni stromů na dvoře Inspira. Foto: archiv Inspira
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 Pro nadcházející rok jsme pro vás připravili novou várku zají-
mavých přednášek a kurzů. Věříme, že v nich naleznete inspiraci 
a pomohou vám lépe zvládat náročné situace, zlepšit komunikaci 
a vztahy v rodině nebo podpořit rozvoj svých dětí. 
 V  lednu (25. 1. 2025) začneme celodenním workshopem pod 
vedením Vladimíry Roldánové na téma Manipulace v blízkých 
vztazích. S  manipulací, vědomou či nevědomou, se setkáváme 
v rodině i v běžném životě. Pokud jí chceme úspěšně čelit, je po-
třeba pochopit motivaci manipulátora. Může se jednat o  strach 
z vlastního selhání, bezmoci či neznáma nebo o nedostatek sebe-
důvěry. Často se však jedná o odkoukaný model chování – od rodi-
čů, učitelů, kamarádů i vzorů. Na workshopu se zaměříme na jed-
notlivé typy manipulativního chování a na to, jak se jim bránit. 
 V březnu se budeme věnovat sourozeneckým vztahům. Ve dvou 
navazujících přednáškách poradí psycholožka Elen Sejrková Jak 
podpořit sourozenecké vztahy. Nejdříve si vysvětlíme jedineč-
nost vztahu rodiče a dítěte v raném věku, jak malé dítě vnímá svět 
a reaguje a v čem my rodiče děláme nejčastěji chybu. V druhé části 
se podíváme na všechny varianty sourozeneckých vztahů od prvo-
rozených až po jedináčky. Zaměříme se na zlepšení komunikace, 
podporu spolupráce a zvládání konfliktů mezi dětmi. 
 V dubnu se ve Studánce setkáte s Jiřím Haldou na téma Jak 
podpořit děti v začleňování do vrstevnických skupin. Úspěš-
né začlenění podporuje v dítěti jeho sebehodnotu a sebepřijetí. 
Na semináři se zaměříme na to, jak mohou rodiče pomoci dětem 
k bezproblémovému začlenění a fungování ve vrstevnických sku-
pinách v  různých věkových obdobích, s čím se děti v kolektivu 
mohou setkat a jaká jsou specifika u chlapců a dívek. 
 Květen bude patřit partnerským vztahům. Svět mužů a žen je 
odlišný, přesto se navzájem potřebujeme a doplňujeme. Odlišnos-
ti však mohou být zdrojem nedorozumění a nepochopení. Setkání 
s názvem Jak mluvit, aby nás muži slyšeli pod vedením Mar-
tina Skaličky je zaměřeno na komunikaci – na to, jak komunikují 
muži a na jaké podněty slyší a naopak jak komunikují ženy a jaké 
komunikační podněty je zaujmou.

 V červnu se ve Studánce zaměříme na nácvik první pomoci. 
Na  kurzu První pomoc u  kojenců, batolat a  předškolních 
dětí, který povede Lucie Sádlová, se rodiče naučí správně rea-
govat v situacích, které ohrožují život dítěte. Lektorka poskytne 
praktické rady a  postupy první pomoci při resuscitaci malých 
dětí, dušení cizím tělesem, úrazu elektrickým proudem, úrazu 
hlavy a páteře a dalších život ohrožujících stavech dětí. 
 Na  podzim připravujeme přednášku Sebepoškozování 
u dětí. To je v dnešní době čím dál častějším jevem. Pro rodiče je 
to především informace o tom, že dítě trápí něco, co samo neumí 
vyřešit. Může se jednat o vztah k sobě, vztahy v rodině, vztahy 
s vrstevníky nebo ve škole. Je důležité si uvědomit, že sebepoško-
zování není rozmar. Dítě tímto nezralým způsobem dává najevo, 
že potřebuje, aby se v jeho životě něco změnilo. Cílem přednášky 
je porozumět motivům sebepoškozování, jeho projevům, možné 
prevenci a případné pomoci. 
 Listopad bude patřit práci s  negativními emocemi. Ve dvou-
dílném cyklu Vztek a vzdor se pod vedením psycholožky Kate-
řiny Žalčíkové nejprve zaměříme na rodičovský hněv a následně 
na vztek u dětí. Zvědomíme si spouštěče vzteku a budeme hledat 
způsoby, jak se jim vyhnout nebo je lépe zvládat. Budeme také 
pracovat s různými intenzitami hněvu a učit se deeskalaci emocí. 
Také se budeme věnovat pozitivním aspektům a  léčivé a tvůrčí 
síle hněvu a jak ji v sobě nepotlačovat, ale využívat. Účastníci do-
stanou tipy na různé techniky a metody, jak s hněvem pracovat, 
jak naučit sebe i své děti mít emoce pod kontrolou. 
 At’ už máte jedno dítě nebo větší rodinu, určitě zde najdete 
téma, které vás zaujme. Může to být také zajímavý tip na vánoční 
dárek. Proto jsme pro vás připravili vánoční dárkové poukazy 
na vybrané aktivity – na workshop Manipulace v blízkých vzta-
zích, balíček předporodních aktivit, workshop zaměřený na pá-
nevní dno Až na  dno anebo poukaz na  kredit do  rezervačního 
systému. Poukaz lze koupit on-line přes studánkový rezervační 
systém. Podrobné informace naleznete na  www.studanka-tis-
nov.cz. Těšíme se na setkání v novém roce!

NA CO SE MŮŽETE VE STUDÁNCE V ROCE 2025 TĚŠIT
Radka Štěpanovská

Ve Studánce se setkáte se zajímavými lektory.
Foto: Radka Štěpanovská

Ve Studánce pořádáme i celodenní zážitkové workshopy pro ženy.
Foto: Radka Štěpanovská
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Pane doktore, začal advent, čas, který spolu s Vánocemi i přes 
nespornou hektičnost konzumní doby budí hlubší, duchovní po-
hnutky. Proto poslední číslo roku věnujeme již několik let náš 
rozhovor osobám v duchovní službě. Tu nyní v Tišnově již rok 
zastáváte i vy jako jáhen katolické farnosti, i když je Vaše civilní 
povolání zcela jiné. Děkuji Vám, že jste si pro nás a naše čtenáře 
našel prostor podělit se o Vaši osobní cestu i duchovní a profesní 
službu, které se věnujete. 

Protože nejste původem z  Tišnova, dovolím si požádat 
o malé představení, odkud pocházíte a jaké cesty Vás za-
vedly do Tišnova? 
Pocházím z východních Čech, konkrétně z Litomyšle. Litomyšl je 
velmi krásné město a vždycky jsem s oblibou a tak trošku s nad-
sázkou říkal, že odtud pochází samé významné osobnosti, jako 
třeba Bedřich Smetana. Působil tam Alois Jirásek, Božena Něm-
cová a  já, Václav Kotlář. Ale to je opravdu jenom vtip, protože 
nemyslím, že bych byl až tak významná osobnost. Dobu dospívání 
jsem ale s rodinou strávil už ve Svitavách. A poté jsem se rozhodl, 
že půjdu k policii, takže jsem se dostal až do Holešova, v kromě-
řížském okrese, kde jsem studoval a posléze i pracoval jako peda-
gog na zdejší střední policejní škole. Tam jsem si s sebou přivedl 
i svoji manželku, se kterou jsme se brali v roce 2008. 
Za srdce mě ovšem chytla Praha, kde jsem strávil relativně dost 
let během vysokoškolského studia, takže jsem tam i chtěl zůstat. 
Manželka ovšem tu Prahu moc nemusela, a takovým kompromi-
sem mělo být Brno, ale díky rodinným vazbám jsme nakonec za-
kotvili v Tišnově, kde žijeme už přesně deset let. 

Etapa první: policejní služba 
Zaujalo mě, že jste chtěl být odmalička policistou. Co to 
bylo za sen? A jaká byla Vaše motivace pro tuto profesi? 
Pokud si pamatuji, tak mi příbuzní vyprávěli, že už i můj pradě-
deček působil jako policista, tedy dobově řečeno četník. I  můj 
dědeček spolupracoval s policií, tatínek také chtěl, ale s ohledem 
na  tehdejší poměry mu to nevyšlo. Takže se to u  nás předává 
z generace na generaci a ve mně se to tak už usadilo. Podstatou je 
ta touha dělat dobro, pomáhat lidem a smysl pro spravedlnost. Sa-

mozřejmě mě hodně přitahovaly majáčky, jako každého malého 
kluka, ale ta touha ve mně byla až genetická, takže si mohu říct, 
že jsem si prací u policie skutečně splnil svůj dětský sen.

Když jste už zmínil Vaše pedagogické působení na policej-
ní škole, Vaše služba asi byla o cosi pestřejší než běžného 
pořádkového policisty?
Moje první umístění po střední škole bylo na obvodním oddělení 
v Přerově, což je kousek od Holešova. Tam jsem v podstatě šlapal 
chodník. Užil jsem si základní hlídkovou službu na ulici a následně 
dopravní. Moje zařazení bylo do služby pořádkové policie. To je 
taková „holka pro všechno“, od dopravy až po hlídkovou službu. 
Řešili jsme vloupání do chat apod., kde jsme i zadržovali pachate-
le, což bylo velmi zajímavé. Následně jsem zatoužil studovat dál, 
tedy na vysoké škole, což byla Policejní akademie v Praze, kterou 
jsem absolvoval na denním studiu jako řádný student. A tím začala 
moje kariéra pedagoga. Tehdejší nově jmenovaný ředitel holešov-
ské policejní školy pan plukovník Jiří Veselý mi nabídl práci u nich 
ve škole. Takže ač to nebyl můj původní plán, jsem se do Holešova 
vrátil. S přestěhováním do Tišnova jsem pak ještě pět let slou-
žil na Obvodním oddělení policie v Blansku a v dubnu 2019 jsem 
na vlastní žádost odešel po šestnácti letech ze služby. 

Takže nyní máte status policejního vysloužilce? 
Pokud policista sloužil více než patnáct let a nebyl vyhozen v sou-
vislosti s nějakým trestněprávním jednáním, má možnost stát se 
policejním veteránem. I já jsem součástí Nezávislého odborového 
svazu policie jako policejní veterán a mám i výjimku nosit služební 
stejnokroj pro bývalého policistu. Tudíž mě při vhodné příležitosti 
můžete potkat i v uniformě, i když už v aktivní službě nejsem.

Pedagogické působení Vás nicméně provází i nadále…
Teď přednáším v Brně na Bezpečnostně právní akademii. To je 
soukromá střední škola. Je jich po republice více, ale je to tentýž 
obor „bezpečnostně-právní činnost“, což je mé původní zaměře-
ní. Pomáhal jsem rozjet tento obor s kolegou Pavlem Vaněrkem 
i na Střední škole André Citroëna v Boskovicích. 

Práce policisty vám nechybí? 
Pro policii stále slabost mám. Je to taková životní láska. Ale bě-
hem těch šestnáct let jsem nahlédl i  pod pokličku, co se vaří 
v policejním hrnci, a zvažoval jsem, zda bych neměl zkusit ještě 
něco jiného. Práce mě naplňovala, ale člověk přijde o ideály, se 
kterými k policii šel. Přesto je to velmi krásná a odpovědná prá-
ce. Velmi si vážím všech, kteří se stanou policisty a slouží nadále, 
pomáhají a  chrání. Ale já naznal, že bych chtěl v  životě zkusit 
ještě něco jiného.

Etapa druhá: duchovní služba 
Dnes tedy sedíme na  půdě fary a  Vaším zdejším úkolem 
není ani řídit dopravu nebo vyučovat kriminalistice, ale 
sloužit zcela odlišně – na duchovním poli… 

NÁŠ ROZHOVOR

POLICISTA I DUCHOVNÍ VŽDY PRACUJÍ PRO LIDI
O SLUŽBĚ U POZEMSKÉ I NEBESKÉ POLICIE S JÁHNEM TIŠNOVSKÉ FARNOSTI

Vladimír Vecheta

kpt. v. v. JUDr. Mgr. Václav 
Kotlář (*1983), trvalý jáhen 
Římskokatolické farnosti 
Tišnov a  Předklášteří, mo-
derátor pastoračních aktivit 
tišnovského děkanství, ale 
také učitel odborných před-
mětů na  střední škole Bez-
pečnostně právní akademie 
v Brně. 
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Už v průběhu mého studia na střední škole jsem se setkal s kně-
zem, otcem Petrem Dolákem. On mě velmi nadchl a jednou se mě 
zeptal, zda bych se nechtěl stát knězem. Moje první reakce byla, 
že je to nesmysl. Následně to ale ve mně zrálo. Tento kněz mě 
velmi inspiroval, protože byl nesmírně pokorný a skromný. Co ří-
kal, tím i žil. Poznal jsem, že je to chodící encyklopedie. Měl jsem 
v těch patnácti šestnácti letech mnoho otázek a on mi na všechno 
dával smysluplnou odpověď. Takže jsem nakonec naznal, že to 
vůbec není špatný nápad, i když jsem myšlenku na policii opouš-
těl s těžkým srdcem. Pak jsem se ale bezhlavě zamiloval do své 
současné manželky a říkal jsem si, co teď. Dilema nakonec skon-
čilo svatbou a  já se stal policistou. Splnil se mi dětský sen, ale 
touha sloužit Bohu ve mně stejně zůstala. 

Křest’any, i v aktivní službě, najdeme ovšem napříč spole-
čenskými profesemi. Služba „dobré zvěsti“, evangeliu, se 
tedy nemusí realizovat jen v taláru duchovního. 
Přesně tak. I v rámci policie jsem se zapojil do Křest’anské policejní 
asociace mezi věřící policisty. Pravidelně jsem se zúčastňoval poli-
cejních bohoslužeb v Olomouci. Byla tam velká skupina lidí scháze-
jících se při kostele sv. Michaela, protože tento archanděl je brán 
jako patron bezpečnostních složek. Tam jsem začal zvažovat, jestli 
nespojit touhu sloužit Bohu s mým policejním posláním. 

Dnes už není novinkou služba kaplanů, tedy duchovní 
služba v rámci profesních sborů. Byla tohle možná cesta? 
Role policejního kaplana bohužel není poptávaná. Je to odlišná 
situace oproti armádě nebo v  jiných státech, jako je Slovensko 
nebo Švýcarsko, kde už to funguje. U nás je to v plenkách. Policie 
má proto v současné době v republice kaplana jediného, kterým 
je plukovník Jiří Laňka, velitel Útvaru rychlého nasazení. A ten 
je policejní kaplan jako trvalý jáhen. To mě inspirovalo, i  když 
jsem věděl, že tím nastává doba, kdy budu muset milovanou po-
licii opustit. 

Uniforma policisty tedy šla dolů výměnou za službu trva-
lého jáhna? 
Absolvoval jsem distanční studium teologie, mj. nutné pro službu 
trvalého jáhna, ještě jako policista. Osobně mi bylo málo jen cho-
dit v neděli do kostela. Říkal jsem si, že tomu něco chybí, chce 
to víc. A  protože vždy říkám, že kněží a  duchovní služba jsou 
taková nebeská policie, řekl jsem si, že bych takto mohl pokračo-
vat ve své profesní službě jinou formou. Policista nebo duchovní, 

vždy člověk pracuje pro lidi. Budu moci zůstat věrný původnímu 
povolání, ale v jiné uniformě.

Trvalý jáhen: nový rozměr služby
Jáhenská služba, to je pro moderního člověka trochu hůře 
čitelný formát. I  sváteční návštěvník kostela ještě chápe 
roli a život kněze, faráře, ale kdo a co je to ten jáhen? 
Služba trvalého jáhenství, někdy lidem známá i pod pojmy „diá-
kon“ a „diakonát“, existovala již v prvotní církvi, tedy v prvních 
stoletích našeho letopočtu. Primárně to byli pomocníci, muži, 
možná i ženy, kteří pomáhali apoštolům v praktických záležitos-
tech péče o komunity věřících. Postupně se ale jáhenská služba 
ze západní církve vytratila a zůstali pouze jáhni přechodoví, kan-
didáti služebného kněžství. Až druhý vatikánský koncil v 2. pol. 
20. století tuto službu opět oprášil a nabídl.

Jáhen slouží v  duchovních potřebách, přesto má rodinu. 
Běžný člověk se setkává s duchovním jako s někým izolo-
vaným, kdo žije sám, bez ženy a dětí… 
Na  začátku celibát (závazek života bez ženy pro duchovního – 
pozn. red.) jako takový vůbec neexistoval. I  první apoštolové, 
když je Kristus vyvolil, třeba sv. Petr, měli manželky a  rodiny. 
Nicméně až kolem 12. století se v  západní církvi ustálil model 
kněze, který nemá ženu. Na tomto modelu se podílely jak důvody 
duchovní, tak i praktické. Až návrat jáhenské služby ve 20. století 
opět zapojil do duchovní služby ženaté muže. Stanovil jim ale pod-
mínky: minimální věk 35 let a souhlas manželky.

Vám manželka souhlas podle všeho dala…
Mně dala dokonce souhlasy dva. První souhlas je na začátku přípra-
vy na trvalou jáhenskou službu a po čtyřech letech formace je druhý 
souhlas před svěcením. Manželka si to může rozmyslet, a pokud 
by nesouhlasila, z mé služby by nic nebylo. Já jí říkal, že to rozhod-
nutí samozřejmě nechávám zcela na ní, at’ je v tom svobodná, a že 
ji budu plně respektovat, pokud mi to zamítne. Na druhou stranu 
jsem ale nechtěl něco ve stylu „Tak už neotravuj, já ti to podepíšu.“ 
Souhlasila a velmi si toho vážím a děkuji jí za to. Osobně si myslím, 
že tím jenom získala nejen ona, ale i celá rodina. 
Pozn. red: stát se trvalým jáhnem neznamená, že takový muž 
odejde od  rodiny, nebo že nadále nežije se svou ženou. Závazek 
celibátu se na něj nevztahuje, ani po něm není vyžadován. Sou-
hlas manželky s přijetím jáhenské služby manžela je podmínkou, 
aby muž kvůli službě nezačal rodinu zanedbávat nebo se od ní pod 
záminkou duchovní služby distancovat. To se s takovým posláním 
neshoduje. Na  druhou stranu manželka takto bere na  vědomí, 
že bude její muž působit v jisté „veřejné“ roli. 

Jakou podobu má služba jáhna pro farnost?
Jáhen je především hlasatel Božího slova. Je to člověk, který 
může křtít, oddávat, pohřbívat, může kázat, může žehnat. Co ne-
může, je zpovídat, udělovat svátost pomazání nemocných, proto-
že je spojena s odpuštěním hříchu, a nemůže sloužit celou mši 
svatou, tedy bohoslužbu oběti, ale bohoslužbu slova konat může. 
Z praktického hlediska je i celá řada úkolů, které jáhen ve farnos-
ti jako pomocník kněze zastane. Může mít i blíž k  lidem, kteří 
žijí rodinným životem, protože má také rodinu, je ženatý a zná ty 
problémy. Když mluví o manželství, může mluvit i ze své osob-
ní zkušenosti. Na rozdíl od kněze, který žije v celibátu a rodinu 
nemá. Má tu přidanou hodnotu, může se na farním životě podílet 
i se svou rodinou, poradit se se svou manželkou. 

NÁŠ ROZHOVOR

V roli jáhna při bohoslužbách.
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NÁŠ ROZHOVOR

Když to vztáhneme přímo na naši farnost v Tišnově, jaké 
konkrétní úkoly a role jste tady dostal? 
V neděli mám promluvu při mši svaté, zpravidla každou druhou, 
případně třetí neděli v měsíci. Potom občas zaskakuji místní kně-
ze v našem děkanství, když někdo nemůže, třeba onemocní. Mi-
mořádně, když měla být mše svatá, je tam alespoň bohoslužba 
slova se svatým přijímáním, kam jedu já. Jinak pomáhám místním 
kněžím spoluvytvářet a organizovat různé pasto-
rační aktivity. To souvisí s  mojí další činností, 
což je moderátor pastoračních aktivit. Mimo jiné 
v současné době spoluorganizuji a aktivně půso-
bím v jednom kurzu spolupracovníků ve farnosti. 
Pomáhám rovněž při tzv. Beta kurzu, což je kurz, 
který navazuje na Alfa kurz, který byl v Tišnově 
už několikrát. K dalším činnostem patří pohřby 
a přípravy snoubenců na manželství. 

Máte v rámci práce pro farnost některou ob-
líbenou skupinu, se kterou pracujete rád? 
Jáhen by měl být rád všude tam, kde jsou lidé. Ale 
troufám si říct, že bližší je mi kontakt jak s mla-
dými, tak i s dospělými. Je to má cílová skupina 
z pozice pedagoga, kdy i na střední škole, kde pů-
sobím, jsou studenti 15+. Ale rovněž rád chodím 
mezi děti a  rád s  nimi spolupracuji. Mimo jiné 
mezi mými úkoly je i  vedení dětských bohoslu-
žeb, zejména promluva. Každé úterý je v Tišnově mše svatá pro 
děti a já mám na starosti cyklus po celý školní rok právě pro ně.

Je služba jáhna a další činnosti s ní spojené prací „na plný 
úvazek“? 
Na rovinu jáhenská služba ve farnosti placená není, je to dobrovol-
nická služba. Placen jsem z mého civilního zaměstnání. Na Bez-
pečnostně právní akademii učím tři odborné předměty a mám 
výuku pouze úterý, středa, čtvrtek, což znamená, že k jáhenské 
službě mám vymezeny dva dny v týdnu – pondělky a pátky. Velmi 
mě lákala i  služba vězeňského kaplana, protože trvalí jáhni se 
často stávají vězeňskými, nemocničními nebo školními kaplany. 
Jako bývalý policista jsem měl blízko k bezpečnostním sborům 
i k lidem, kteří vykonávají trest. Měl jsem proto nastoupit do Va-
zební věznice Brno už minulé září, bohužel na  poslední chvíli 
nastaly vládní škrty a přišel úsporný balíček, což se dotklo i míst 
vězeňských kaplanů, tudíž mi pracovní místo ve věznici zrušili. 
Namísto toho mi ale připadla role moderátora pastoračních akti-
vit v rámci tišnovského děkanátu, což je nová funkce zřízená br-
něnským biskupstvím pro širší okruh farností řekněme velikosti 
okresu, kde mám být k ruce pro lep-
ší spolupráci mezi farními aktivitami 
a jednotlivými farnostmi. 

Moderátor pastoračních aktivit
Jak je vaše služba nebo role při-
jímána místními kněžími?
Musím říct, že zpočátku to chviličku 
trvalo, protože jsem byl nový sub-
jekt. Jednak nový jáhen, s některými 
kněžími jsem se vůbec neznal, a na-
víc moderátor pastoračních aktivit 
tady dosud nebyl. Nikdo nevěděl, co 
to je a co je náplní. Jako bude nám 

tady někdo radit? Zpočátku byl možná strach ze strany kněží 
nebo farníků, ale snažil jsem se jim vysvětlit, že rozhodně nejsem 
kontrola a rozhodně nejsem ten, kdo jim to má dělat těžší, ale na-
opak, že jsem servisní složka. Budu se snažit jim maximálně vy-
jít vstříc, a budu rád, když bych jim mohl jakýmkoliv způsobem 
pomoci. Když třeba někdo řekne, že něco nestíhá nebo nezvládá 
z časových důvodů, tak je tady moderátor od toho, aby pomohl 

nebo přišel na  způsob řešení, jak mu v  té věci 
pomoci.
Musím říct, že všichni kněží v děkanství mě vel-
mi rádi přijali mezi sebe. Všichni mají otevřené 
srdce, a nikdy mě neodmítnou, když se na ně ob-
rátím s žádostí nebo když máme něco řešit. To je 
od nich velmi hezké. 

Existuje tady v  rámci děkanátu více tako-
vých, jako jste vy?
Zatím jsem tady jediným a prvním jáhnem. Sva-
toslav je spravována jáhnem z Domašova, ale on 
nepatří do  tišnovského děkanství. A  jeden další 
kolega z Tišnova se připravuje. 

O roli jáhnů se uvažuje jako o těch, kdo pře-
vezmou duchovní správu, která je s klesají-
cím počtem kněží stále obtížněji udržitelná. 
Kolik by bylo potřeba dalších, aby to mohlo 

fungovat?
Z hlediska plánování se dělají různé scénáře s ohledem na to, kde 
budou naše farnosti třeba za dvacet let. Hovoří se o tom, co bude, 
když je obrovský úbytek kněží a malý zájem o kněžskou službu. 
Ta křivka opravdu rapidně klesá, ale co je pozitivní zprávou, str-
mě stoupá zájem o službu trvalého jáhenství. Takže se tu nabízí 
možnost přijmout model většího zapojení jáhnů ve farnostech než 
dosud. Takto to již plnohodnotně funguje v severních Čechách, 
kde je opravdu málo kněží a  trvalý jáhen tam pracuje na  plné 
obrátky. Tady u nás bych si dokázal představit, že nás bude na tiš-
novské děkanství třeba pět. To by bylo dobré.

Jak je z hlediska tradičních vesnic přijímáno, že tam při-
jedete vy a ne kněz, že je bohoslužba slova, nikoliv mše? 
Někteří to ani nepostřehnou. Stejně nám říkají pane faráři, i když 
jim řekneme, že nejsme. A někteří dokonce prosí o zpověď. Tak-
že s  těžkým srdcem jim říkám, že to bohužel nejde, že to není 
možné. Konkrétně se mi stalo, že jsem o letošních Velikonocích 
vedl dvoje velkopáteční obřady, v Deblíně a v Dolních Loučkách, 
a troufám si říct, že je tam opravdu trošku jiný rozměr, když tam 

přijde jáhen, než kdyby ty obřady ne-
byly vůbec. Lidé jsou, myslím, určitě 
rádi alespoň za  toho jáhna, a  je to 
velmi dobře přijímáno. Velmi dobře.

Z velkého portfolia Vašich aktivit 
je vidět, že jste člověk opravdu 
velmi aktivní. Jak se Vám daří 
sladit tolik různorodých činností 
a rolí? 
Takových chvil, kdy opravdu nedě-
lám nic, je minimum. Na  druhou 
stranu si uvědomuji, že život je otáz-
kou priorit. Pokud to ve svém životě 

Slavnostní policejní uniforma 
mi zůstala.

Celá naše rodina.
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neposkládám správně, může se stát, že něco přestane fungovat. 
Mám to srovnáno tak, že prvně jsem manželem a snažím se být 
milujícím manželem se vším všudy, aby má manželka neměla po-
cit, že je na druhé koleji. Pak jsem také milujícím otcem. Snažím 
se být řádným otcem, aby i mé děti neměly pocit, že tatínek je 
stále někde jinde, a ne doma. A pak jsem teprve tím trvalým jáh-
nem a takto se to snažím dodržovat a respektovat. Samozřejmě 
někdy se to velmi prolíná a nelze to zcela oddělit. Tak se snažím 
najít společné body, kde se dá manželství, otcovství a jáhenství 
protnout, aby to dávalo smysl a nikdo se necítil odsunut. Je to 
o klíčové harmonii s těmi, které máte svěřené. Naštěstí táhneme 
za jeden provaz.

Čas adventní a vánoční
Jak vy a vaše rodina prožíváte advent a Vánoce? Jaké místo 
mají ve vašem životě?
V zásadě je advent pro nás velmi významný čas v rámci předvá-
nočního období. Nebudeme asi výjimečnou rodinou, která dělá 
něco jiného než všechny ostatní rodiny. Během adventu, tedy 
i u nás, se uklízí a probíhají přípravy na Vánoce. Upozorňujeme 
ale naše děti, že advent je doba nejen hektického způsobu života, 
ale také doba zklidnění, abychom si uvědomili, na co se vlastně 
připravujeme, na příchod Spasitele světa.
Z křest’anského úhlu pohledu je to také doba, kdy bychom se měli 
zamyslet nad dosavadním způsobem života, kolik času věnujeme 
duši, kolik času strávíme u jiných aktivit, jako je televize, tablet, 
mobil. Kolik času věnujeme rodině nebo vycházkám do přírody, 
vnitřnímu zklidnění či přemýšlení nad sebou. Takto se snažíme 

prožívat advent my a mimo jiné se aktivně zapojujeme do farních 
aktivit. 

Plánuje se teď na letošní advent nebo Vánoce něco zajíma-
vého?
Určitě zvažujeme vánoční přání v rámci farnosti, ale rád bych to 
nabídl i v rámci děkanství, aby se zapojily další farnosti, nejen Tiš-
nov. Zvažujeme projekt Křest’anské Vánoce, podobně jako Noc 
kostelů, umožníme vstup do kostela pro školy v  rámci Tišnova 
i okolí. Nabídnu tuto možnost i dalším farnostem, kdo by se chtěl 
zapojit. Uvažuje se o duchovní obnově, která proběhne v rámci 
děkanství a bude otevřena dalším farníkům z jiných farností.

A co byste čtenářům popřál do dalšího roku? 
Především bych jim chtěl popřát vnitřní klid. To je velmi důležité 
v dnešní stresové a hektické době. Přijde mi nezdravé neustále 
žít v  dojmu, že včera bylo pozdě. Takže chci popřát zklidnění, 
vnitřní pokoj, a aby se zaměřili na to, co je v jejich životě velmi 
důležité. 
Jednou se Alberta Einsteina ptali, jestli by mohl poradit recept 
na štěstí, a on si vyžádal papírek a napsal tři body. Když ho roz-
balili, první bod byl pokora. Druhým bodem byla skromnost. 
A třetím bodem byly dobré vztahy. V jeho receptu není kariéra, 
sláva ani peníze, ale ryze hodnotné věci. Peníze hrají významnou 
roli, ale zároveň je důležité, co dělá člověka št’astným a  co ho 
naplňuje. To jsou právě vztahy. A toto přeji všem.

Foto: rodinný archiv Václava Kotláře

INZERCE
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Číslo
Uzávěrka podnětů k reakci

pondělí do 12.00 
Uzávěrka inzerce
pondělí do 12.00 

Uzávěrka textů
středa do 10.00

Schválení vydání
zasedání KKM

Datum vydání
čtvrtek od 9.00 

1–2/2025 6. 1. 13. 1. 15. 1. 22. 1. 30. 1. 

3/2025 3. 2. 10. 2. 12. 2. 19. 2. 27. 2. 

4/2025 3. 3. 10. 3. 12. 3. 19. 3. 27. 3. 

5/2025 31. 3. 7. 4. 9. 4. 16. 4.  25. 4. (pátek)

6/2025 5. 5. 12. 5. 14. 5. 21. 5. 29. 5. 

7–8/2025 2. 6. 9. 6. 11. 6. 18. 6. 26. 6. 

9/2025 4. 8. 11. 8. 13. 8. 20. 8. 28. 8. 

10/2025 1. 9. 8. 9. 10. 9. 17. 9. 25. 9. 

11/2025 6. 10. 13. 10. 15. 10. 22. 10. 30. 10. 

12/2025 10. 11. 17. 11. 19. 11. 26. 11. 4. 12. 

EDIČNÍ PLÁN TIŠNOVSKÝCH NOVIN 2025

OTEVÍRACÍ DOBA
NA PŘELOMU ROKU

Kino Svratka
dle programu

Galerie Josefa Jambora
20. 12. 12.00–18.00
21., 22. 12. 10.00–17.00 
23. 12. 2024 – 2. 1. 2025 zavřeno 

Městská knihovna Tišnov
23. 12. 2024 – 1. 1. 2025 zavřeno 

TN a TTV
23. 12. – 3. 1. 2025 zavřeno

Muzeum města Tišnova
27. 12. – 29. 12. 2024 10.00–12.30 hod.
  13.00–17.00 hod.
30. 12. 2024 – 6. 1. 2025 zavřeno

TIC
23. 12. 8.00–12.30   13.00–18.00
24. 12. – 6. 1. 2025 zavřeno

Sekretariát MěKS
23. 12. 2024 – 1. 1. 2025
zavřeno

Pokojný advent, radostné prožití vánočních svátků a v novém roce zdraví
a osobní spokojenost přejí čtenářům Tišnovských novin a příznivcům kultury

zaměstnanci Městského kulturního střediska Tišnov.
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 Dne 1. ledna 2025 v 17.00 hod. rozzáří náměstí Míru tradiční 
novoroční ohňostroj. O  technický a  vizuální zážitek se postará 
Theatrum Pyroboli a Ohňostroje SIPO s. r. o. Tito zkušení oh-
ňostrůjci patří mezi spoluzakladatele mezinárodní přehlídky oh-
ňostrojů IGNIS BRUNENSIS. Téma ohňostroje Hvězdná záře 
bude doprovázena třemi obrazy: Poselství věků (blikavé záblesky 
zjevují siluety magické zahrady, podivné síly noci kreslí příběh 
tohoto okamžiku), Oslava života (radost a touha poznat něco no-
vého a začít novou cestu životem) a Lidská statečnost (vše zlé jed-
nou končí, vzájemné semknutí lidského společenství dává nové 
hodnoty a sílu žití). Nebude chybět moderní a poutavý hudební 
doprovod. 
 Odpaliště bude umístěno v prostoru pod radnicí ve spodní čás-
ti náměstí Míru (v prostoru mezi radnicí a objektem cukrárny, 
levného textilu a  jídelny MEZ). Divácký prostor bude vyhrazen 
bezpečnostní zónou, která tvoří spojnici mezi rohem radnice 
a Hotelem Květnice a bude směřovat směrem k horní části ná-
městí Míru. 
 Aktuální informace můžete sledovat na  webových stránkách 
a sociálních sítích pořadatelů. Zde budou zveřejněny i aktuální in-
formace o dopravních uzávěrkách a bezpečnostních omezeních. 

Milí diváci Tišnovské televize, opět pro vás máme nové QR kódy, jejichž prostřednictvím můžete zhlédnout naše reportáže.
Jsme rádi, že nás sledujete. 

Na další dny připravujeme reportáž ze vzpomínkové akce k 17. listopadu, dále z divadelního představení
Nejstarší řemeslo a prostřednictvím miniseriálu Na startu... se podíváme za býky na rašovskou farmu Konečně Farma.

REPORTÁŽE Z NAŠEHO MĚSTA

Turistické informační 
centrum funguje nově 

v prostorách bývalé kavárny 
muzea.

Přechod z jednoho břehu 
Svratky na druhý je dle 
mostního specialisty 

bezpečný.

Držiteli cen jsou Dagmar 
Kopřivová, Jana Wágnerová 

a Ladislav Steinhauser.

Právníci Jan Vytřísal 
a Gabriel Kožík se zabývají 
nejen obchodním právem.

Turistické centrum
je v muzeu

Pěší lávka
již slouží chodcům

Byly uděleny
Ceny města Tišnova

Advokátní kancelář 
IUSTORIA

NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ
Lenka Šebečková 
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 Galerie nabízí edukační programy k  výstavám od  roku 2018 
a  v  dnešní době tvoří nabídka edukačních programů pro školy 
a dalšího neformálního vzdělávání podstatnou část činnosti naší 
městské galerie. Školy v Tišnově, okolních obcí, ale i z Brna rády 
naši nabídku využívají a vrací se k nám čím dál častěji. Naše pro-
gramy jsou založeny na odborných znalostech a pedagogickém 
přístupu, děti si nepřichází do  galerie jen prohlédnout výstavu 
nebo něco nakreslit. Děje se toho mnohem více. Pod pokličkou, 
rozumějme v dětských hlavičkách, to bublá a vytváří se tolik po-
třebné spoje pro život v  dnešní vizuálně náročné společnosti. 
Těmto spojům a propojením se říká kompetence.
 Proč je vzdělávání dětí v oblasti vizuální kultury tak důležité? 
Na to nám můžou odpovědět odborníci z galerijní a muzejní edu-
kace, kteří v rámci revize RVP pro základní vzdělávání prosadili 
kulturní kompetence mezi osm klíčových kompetencí v souladu 
s Evropským referenčním rámcem klíčových kompetencí. Podpo-
rování a posilování kulturního, uměleckého a kreativního vzdělá-
vání se v galeriích a muzeích výtvarného umění stává důležitou 
náplní jejich funkce.
 Sestavit úspěšný vzdělávací program k právě probíhající výsta-
vě současného umění je trošku alchymie. Je to tvořivá činnost, 
v níž se uplatňují pedagogické metody a přístupy z oblasti výtvar-
né výchovy, dramatické i hudební výchovy, vývojové psychologie, 

historie, filosofie, etiky apod. Studenti vychází z vystavených ex-
ponátů a učí se přímo z vlastního prožitku a pozorování. 
 V  posledních letech galerie v  oblasti nabídky těchto aktivit 
rozkvetla především díky práci galerijní edukátorky Lucii Zikáno-
vé. Chtěla bych vyslovit poděkování za její nasazení, pracovitost, 
profesionalitu a velké srdce, s nimiž edukační a další doprovodné 
programy vytváří a realizuje. Bez její práce a její srdečné osob-
nosti by do galerie nepřišly stovky, a dnes již tisíce dětí a studen-
tů, které by návštěva výstavy v  galerii samotné ani nenapadla. 
Také děkuji pedagogům a dalším zájemcům, že nabídky našich 
aktivit využívají. A pokud naše vzdělávací programy pro školy, ale 
i pro veřejnost neznáte, doporučuji seznámit se s nimi na našem 
webu, anebo přijďte se přímo podívat!

Foto: Radka Kaclerová

GALERIJNÍ EDUKACE POD POKLIČKOU
Radka Kaclerová

Galerie Josefa Jambora
Brněnská 475, 666 01 Tišnov

hledáme

galerĳní
edukátorku/
edukátora

na poloviční úvazek
s nástupem na přelomu
února/března 2025

Více informací na
www.mekstisnov.cz/galerie-josefa-
jambora

Kontakt a informace:
galerie@kulturatisnov.cz

Lucie Zikánová a kruh malých posluchačů.

Seznámení s uměním přímo na obrazech mistrů.
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 Měsíc říjen se překlopil do listopadu, ranní mrazíky nám při-
pomínají blížící se advent a s ním také tradiční výstavu betlémů 
v Předklášteří. S počátkem prosince se na náměstí 5. května pod 
rozsvíceným vánočním smrkem rozezní zvon a také koledy ven-
kovního betlému od náchodského řezbáře p. Farského. Tato akce 
nám připomene, že už brzy se otevřou dveře 12. výstavy betlémů, 
kterou opět připravuje pár nadšenců pod patronací kulturní ko-
mise obce. 
 Od jarních měsíců už jednali s majiteli nových i historických 
betlémů, nejenom s těmi, kteří již v minulosti v Předklášteří vy-
stavovali, ale také s novými řezbáři a sběrateli, kteří jsou ochotni 
svoje sbírky a díla na výstavu zapůjčit. Opět se setkáme s papí-
rovými betlémy, s  výtvory z  krajek, i  s  cizokrajnými betlémy, 
s podmalbami na skle a také s oblíbenými mechanickými betlémy 
a s kuličkostroji pana Poukara.
 V  loňském roce byl představen model kláštera Porta coeli, 
který ještě nebyl zcela dohotoven. Pro letošní výstavu by měl být 
dokončen, nasvětlen a  předveden v  plné kráse. Na  výstavě se 
také podílí mikroregion Porta. Před koncem školního roku byly 
osloveny paní ředitelky mateřských škol z  obcí mikroregionu, 
zda mají zájem se s výtvory dětí opět výstavy zúčastnit. Potěšilo 
nás, že všech šest školek svoji účast potvrdilo. Téma pro letošek 
je stanoveno a  bude se věnovat adventní předokenní výzdobě. 

V průběhu podzimu jednáme se školami v okolí o  jejich účasti 
a některé nám už spolupráci také potvrdily. Zahájení a ukonče-
ní výstavy budou opět svěřeny základním školám z Předklášteří 
a z Dolních Louček.
 Nedílnou součástí výstavy je už poněkolikáté výstava fotografií 
Klubu přátel fotografie Tišnov, z. s. Po loňské výstavě s názvem 
„Porta coeli ve fotografii“ se bude letošní výstava věnovat volným 
námětům s tématem „Domov“. Výstavy budou zahájeny v sobotu 
7. prosince a ukončeny v neděli 15. prosince 2024. Těšíme se 
na nové i věrné návštěvníky a rozzářené oči těch nejmenších bu-
dou nejkrásnější odměnou pro ty, kteří výstavy připravují.

 Vánoce se pomalu, ale jistě blíží. Podhorácké muzeum pro ten-
to čas připravilo výstavu „Tajemství štědrovečerního stolu“. Jak 
již název napovídá, jejím hlavním tématem bude štědrovečerní ve-
čeře. Výstava se skládá ze dvou částí. První názorně ukazuje, jak 
slavili na Tišnovsku štědrovečerní večeři naši předkové. Dozvíte 
se, z jakých chodů byla jejich večeře složena. Především vám ale 
odkryjeme symbolický a magický význam, který byl jednotlivým 
pokrmům přisuzován. K vidění tedy samozřejmě bude slavnostně 
nazdobený štědrovečerní stůl, a to dle zvyklostí našeho regionu. 
Najdete zde předměty spojené s přípravou jídel, z nichž některé 
jsou již doslova zapomenuté. Ve výstavě zhlédnete i další ukázky 
původního vybavení světnic a kuchyní našich předků. 
 Druhá část výstavy obrací pozornost k současné podobě sla-
vení štědrovečerní večeře. Vychází z výsledků aktuálního výzku-
mu zaměřeného na pokrmy podávané během tohoto svátečního 
okamžiku v dnešních rodinách. Budete mít možnost zastavit se 
a položit si otázky: Jaké změny štědrá večeře v průběhu času do-
znala? Nakolik dnes přemýšlíme o tom, co vlastně jíme? Jak moc 
se proměnil význam, který jednotlivým jídlům připisujeme?
 Výstava potrvá symbolicky do  2. 2. 2025, tedy do  svátku 
Hromnic, kdy pro naše předky končil vánoční čas. K výstavě při-

pravujeme též receptář tradičních štědrovečerních pokrmů z Tiš-
novska. Dále se můžete těšit na komentovanou prohlídku, která 
proběhne v neděli 15. 12. ve 14.30.

BETLÉMY V PŘEDKLÁŠTEŘÍ PODVANÁCTÉ
Antonín Nahodil

TAJEMSTVÍ ŠTĚDROVEČERNÍHO STOLU
Petr Drastil

Betlém pana Matouška z Unína. Foto: Antonín Nahodil

Z muzejní expozice. Foto: archiv Podhoráckého muzea
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 Vánoce jsou pro většinu z  nás obdobím, kdy se obracíme 
k  tradicím. Nehledáme novátorské myšlenky a  inovace, nemě-
níme způsoby trávení svátků, nýbrž držíme se zaběhlých a léty 
ozkoušených tradic, které našim životům dávají řád, smysl a po-
cit bezpečí. 
 Takovou tradicí se v posledních letech stal pro Tišnováky i Živý 
betlém na místním náměstí. Po Štědrém večeru stráveném v ro-
dinném kruhu a dvou dnech věnovaných širší rodině, návštěvám 
i odpočinku přichází den, kdy Vánoce podle kalendáře skončily, 
a přesto se nám na  tišnovském náměstí nabízí příležitost ještě 

je pozdržet. Ještě jednou se nechat unést tím starým příběhem, 
který dává Vánocům smysl.
 A  tak pokud se i pro vás tišnovský Živý betlém stal součás-
tí vaší tradice, pokud patří k těm vašim Vánocům, přijďte si jej 
znovu prožít 27. 12. v 17.00 hodin. Tradiční čas, místo i obsah. 
Letos bude trochu méně zpívání, abychom umocnili samotný pří-
běh, jinak se ale můžete spolehnout na vše, na co jste u této akce 
zvyklí. Ovečky, pastýři, andělé, mudrci, i  svatá rodina s  živým 
miminkem. Prostě tradice, jak má být. Naše tišnovská a teď už 
třeba i vaše rodinná.

 Jménem tišnovských evangelíků a  evangeliček Vás zveme 
na netradiční bohoslužbu. Proč netradiční? Nepovedou ji totiž ani 
farář, ani farářka, ale děti. Děti? Ty přeci nemohou kázat. Ale 
mohou! Děti secvičily divadelní hru s vánoční tematikou „Pro ne-
moc zavřeno“, která nahradí nedělní kázání. V  kázání farář/ka 
většinou rozebírá biblický text a hledá, jak jej propojit s dnešní 
dobou, nebo jak by mohl oslovit současné lidi. Kázání proto vede 
k zamyšlení nebo inspiruje k nějakému jednání. Podobný výsle-
dek může přinést i divadelní hra, byt’, nebo právě proto, že účin-
kujícími jsou výhradně děti. Zkuste se nechat oslovit a pozorovat, 
co ve vás hra probudí.
 Nevěříte v Boha? Pochybujete o  jeho existenci? Nebo se jen 
ostýcháte přijít do kostela mezi neznámé lidi? Překonejte pochy-
by a přijďte mezi nás. Rádi vás uvidíme. Možná Vám pomůže, 
že divadelní hra neproběhne v kostele, ale ve velkém sále Měst-
ského kulturního střediska v  Tišnově. V  neděli 22. prosince 
2024 od 10.30 hod.

TIŠNOVSKÁ TRADICE ŽIVÝCH BETLÉMŮ POKRAČUJE
Martina Laušmanová

PRO NEMOC ZAVŘENO
DIVADELNÍ HRA S VÁNOČNÍ TEMATIKOU

Eva a David Vávrovi

Vánoční hra Vlak do Betléma (2022). Foto: Eva Brdíčko

Z předchozích ročníků živého betléma.  Foto: Laušmanovi
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Program

15.00 Požehnání děkana Josefa Rybeckého
15.05 ZUŠ Tišnov – Faltaband, hudební vystoupení
15.55 Lokomoce Tišnov – Vánoční koledy
16.00 ZŠ nám. 28. října – Vánoce s osmadvacítkou
16.30 MŠ Na Paloučku – Vánoční čas na Paloučku
16.50 MŠ Sluníčko – Adventní pásmo ze Sluníčka
17.05 ZŠ ZaHRAda – Zpívání ze ZaHRAdy
17.15 Tišnovské betlémské putování od náměstí
 k náměstí
17.25 Vánoční zdravice starosty Jiřího Dospíšila
17.30 Rozsvícení vánočního stromu
17.45 ZŠ a MŠ Doubravník – Ježíškova dílna
18.00 Inspiro – Zpívání a hraní z Inspira
18.15 ZŠ Smíškova – Smile Singers
18.30 Ukončení slavnosti

Slavnost doprovází Tišnovské žestě

Změna programu vyhrazena

Adventní dobročinný jarmark

Dětský domov Tišnov
Domov sv. Alžběty
Inspiro
Lesní klub na Tišnovsku Kalužníček
Nadační fond Vrba
Nezisková Organizace Roska Brno-město
Oblastní charita Tišnov
Rodinné centrum Studánka
Sbor CASD – Tišnov
SŠ a ZŠ Tišnov
ZŠ CoLibri
ZŠ a MŠ Doubravník
ZŠ nám. 28. října
ZŠ Smíškova
ZŠ ZaHRAda Tišnov

Doprovodný program
Ježíškova pošta
Výstava Vánoční ozdoby v čase – radnice

www.tisnov.cz  •  www.mekstisnov.cz
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S radostí sledujeme, že se některé tišnovské výlohy opět pochlu-
bí betlémskými sestavami. Je to už popáté a  zase jinak. Místo 
dostaly betlémy z několika okolních i vzdálenějších obcí, různých 
tvůrců, samostatné práce základních a mateřských škol, velikost 
a materiály všeho druhu, od  tradicí vonících až po výjimečnost 
skla. U nápadu stál jako vždy pan Zdeněk Jílek, akci podpořilo 

město Tišnov a zajistilo Městské kulturní středisko. Spolupraco-
vali všichni, kdo si ve svém prostoru nechali betlémskou skupinu 
umístit. Trasa tentokrát nezabíhá do Předklášteří. Celá vzdále-
nost betlémské cesty dosahuje téměř šesti kilometrů, nemusíte ji 
zdolat naráz a „betlémky“ se můžete potěšit na několikrát. Pěk-
né svátky vánoční!

Jak jste se dostal ke sběratelství betlémů?
V roce 2007 jsme byli s rodinou na výletě v Telči 
a na náměstí jsme u stolečku uviděli řezbáře, kte-
rý předváděl svoje umění. Během chvilky zhotovil 
ovečku do  vystaveného dřevěného betlému. Poz-
ději jsme zjistili, že se jmenuje Lubomír Janoušek 
z Výčap u Třebíče a tímto způsobem si získával svo-
je zákazníky a sbíral objednávky na betlémy. Získal 
si i nás. A tak jsme 24. listopadu 2007 u nás doma 
(v Malé rodinné galerii) pokřtili náš první betlém. 
Stali se z nás „sběratelé betlémů“. V roce 2009 již 
se naše sbírka rozrostla na počet 50 kousků a vysta-
vovali jsme je v galerii Jamborova domu v Tišnově, 
ale to už pod hlavičkou spolku Art Periscope.

Největšího rozmachu betlémářství jste dosáhl právě se 
spolkem Art Periscope?
Ano, podařilo se mně potkat několik stejně nadšených příznivců 
betlémů, kteří – na rozdíl ode mne – je dovedli i vytvořit vlast-
níma rukama. At’ už to byla Jana Svobodová, Mirka Vlčková, Jiří 
Malášek, Jiří Malásek, Jiří Ondra, Michal Beneš nebo Luboš Pla-
chý. Nezištnou pomocí přispěli Ota Kubát nebo Antonín Nahodil. 
Za  působení spolku Art Periscope jsme uspořádali celkem 21 
výstav betlémů, z toho v sále OÚ Předklášteří desetkrát. V roce 
2019 jsme si odskočili nabídnout naše betlémy i na zámek do Tře-
bíče. Celkem zhlédlo naše výstavy více jak 25 tisíc návštěvníků.

A co váš Tišnovský betlém?
Tak ten vznikl v roce 2018 právě za spolupráce všech členů spolku 
pro zachování vánočních zvyků a tradic na Tišnovsku. Má sloužit pro 
budoucí generace a připomínat nejen příběh Svaté rodiny, ale i tiš-
novskou scenérii, přírodu, památné domy a  významné osobnosti 

města. Všichni autoři betlému pocházejí z tišnovské-
ho regionu a každý z nich zde zanechal kus svého srd-
ce a kumštu. Jak se jim to povedlo, můžete letos po-
soudit sami, bude vystaven ve skleněném atriu ZŠ 28. 
října. Příští rok totiž by si zájemci o prohlídku museli 
zajet do Prahy, kde bude vystaven v Betlémské kapli.

Zpět k Vaší sbírce: spolek Art Periscope ukon-
čil v roce 2023 svoji činnost a co bude s betlé-
my dál?
Občan Jílek bude i nadále vystavovat svoji rodinnou 
sbírku, která v  současné době obsahuje již více jak 
200 exemplářů. Zájem je veliký. V  loňském roce to 
byla výstava v letohrádku Mitrovských v Brně a také 

tradiční výstava v tišnovských výlohách. Letos vystavuji 90 betlémů 
na zámku v Rosicích (od 7. 12. do 30. 12.) a  jako autor projektu 
se podílím na 5. ročníku Tišnovského betlémského putování. Tato 
výstava vznikla v období covidu, kdy se nesměly žádné akce uvnitř 
budov pořádat, a těší se stále velké oblibě. Letos bude mít 26 za-
stavení s trasou po tišnovských obchodech a institucích a měří cel-
kem 6 200 metrů. Novinkou je zpracování mapy trasy do QR kódu 
a každý návštěvník si ji tak může stáhnout do svého telefonu. Celou 
akci pořádá město Tišnov a MěKS Tišnov za sponzorského přispění 
firem JICOM, BAUMAT a LUNEK.

Plány do budoucna?
Aby člověk mohl plnit svá přání a  tužby, je potřeba být hlavně 
zdravý. Takže pokud bude u  mne tato podmínka splněna, tak 
mám domluvenou v roce 2025 účast na výstavě v Betlémské kap-
li v  Praze, dále část sbírky bude vystavena v  kostele v  Kuřimi 
a možná zase ve výlohách tišnovských obchodů. Uvidíme. Přeji 
všem čtenářům pevné zdraví nejenom v roce 2025.

neděle 1. 12. 2024 • nám. Míru, Tišnov

tišnov
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ZA BETLÉMY MĚSTEM TIŠNOVEM
Irena Ochrymčuková

O SBĚRATELSTVÍ BETLÉMŮ SE ZDEŇKEM JÍLKEM
Václav Seyfert

Zdeněk Jílek.

1. 12. 2024 – 5. 1. 2025
tišnovské betlémské putování
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č. 1 – výloha obchodu U sluníčka, Janáčkova 769
(paní Hornová)
Dřevěné figurkové betlémy řezbáře Josefa Kejdy ze Skřinářova 
u Velké Bíteše. Mají zde typickou podobu palmy a také holubičky, 
třepotající se na tenkých drátcích. Jsou vystaveny betlémy: Pal-
mový, Jeskynní a Tříkrálový.

č. 2 – výlohy firmy IDIGI, s. r. o., pan Smékal, Janáčkova 102
Krušnohorské betlémy představují dřevěné betlémové figurky, 
barevně polychromovány a sestavovány do celků. Známé jsou tzv. 
Vánoční hory, hrací betlémy nebo scény ve tvaru pyramidy, často 
otáčivé.

č. 3 – výloha firmy JICOM, spol. s r. o., Halouzkova 1763 
Figurkový betlém z  těsta od  paní Jany Svobodové z  Drásova. 
Za více jak dvacet roků, co výtvarnice toto řemeslo ovládá, vytvo-
řila na 120 základních betlémů.

č. 4 – okna Muzea města Tišnova, Jungmannova 80
Perníkové betlémy od Jany Pařízkové z Tišnova, doplněné kera-
mickými ze sbírky Zdeňka Jílka.

č. 5 – výlohy obchodu Jungmannova 84 (paní Klenová) 
Dřevěné figurkové betlémy od řezbáře Petra Poukara z Tišnova. 
Rád pracuje se dřevem a vymýšlí různé mechanismy. Vystaven je 
zde i betlém s horníky, kde na vrcholku stojí větrný mlýn a pod 
ním se ve štole posouvají horníci.

č. 6 – výloha Komerční banky, nám. Komenského 124
Expozice umělecké sklářky Alice Dostálové z Březiny u Tišnova 
s názvem „Dětské zimní hrátky a čertovské řádění“. Sklářskému 
řemeslu se autorka věnuje již více jak 45 roků.

č. 7 – výloha papírnictví Besének, nám. Komenského 106
Egyptolog, výtvarník a  malíř Ladislav Zápařka z  Herálce v  Če-
chách vystavuje betlém ze zlacených keramických figurek. Je zde 
menší část, celý betlém má 150 figurek a působí exoticky.

č. 8 – výloha obchodu Baby Junior, nám Míru 119
Dřevěný figurkový betlém Brunensis vznikl kolem roku 2000 
a jeho autorem je Ing. Zdeněk Gottwald z Brna. Tradiční česká 
forma betléma je doplněna o brněnské dominanty (Petrov, Špil-
berk). Později vznikly postavy známých brněnských osobností.

č. 9 – výloha řeznictví U Bártů, nám. Míru 114
Historický sádrový betlém obsahuje devět figur a  je situován 
do  Davidova hradu. Původně patřil kostelu v  České Třebové 
a přes starožitnictví skončil ve sbírce Zdeňka Jílka.

č. 10 – okno Střední a základní školy Tišnov, nám. Míru 22
Vystavena vlastní tvorba žáků školy: betlém vznikl v roce 2023 
a obsahuje dvacet figurek z neglazované hlíny, výšky cca 20 cm. 

č. 11 – výloha kavárny Ztraceno, Bezručova 1751
Zde vystavuje malíř, výtvarník a řezbář Jiří Ondra z Tišnova. Uvi-
díte jeho dřevěné plastiky, které jsou převážně vytvořeny z jed-
noho kusu dřeva. 

č. 12 – výloha SVČ Inspiro, Riegrova 312
Tvorba výtvarníka Luboše Plachého z Molenburku u Sloupu je 
značně rozmanitá. Můžete se seznámit s jeho malovanými betlé-

my na překližce, kde typickým znakem prací je dořezávání dřeva 
do některých motivů.

č. 13 – atrium ZŠ nám. 28. října 1708
Tišnovský betlém zhotovili členové spolku Art Periscope v roce 
2018. Jsou zde znázorněny dominanty města (radnice, kostel) 
i památné další budovy. Najdete zde i slavné osobnosti Tišnova. 
Příští rok bude vystaven v Betlémské kapli v Praze.

č. 14 – před vchodem MŠ pod Květnicí, Květnická 1684
Vlastní tvorba žáků MŠ. 

č. 15 – atrium Centrum sociálních služeb, Králova 1742
Autorem betlému je Pavel Kóber (1862–1925), má 164 figurek, 
které z překližky vyřezal Josef Poul. Betlém zapůjčila jeho dcera 
paní Marie Kučerová.

č. 16 – předzahrádka domu Na Honech 1769
Další tvorba Luboše Plachého z Molenburku. Svatou rodinu s an-
dělem vytvořil speciálně pro tuto výstavu. Děkujeme!

č. 17 – výloha obchodu Ametyst, Smetanova 616
Vlastní aranžmá manželů Brdíčkových.

č. 18 – vchod do ZŠ Smíškova, Smíškova 840
Vlastní tvorba žáků ZŠ – betlém v životní velikosti vytvořený z le-
penky.

č. 19 – restaurace Na Skleníku, Horova 958
Vlastní tvorba žáků MŠ Na Paloučku.

č. 20 – výloha obchodu stavebnin BAUMAT spol. s r. o., 
Brněnská 488
Pískovcový figurkový betlém v zajímavém provedení, velikost fi-
gur 60 cm. Betlém je doplněn dobovým pozadím krajiny.

č. 21 – před vchodem MŠ U Humpolky, Cáhlovská 1686
Vlastní tvorba žáků MŠ.

č. 22 – okna knihovny MěKS, Brněnská 475
Vystaveny jsou menší polyresinové betlémy ze sbírky Zdeňka Jílka.

č. 23 – výloha obchodu Brněnská 153 (paní Brzobohatá)
Keramický betlém od žáků ZŠ Lažánky, který je pravidelně kaž-
dým rokem rozšiřován. Umělecký kroužek vede ředitel školy Ja-
roslav Ševčík.

č. 24 – výloha provozovny Tři tečky, Mlýnská 337
Dřevěný barevný figurkový betlém od řezbáře Lubomíra Zemana 
z Náchoda, který koloroval malíř Milan Jícha z Náchoda. Betlém 
pochází ze sbírky Zdeňka Jílka.

č. 25 – předzahrádka firmy LUNEK, s. r. o., Koráb 132
Barevný betlém na překližce o velikosti 360 × 160 × 160 cm zho-
tovil opět Luboš Plachý z Molenburku. 

č. 26 – výloha obchodu Bytový textil, 
Moukova 1994 (paní Zavřelová) 
Březový polínkový betlém vytvořila výtvar-
nice Marie Petrášová z Lažánek. Má roz-
měry 130 × 180 cm. 

legenda pro jednotlivá zastavení trasy Tišnovské betlémské cesty:

trasa putování
mapy.cz

neděle 8. 12. 2024 • nám. Míru, Tišnov
15.00–19.00 hod.

tišnov
adventní



neděle 8. 12. 2024 • nám. Míru, Tišnov
15.00–19.00 hod.

tišnov
adventní

Program

15.00–19. 00
Andělé na chůdách –  předvánoční walk-act, 

focení s dětmi
Výstava Vánoční ozdoby v čase – radnice 

16.00 - 19.00
Rapela –  koncert multižánrové kapely 

s dechovou sekcí

Změna programu vyhrazena

Adventní gastro zážitky

• Café U Palce
• EVoříšky
• Hostinec Na Humpolce
• Hostinec U Vlachů
• Chutě zvu tě
• Jerky jak bejk
• Konečně Farma
• KUMIsushi
• Lykke bar
• Patro PUB
• Pivovar Tišnov
• Podhorácká restaurace
• Včelí farma Horký
• Vegejídlo od Luby www.tisnov.cz  •  www.mekstisnov.cz



neděle 15. 12. 2024 • nám. Míru, Tišnov

tišnov
adventní

Program

15.00 Zahájení
15.30–17. 00  Koncertní ochutnávka tvorby 

místních umělců: Elka, Divočáci, 
Tišnov Hard Groove Gang   

17.00–17.30  Koncert hudební dílny 
pro veřejnost Zpívárium 
a Orchestrárium  

17.30–18.00  Společný závěrečný 
koncert tišnovské veřejnosti 
a vystupujících místních umělců 

Změna programu vyhrazena

Doprovodný program

• Andělská světýlková stezka parkem
 (začátek na náměstí)
• Andělská tvořivá dílnička
• Potěcha těla: čaj andělské snění,
 káva od anděla strážného,
 palačinky s křídly, nebeské hot dogy
• Výstava Vánoční ozdoby v čase – radnice

Tišnov je něco, co skutečně žijeme. Stejně jako hudba a naši blízcí.  Občané Tišnova budou mít 
příležitost zúčastnit se adventního muzicírování nejen pasivně jako posluchači, ale také jako 
aktivní zpěváci a muzikanti! Advent, Tišnov, hudba a lidé – tam všude vzniká prostor pro krásu 
a mír. Hudba patří všem!

Přihlásit se jako zpěváci a muzikanti můžete do 8. 12. 2024.

www.tisnov.cz  •  www.mekstisnov.cz
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KOMEDIE O
KOMIKOVI

LUBOŠ BALÁK

MIROSLAV TÁBORSKÝ & FILIP TELLER

20. 3. 2025
19.00 hod. 
předprodej vstupenek TIC Tišnov a online na www.mekstisnov.cz

TIŠNOV
Kino Svratka
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KULTURA

 Turistické informační centrum Tišnov funguje od 18. listopadu 
na nové adrese. Z důvodu rekonstrukce budovy Hotelu Květnice 
jsme se na  dobu roku a  půl přesunuli do  přízemí Müllerova 
domu (ul. Jungmannova 80). 

Naše provozní doba zůstává stejná: 
Mimo sezónu (říjen–květen) po a pá 8:00–12:30 a 13:00–18:00, 
út, st, čt 8:00–12:30 a 13:00–15:30. 
V  hlavní sezóně (červen–září) po  a  pá 8:00–12:30 a  13:00–
18:00, út, st, čt 8:00–12:30 a 13:00–15:30, so a ne 9:00–12:30 
a 13:00–15:30, o svátcích (stejně jako o víkendu).

 Poskytované služby zůstávají v  plném rozsahu (kopírování, 
skenování, prodej vstupenek do kina a na širokou škálu kultur-
ních akcí v Tišnově a okolí, přes prodejní systémy Ticket Stream, 
Colosseum Ticket a TicketLive). Prodej regionálních produktů, 
piva místních pivovarů, turistických suvenýrů ad. Zajišt’ujeme vý-
lep plakátů v Tišnově a  jsme kontaktním místem pro tišnovský 
SWAP. 
 Nově bychom vás rádi informovali, že bude možné zakoupit 
vstupenky na  akce pořádané MěKS Tišnov také na  pokladně 
Kina Svratka. Prodej bude možný vždy 1 hodinu před začátkem 

každého filmového představení a 15 minut po jeho zahájení (dle 
aktuálního programu Kina Svratka). 
 V  předvánoční čas opět chystáme rozšířit nabídku regionál-
ních produktů, abyste si u  nás měli možnost vybrat dárek pro 
své blízké. Na setkání se těší a přejí všem klidné prožití svátků 
vánočních a do nového roku hlavně zdraví Vaše holky z TICu.

TIC TIŠNOV SE PŘESTĚHOVALO DO MUZEA
Jana Trávníčková

INZERCE

Muzeum města Tišnova (Müllerův dům). Foto: TiC Tišnov

přijďte si k nám
vybrat z široké nabídky

regionálních
publikací a nápojů

Müllerův dům
Jungmannova 80

(přízemí tišnovského muzea)

tel. 530 334 011
tic@kulturatisnov.cz

www.tictisnov.cz

Provozní doba
 po, pá  8–12.30,13–18.00
 út, st, čt  8–12.30, 13–15.30

TIP NA VÁNOČNÍ DÁREK Z TIC TIŠNOV
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 Pod názvem Mezihoří najdeme v  mo-
ravské i české části naší země řadu míst. 
Tentokrát se ale podíváme s tipem na zim-
ní procházku jen „co by kamenem doho-
dil“ od Tišnova. Řeč bude o tom Mezihoří 
v  úzkém údolí spojujícím Dolní Loučky 
s Předklášteřím a o jeho okolí. 

Puklina mezi horami
 Pod Dolními Loučkami, kde spojením 
říček Bobrůvky a Libochovky vzniká řeka 
Loučka, se tato namísto pohodlného smě-
řování do Tišnovské kotliny znovu zařízne 
do hlubokého a úzkého údolí. Jako by se 
i  na  posledních kilometrech své divoké 
cesty kaňony Vysočiny chtěla ještě jednou 
rozdivočit a  ukázat svou sílu na  horách 
a  skalách. Podle geomorfologa Mojmíra 
Hrádka je toto prolomové údolí puklinou, 
která oddělila od hory Pasníku malý úlo-
mek dnešního kopce s hradem Loučkou. 
Stalo se to snad někdy během třetihorní-
ho vrásnění Karpat, které tlakem na stará 
pohoří Českomoravské soustavy krajinu 
zdeformovalo do podoby kleneb a puklin. 
A do  těch se nahrnula voda dříve jinudy 
protékajících potoků a řek. Dnes tak mů-
žeme identifikovat jako staré údolí Louč-
ky široký úval mezi Drančem a Křivošem 
na severu a Hradiskem na jihu, kudy vede 
silnice z Předklášteří a Střemchoví, zatím-

co současná řeka má hluboké lesní údolí 
z druhé strany kopce. 
 Cca 3 km dlouhé údolí můžeme projet 
na kole nebo projít pěšky poměrně rychle. 
Ovšem bylo by na  škodou nepovšimnout 
si řady drobnějších i  rozsáhlejších zají-
mavostí, které se v tomto pozoruhodném 
koutku našeho regionu seskupily. 

Putující kaplička
 Předklášterskou stranu údolí uzaví-
rá na  severní straně areál Porta coeli. 
Jeho severozápadní zdi se zrcadlí v  hla-
dině Klášterského rybníka, který zatopil 
někdejší louky v  celkem nedávné době 
2. pol. 20. století. Starší vodní stavbou je 
ovšem náhon, který se odpojuje od  toku 
Loučky už o 1,5 km dříve na mezihorském 
jezu a  protéká přímo areálem kláštera, 
co víc, přímo pod budovami třetí kvadra-
tury. Ve  své době poháněl zdejší valchu, 
ale i bývalý klášterní mlýn stojící na vnější 
straně zdí kláštera. Podél náhonu i  výše 
ve  stráni pod sady vedou oblíbené vy-
cházkové pěšiny, které dnes sice kvůli 
lomu nemají pokračování až do Mezihoří, 
ale byly důvodem pro vznik zdejší kaple 
Panny Marie. K té se váží příběhy jejího 
vzniku i postupného trojího stěhování. 

Na svazích Čepičky
 Předklášterská zákoutí za  Porta coeli 
směrem k  masívu Pasníku skýtají další 
přírodní i historicky cenná zákoutí. Nejen 
známý a  vděčný výhled z  pastvin od  vo-
dárny na  zástavbu obce a  Tišnova. Zná-
mé Louky pod Čepičkou kromě toho 
představují významný krajinný prvek 

jižního svahu kopce s teplomilnými a su-
chomilnými přírodě blízkými travobylin-
nými společenstvy. Svah rozděluje stará 
vrstevnicová cesta s pásem dřevin (habr, 
dub, ovocné dřeviny aj., ve spodním patře 
šípky trnky, svída). Údolnice pod svahem 
je zarostlá javory (klen, babyka), místy 
duby, šípky, trnkami, ovocnými dřevina-
mi. Lokalita s bohatým výskytem entomo-
fauny.
 Obejdeme-li klášter z  jižní strany, 
za bývalým pivovarem zdobí prostranství 
osamělá hrušeň. Stojí u  jednoho z  nej-
starších domů v Předklášteří a její uzlovi-
tý kmen potvrzuje úctyhodný věk 300 let 
stromu, který je patrně i nejstarší hrušní 

v kraji. Vzhůru ulicí Ondřejovou pak sle-
dujeme žlutou turistickou značku až k na-
učné stezce Předklášteří a jejímu zasta-
vení u 67 douglasek tisolistých zvaných 
Jubileum. Skupina stromů mohutných 
rozměrů byla vysazena v roce 1908 na po-
čest 60. výročí panování císaře Františka 
Josefa I. a letos má tedy 116 let. 

MEZIHOŘÍ
PUTUJÍCÍ KAPLIČKA I RUINY HRADŮ

Vladimír Vecheta

Na počátku vzniku kaple byl mariánský obrázek, který dle dobového záznamu „ba-
ronesky Šelovy, dcery Fridricha a Ludoviky von Schell, pověsily na strom v Mezihoří“. 
Došlo k tomu někdy ve 40. letech 19. století. Později zde nechala rodina Hammingerova 
z klášterního pivovaru postavit dřevěnou kapličku, jak uvádí farní kronika, „kde zbož-
né ctitelky mariánské rozžíhaly svíčky“. Tak tomu bylo i 27. června 1897, kdy kaplička 
od svíčky vyhořela. (Snad vzpomínkovou replikou na tuto kapli je dnes malá dřevěná 
kaplička se sochou Panny Marie na konci chatové osady Trávníky – pozn. red.). Místo 
vyhořelé kaple byla v roce 1898 z iniciativy farnosti postavena nová, zděná, nicméně 
ne na místě původním, ale u již zmíněného jezu na Loučce. V roce 1950 musela kaplič-
ka ustoupit nově otevřenému lomu a byla přemístěna na jiné, obtížně přístupné místo 
v přilehlé stráni lesa, kde chátrala. Z důvodu rozšíření dobývacího prostoru v roce 2001 
byla pak zbourána a na okraji chatové oblasti Trávníky postavena její replika, která zde 
stojí dodnes. 

Výhled nad Mezihořím k Újezdu.

Kaplička u chatové osady Trávníky.
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 Vedle přírodních solitérů stojí za  po-
zornost i sám vrch Čepička (391 m n. m.). 
Vrchol kopce je zarostlý listnatými stro-
my, v lese jsou patrna tři patra valů s pří-
kopy. V  letech 1983 až 1986 zde dnešní 
Muzeum Brněnska provádělo archeolo-
gický průzkum. Opevnění údajně začaly 
budovat jako úkryt před husity samy jep-
tišky z kláštera Porta coeli. Pravděpodob-
nější je, že šlo o budování strážního hra-
du. Když byl roku 1450 klášter po zničení 

husity obnoven, opevnění na kopci Čepič-
ka již nebylo nikdy dokončeno a materiál 
rozebrán na opravy kláštera. Na někdejší 
hrádek upomínají zmíněné valy a  zbytky 
kamenné hradby s baštou. 

Železniční viadukty
 20. století obohatilo zastrčené přírodní 
údolí ruchem moderní industrializace, jejíž 
vlajkovou lodí byla vždy železnice. O stavbě 
nové trati mezi Brnem a Havlíčkovým Bro-
dem bylo rozhodnuto v roce 1938. A tato 
překlenula mezihorské údolí 217 m dlou-
hým a 38 m vysokým viaduktem. Jedenácti-
pilířová elegantní stavba je prvním ze čtyři 
viaduktů, které vedou trat’ mezi Tišnovem 
a Níhovem vysoko nad dny hlubokých údo-
lí. Vedle dalších třech tunelů, což tvoří 
dohromady husarský inženýrský kousek 
železničního stavitelství v krajině. 
 Mezihořský viadukt měl být původ-
ně ocelový příhradový, a  tak byl v  roce 
1940 firmou Kruliš založen. Válečný ne-
dostatek oceli změnil projekt na  deseti-

klenbový železobetonový viadukt osazený 
na  líci žulovými kvádry. Most byl pak, 
na rozdíl od sousedního mostu Míru, do-
stavěn v původní podobě po válce v letech 
1946–1950, než se po  něm v  roce 1953 
rozjely první vlaky. Díky svému umístění 
ve stísněném údolí na něj není takový vý-
hled jako na sousední nad Loučkami, ale 
i tak si milovníci fotografie a industriální 
architektury své místo umí najít. At’ už 
pod mostními pilíři, z okraje osady Mezi-
hoří, nebo z perspektivy horní hrany údolí 
na skalách známých jako Orlí hnízdo. 
 Severní svahy Pasníku protkané sítí les-
ních cest poskytují i  řadu dalších výhledo-
vých míst především na Dolní a Horní Louč-
ky a Újezd u Tišnova. K vděčným lokalitám 
samozřejmě patří místa, odkud vyniká v ze-
leni krajiny štíhlá elegance mostu Míru, kte-
rý se klene nad údolím Libochovky na poza-
dí dolnoloučské zástavby. Díky tamějšímu 
odlesnění je těchto míst povícero. 

Hrad Loučka
 Severní stranu údolí Loučky tvoří 
úzký hřbet paralelní s údolím a od raného 
13.  století ozdobený díky své strategické 
poloze pevnostními stavbami. Hrad známý 
jako Loučka založili páni z Deblína, patrně 
jako severní výspu nebo správní středisko 
svého dominia, a  poprvé se připomíná 
roku 1278. O sto let později jej zdědili páni 
z Kunštátu, kterým hrad patřil až do zániku 
krátce před rokem 1497. Na rozdíl od řady 
dalších hradů, které jako šňůra provázejí 
údolí Loučky daleko na Vysočinu, je na prv-
ní pohled zřejmý jeho sídelní charakter. 
Dnešní zříceniny hradu Loučky najdeme 
na  zalesněném ostrohu obtékaném ze tří 
stran řekou Loučkou. Poměrně rozsáhlý 
hradní areál tvořily tři části, přičemž zad-
ní hrad je rozdělen na  dolní a  horní část 
(jádro). Od předhradí odděluje zadní hrad 
příkop, dílem vysekaný do skály, o šířce 25 
metrů a hloubce až 5 metrů. I na severu je 
zadní hrad lemován širokými a hlubokými 
příkopy a valy. Vstup do hradu je na  jihu 
předhradí skrze bránu, příhrádek a soutku. 
 Ačkoliv historický popis uvádí, že ze stra-
ny Mezihoří a Louček byl hrad díky strmým 
svahům prakticky nepřístupný, paradoxně 
právě odtud je vedena pěšinou jediná turi-
sticky značená cesta. Útěchou může být, 
že skalnatý hřeben po cestě také poskytne 
výhledy zpět do údolí. Turistická trasa při-
vede návštěvníka do areálu horního hradu, 
kde jsou základy věže-bergfritu o průměru 
8,3 m, a patrná je ve skále tesaná cisterna. 
Největší zbytky zdiva ale najdeme na před-
hradí, kde stojí část dlouhé zděné budovy. 

Je na škodu, že je celý areál hradu opět vel-
mi zpustlý. Nedávné kalamity zde povalily 
řady stromů, pěšiny mezi jeho jednotlivými 
částmi nejsou moc dobře prostupné. Původ-
ní vycházková trasa procházející celým hra-
dem rovněž není udržovaná. Každopádně je 
k návštěvě lépe využít přístupové cesty ze 
Střemchoví od kaple sv. Jana nebo z Před-
klášteří z  cesty od  ranče Loučka, které 
jsou sice neznačené, ale vedou pohodlně až 
na předhradí. 
 Jinými detaily, které se v  souvislosti 
s  mezihořským údolím dají ještě zmínit, 
jsou třeba zbytky válečné úzkorozchodné 
železnice, která se tudy vinula k pověstné 
továrně Diana v  níhovských tunelech. 
Konečně pokud se z  hradu Loučky vra-
cíte do  Předklášteří lesní cestou skrze 
úzký tunýlek pod náspem u  osady Hliní-
ky, všimněte si dvou barokních křížů. 
Každý stojí na opačné straně železničního 
náspu a  označují starou původní cestu, 
kudy byl spojen Tišnov s Dolními Loučka-
mi. A  to bude obsahem zase jiného tipu 
na putování naší krajinou. 

Foto: Vladimír Vecheta

Torzo hradu Loučky.

Valy na vrchu Čepička.

Řeka Loučka.

Mezihořský viadukt. Zdroj: Harold
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 S blížícím se závěrem roku nastává čas 
bilancování a hodnocení, co jsme v uply-
nulém čase prožili.
 Během celého roku jsme poskytli služ-
bu pro 54 klientů z  Tišnova a  blízkého 
okolí. Naši službu využívají ti, o které již 
není možná péče v  domácím prostředí 
a potřebují 24hodinovou přítomnost peču-
jící osoby a zdravotní sestry. Přesto, že je 
snahou, aby mohl člověk zůstat do konce 
svého života v  domácím prostředí, není 
to vždy možné. Proto jsme v pravidelném 
kontaktu i  se službami na  Tišnovsku, 
které poskytují domácí péči a v rámci po-
radenské činnosti mohou doporučit rodi-
nám případnou následnou péči u nás. 

 Rok 2024 byl pro nás také obdobím, 
kdy jsme prováděli úpravy a  rekonstruk-
ce, které byly realizovány za  účelem 
zkvalitnění pobytu našich klientů. V  po-
kojích a  ve  společných prostorách jsme 
vyměňovali podlahové krytiny, probíhala 
výmalba pokojů, plošná výměna interié-
rových světel apod. Díky podpoře firmy 
TE Connectivity Czech s. r. o. jsme mohli 
pořídit pevné a pojízdné zdravotní zástěny 
ke všem lůžkům klientů. 
 Na základě podpory zřizovatele Kongre-
gace milosrdných sester III. řádu sv. Fran-
tiška jsme mohli zrealizovat odvětrávání 
sklepních místností, které slouží na usklad-
nění potravin a jako přípravna pro kuchyň. 

 Během celého uplynulého roku jsme 
pro klienty připravovali mimo základní 
péči i  volnočasové aktivity, o  které měli 
zájem a díky kterým jsme jim mohli pobyt 
v Domově zpříjemnit. 
Jednalo se o  aktivity a  programy, které 
připravovali naši pracovníci, dobrovolníci 
a externí hosté. Velký úspěch měly tera-
pie se zvířaty, besedy a koncerty. 
 Službu, kterou poskytujeme, bychom 
nemohli realizovat bez podpory města 
Tišnova a  okolních obcí. Proto bychom 
chtěli touto cestou poděkovat všem do-
nátorům a  dobrovolníkům za  spolupráci 
v uplynulém roce a popřát hodně zdraví, 
radosti a pokoje do roku následujícího. 

Rozvrh pravidelných akcí
Pondělí  8.30–9.30 Kondiční cvičení
Úterý 8.30–9.30 Trénování paměti
 9.30–10.30 Zpěv
Středa 8.30–9.30 Kondiční cvičení
Pátek 8.30–9.30 Kondiční cvičení

Mikulášská zábava 
3. 12. od 14.30, jídelna CSS Tišnov 
Mikuláš, čerti a andílci nám rozdají dárky 
a možná si s námi i skočí v kole. K tanci 
a  poslechu bude hrát „Notabene“. Jako 
vždy občerstvení zajištěno. Vstupné dob-
rovolné.

Povídání s paní Vallovou 
11. 12. od 14.00, knihovna CSS Tišnov 
Přijděte na posezení s paní Emílií Vallo-
vou, která nám povypráví o  celoživotní 
práci s  dětmi a  snad nám i  prozradí zá-
žitky z  předávání státních vyznamenání, 
kde obdržela medaili Za zásluhy. Vstupné 
dobrovolné.

Vánoční koncert Vojtěcha Dingy 
13. 12. od 14.00, jídelna CSS Tišnov 
Přijďte se zaposlouchat do  vánočních 
písniček a navodit si atmosféru adventu. 
Tento sváteční hudební program zpro-

středkuje divákům ty nejkrásnější vánoč-
ní písně zlatého slavíka (Dny zázraků 
a  přání, Adeste fideles, Kdepak, ty ptáč-
ku, hnízdo máš, Jsou svátky, Purpura, Já 
sním o Vánocích). Slovem i písní provází 
zpěvák Vojtěch Dinga. Vstup dobrovolný.

Poslechové hudební odpoledne
„Hudba je náš život“
18. 12. od 14.00, knihovna CSS Tišnov
Pan Seyfert Vám letos naposledy zpříjem-
ní odpoledne s písničkami od Karla Gotta, 
Marty Kubišové, Václava Neckáře, Laďky 
Kozderkové, Karla Černocha aj. Vstupné 
dobrovolné.

Vánoční koncert Jiřího Helána 
19. 12. od 14.30, jídelna CSS Tišnov 
Jako každý rok nám přijde zazpívat pan 
Jiří Helán a udělá tak tečku za kulturním 
rokem 2024 v CSS Tišnov. Vstupné dob-
rovolné.

Kuželky 
8. 1. od 14.00, tělocvična CSS Tišnov 
proběhne kuželkový turnaj. Vítěz se může 
těšit na medaili a ostatní na krásně stráve-
né odpoledne. Vstupné dobrovolné. 

Beseda s panem Tomáškem
15. 1. od 14.00, knihovna CSS Tišnov
proběhne beseda s panem PhDr. Pavlem 
Tomáškem, CSc., o  historii. Na  progra-
mu bude rozbor knížky Anatomie štěstí 
od  spisovatele Jiřího Kroupy. Zachycuje 
vývoj moravské aristokracie a  její výraz-
né spojení s  vývojem průmyslu, umění, 
architektury a věd v moravských zemích. 
Vstupné dobrovolné.

Queen podle HH II.
22. 1. od 14.00, knihovna CSS Tišnov
se můžete těšit na  pokračování pořadu 
o skupině QUEEN. Vstupné dobrovolné.

Poslechové hudební odpoledne
„Přítel není milenec“
29. 1. od 14.00, knihovna CSS Tišnov
Pan Seyfert Vám zpříjemní odpoledne 
s písničkami od Heleny Vondráčkové, Pet-
ra Nováka, Jaromíra Mayera, Petra Rezka, 
Josefa Laufera, Jiřího Schelingra a  další. 
Vstupné dobrovolné.

Bližší informace:
Hana Hladká – 730 193 325, 549 449 131, 
nebo v knihovně CSS Tišnov.

PROSINEC A LEDEN V CENTRU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
Hana Hladká

OHLÉDNUTÍ ZA ČINNOSTÍ DOMOVA
Věra Dvořáková
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 Mladá generace dnes čelí výzvám, které se v mnohých ohle-
dech liší od těch, s nimiž se potýkali jejich rodiče. Tlak sociálních 
sítí, rychlý vývoj technologií, důraz na  výkon, vzhled a  úspěch 
vytvářejí prostředí, které je pro mnohé z  nich velice náročné. 
Mnozí navíc zažili nebo zažívají těžké životní situace v rodinném 
prostředí, v kolektivu nebo ve škole. Přidávají se tak depresivní 
stavy, pocity osamění, poruchy příjmu potravy…
 Usilovali jsme proto v  rámci našeho nízkoprahového klubu 
o možnost poskytování psychoterapeutické pomoci. A to se na-
konec díky projektu podařilo. Po celou dobu trvání jsme dostávali 
zpětnou vazbu, jak neocenitelná a potřebná tato podpora pro děti 
a mladé lidi je, a věděli jsme tak jistě, že i po skončení projektu 
chceme v pomoci pokračovat. K zajištění další pomoci jsme vyu-
žili prostředky tříkrálové sbírky a tento typ podpory tedy může 
pokračovat až do  konce roku. V  současné době hledáme další 
zdroje pro zajištění psychoterapeutické pomoci i pro příští rok.
 Tato forma pomoci je jen jedním z  mnoha způsobů, jakými 
můžeme díky tříkrálové sbírce pomáhat. Prostředky sbírky 
umožnily mimo jiné i pomoc rodinám v nouzi, například s úhra-
dou školních obědů a pomůcek pro děti, pomohly dofinancovat 
nákup automobilů pro péči o osoby se zdravotním omezením, či 
dokrýt náklady na provoz sociálního a právního poradenství, kte-
ré pomáhá lidem s dluhy, smlouvami, sociálními dávkami nebo 
třeba s  komunikací s  úřady. Významnou podporu přináší také 

pro domácí hospic, který doprovodí ročně více než sto těžce ne-
mocných v závěru života. 
 Psaná slova jen stěží dokáží vyjádřit, jak ohromnou pomoc pro-
středky sbírky přinášejí. Na našich službách žijeme osudy našich 
klientů, máme blízko k jejich trápení, k jejich strachům, nejisto-
tám, bezradnosti nebo osamění a chtěli bychom vám tak jménem 
každého jednoho z nich za podporu sbírky poděkovat.

 Milí čtenáři, podzim zbarvil přírodu 
v okolí našeho domova do krásných barev. 
Pojďte s  námi na  následujících řádcích 
nahlédnout, jak tráví podzimní dny klienti 
v našem domově. 
 Hned první říjnový týden nás navštívi-
li žáci ze Střední a základní školy Tišnov, 
p.  o., kteří si pro naše klienty připravili 
pásmo nejznámějších písní od Karla Gotta. 
Zápal, s  jakým účinkující zpívali, nakazil 
i diváky. Všem vystupujícím tak patří náš 
dík za  milou vzpomínku na  42násobného 
zlatého slavíka a jeho největší hity. 
 V měsíci říjnu se naše zařízení, jako tra-
dičně, zapojilo do  Týdne sociálních služeb 
a ve středu 9. 10. se v našem domově konal 
den otevřených dveří. S radostí jsme v tento 
den u nás přivítali žáky 3. třídy ze Základní 
školy v Předklášteří. Děti vytvořili s našimi 
klienty čtyři smíšená družstva, která se utka-
la v kuželkovém turnaji. I když to bylo utkání 

přátelské, všichni chtěli vyhrát a  vzájemně 
se hlasitě povzbuzovali a  skandovali. Než 
organizátoři sečetli všechny body, mohly si 
děti domov prohlédnout a podívat se, jak se 
u  nás bydlí. Poté už následovalo vyhlášení 
výsledků. První místo mohlo získat sice jen 
jedno družstvo, ale drobný dáreček byl při-
pravený pro všechny děti. A troufám si říct, 
že s  dobrým pocitem příjemně stráveného 
dopoledne jsme odcházeli úplně všichni. 

 Co by to bylo na  Moravě za  podzim, 
kdybychom ani neoslavili vinobraní? V na-
šem domově jsme ho prožili, jak se patří 
– se sklenkou dobrého vína a s písničkou. 
Spoustu krásných – veselých i smutných, 
lidových i populárních – nám zazpíval pan 
Jiří Helán společně s paní Hankou Cvrka-
lovou. Pro klienty a jejich rodiny bylo při-
praveno také občerstvení – výtečné koláč-
ky, hrozny a obložené chlebíčky, víno bílé 
i červené. Zpívalo se, tancovalo a veselilo 
až do podvečerních hodin. 
 Další novinkou je to, že náš domov na-
vázal spolupráci s  Oblastní charitou Tiš-
nov. Pokud máte chut’ pomáhat druhým 
lidem a věnovat jim část svého času, mů-
žete za našimi klienty docházet jako dob-
rovolník. A  co takový dobrovolník dělá? 
Pravidelně klienty navštěvuje a při těchto 
návštěvách si společně povídají, luští kří-
žovky, jdou na procházku. Někdy postačí 
jen naslouchat. Pro více informací o mož-
nosti dobrovolnictví, můžete kontaktovat 
koordinátorku dobrovolníků paní Kateři-
nu Maláškovou na tel. čísle: 604 197 293. 
 Tímto se s vámi loučíme a třeba na vi-
děnou u nás v domově.

POMÁHÁME MLADÝM LIDEM ČELIT VÝZVÁM DOBY
Marta Rémanová

PODZIM V DOMOVĚ
Eva Foltýnová

Vinobraní v domově. Foto: archiv DpS
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Dne 12. října uplynul první smutný rok ode dne, kdy nás opustila paní LUDMILA KLUSÁKOVÁ. 
Dne 28. listopadu uplyne patnáct let, kdy nás opustil pan BOŘIVOJ KLUSÁK. 
Za tichou vzpomínku děkují dcery s rodinami.
(Poznámka redakce, omlouváme se za chybu v minulém čísle.)

Dne 10. listopadu uplynulo patnáct let,
co nás navždy opustil náš milovaný tatínek 
a dědeček pan KAREL VÁLČÍK.
Tichou vzpomínku věnují dcery Andrea, 
Ludmila a vnučky Natálka a Adélka.  

Dne 20. listopadu uplynulo čtyřicet tři let,
kdy nás navždy opustil náš hodný
a milovaný tatínek a dědeček pan
ANTONÍN DRÁBEK. S láskou vzpomínají 
a za Vaši tichou vzpomínku děkují rodina 
Drábková a Lipovská. 

Dne 15. listopadu uplynulo třináct smutných let, co odešla naše maminka a babička, paní ANNA 
BÁRTOVÁ. Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. Za tichou vzpomínku děkuje rodina.
Dne 5. prosince uplyne deset roků od úmrtí pana ČESTMÍRA BÁRTY. Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi. Za tichou vzpomínku děkuje rodina.

Dne 22. listopadu jsme si připomněli 
druhé smutné výročí, kdy nás náhle opustil 
milovaný manžel, dědeček a tatínek pan 
HYNEK MALÁŠEK. S láskou a vděčností 
vzpomínají manželka, milovaná vnučka 
Deniska a syn Dušan. 

Dne 23. listopadu uplynuly čtyři roky, co 
nás opustil náš milovaný otec, manžel, bratr 
a dědeček pan EDUARD BARTOŠ.
S láskou vzpomíná manželka s rodinou.
Kdo jste jej znali, vzpomeňte s námi. 

Dne 2. prosince vzpomeneme třinácté výročí úmrtí naší maminky a babičky paní
MARIE BURIANOVÉ a dne 27. listopadu sedmé výročí úmrtí jejího manžela pana 
STANISLAVA BURIANA. Vzpomínají děti s rodinami. 

Dne 2. prosince uplyne pět smutných roků, 
co nás navždy opustil bez jediného slůvka 
sbohem pan FRANTIŠEK KREJČÍ.
Táto, je těžké bez tebe žít. Krásné vzpomínky 
v našich srdcích zůstanou, s láskou a bolestí 
vzpomínáme. Za tichou vzpomínku 
děkujeme. „Kdo v srdci žije, neumírá.” 

Dne 6. prosince uplyne deset let ode dne, 
co tragicky zemřela naše maminka paní 
LIBUŠE KOUDELKOVÁ, roz. Kosová. 
S láskou stále vzpomínají děti s rodinami 
a sestry. 
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Dne 12. prosince si připomeneme 
devadesáté výročí narození pana 
TOMÁŠE KNECHTA, tišnovského 
rodáka a sportovce tělem i duší. 
Stále vzpomíná rodina, kamarádi 
ze sokolovny a přátelé Bizoni.

Dne 13. prosince uplyne dvaadvacet let,
co nás navždy opustil náš milovaný manžel 
a tatínek pan FRANTIŠEK HYTYCH. 
Stále s láskou vzpomínají manželka a dcery 
s rodinami. 

Dne 13. prosince by oslavila osmdesáté první 
narozeniny milovaná maminka, babička 
a prababička paní GERTA RAŠKOVÁ. 
S láskou a vděčností vzpomínají dcery Monika 
a Terezka, vnoučata Jan, Jiří a Tomáš, Monička 
a Daniel a pravnoučátka Terezka a Karolínka, 
Tomášek a Dominiček, Matyášek a Toníček.

Dne 20. prosince uplyne první smutné 
výročí, kdy nás navždy opustil náš milovaný 
manžel, tatínek, dědeček a strýc, pan 
LUBOMÍR DOBEŠ. Kdo jste jej znali a měli 
rádi, věnujte mu, prosím, společně s námi 
tichou vzpomínku. Manželka Olga, dcera 
Romana s rodinou a rodina Filova. 

Dne 20. prosince uplyne třináct roků,
co nás opustil pan PAVEL ŠENKÝŘ 
z Heroltic. S úctou a láskou vzpomínají 
manželka a dcery s rodinami. Děkujeme 
všem, co vzpomenou s námi.

Dne 22. prosince uplyne první smutný rok, 
co nás opustila paní RADKA KOVAŘÍKOVÁ. 
S láskou v srdci vzpomínají partner Štěpán, 
dcera Tereza, synové David a Tomáš, 
babička Jaroslava.

Již dvacáté Vánoce s námi bohužel neoslaví 
paní LIBUŠE KONEČNÍKOVÁ. V našich 
srdcích je stále s námi. Kdo jste ji znali, 
věnujte jí, prosím, také tichou vzpomínku. 
Děkuje dcera Libuše Hýblerová s manželem 
Františkem, vnučky Kristýna a Lenka 
a pravnoučata František, Tomáš a Martina. 

Dne 26. prosince v čas druhého vánočního 
svátku uplyne již třináct roků od úmrtí
pana Ing. LUDVÍKA HROMNÍKA.
Vzpomíná manželka a synové. 

Dne 30. prosince to bude dvanáct let,
co nás navždy opustil náš syn JOSEF 
ŠPAČEK. Kdo jste ho měli rádi, věnujte 
mu tichou vzpomínku. S úctou vzpomínají 
rodiče a sourozenci s rodinami. 

Dne 31. prosince uplyne sedm let, kdy nás 
navždy opustil pan JIŘÍ JANOUŠ. Kdo jste 
jej znali, zavzpomínejte s námi. S láskou 
vzpomínají manželka a děti s rodinami.

Dne 1. ledna uplyne patnáct roků, co nás 
opustil pan JAN HEJMALA z Heroltic.
Stále vzpomínají a za tichou vzpomínku 
děkují dcera a vnučky s rodinami.

Den 8. ledna uplynou čtyři roky, kdy 
nás navždy opustila paní HELENKA 
JEŘÁBKOVÁ z Vratislávky. S láskou 
vzpomínají a za tichou vzpomínku děkují 
manžel s rodinou. 
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HISTORIE

 V Kronice města Tišnova tentokrát za-
listujeme o mnoho stránek zpět a přečte-
me si, co se v ní píše o událostech čtrnác-
tého a patnáctého století.

R. 1303
Abatyše kláštera tišnovského koupila 
od Svora, olomouckého probošta dům pod 
kopcem sv. Petra a nechala mu ho k pou-
žívání.

R. 1305
Jan, biskup olomoucký, chválí jeptišky 
tišnovské pro přesné zachovávání řehole, 
pro jejich pokoru a horlivou zbožnost.

R. 1333
Bohuslava, abatyše, a  konvent kláštera 
tišnovského prodaly zpět klášterní dům 
v  Brně Svorovi, olomouckému proboštu 
za 10 hřiven.

R. 1335
Markrabě moravský Karel potvrdil jeptiš-
kám tišnovským svobody, dříve jim pro-
půjčené a ustanovil, aby měšt’ané v Čejči 
a obyvatelé Výmyslic a Kynic směli svobod-
ně vařiti a prodávati pivo ve svém obvodu.

R. 1340
Tišnovský kněz Hanczmann doporučuje 
v testamentě jemu patřící a se sv. Jakubem 
sousedící dům na kapličku a přenáší z ní pa-
tronát na sv. Jakuba a na brněnskou radu.

R. 1345
Toho roku vznikl spor mezi tišnovským 
klášterem a  čejčským farářem Onešem 
o desátek, který farář po dva roky neodve-
dl. Farář byl odsouzen odvésti polovinu dlu-
hu do polovice postu, pro budoucí časy byla 
faráři polovina desátku od té doby slevena.

R. 1358
V zemských deskách jsou uváděni: Adam 
z  Tišnova, Boreš z  Tišnova, dále bratři: 
Mikuláš, Jan a Petr z Tišnova, synové to 
Adama z Tišnova.

R. 1361
Boreš z  Tišnova daroval klášteru sv. To-
máše v  Brně dvůr v  Železném. Toto da-
rování potvrdil Jan, markrabě moravský.

R. 1365
Václav, Petr a  Bohuš, bratři de Tuss-
nowicz i se svými dědici spolčili se na veš-
keré jmění, movité i  nemovité, kdekoliv 
jaké měli neb míti, aneb na zemi vlastniti 
budou.

R. 1367
Bohuš z Tišnova a  jeho manželka Kateři-
na, měšt’ané brněnští, prodali brněnskému 
měšt’anu Janu Ortlonovi dvůr v Sokolnicích. 
(Pečet’ měla ve znaku dva skřížené klíče.) 

R. 1377
Markvart a Dětřich, bratři z Modřiček, pro-
dali ve vsi Chvališově dvůr poplužní a 2 lány, 
též ve vsi Řikoníně dvůr poplužní s lesy, lou-
kami a jiným příslušenstvím – chudobným 
nemocným ve špitále u Tišnova.

R. 1378
Abatyše Anežka postoupila na věčné časy 
za  jistou roční činži Ebrušovi z  Bukovic 
a  jeho dědicům dvůr v  Šakvicích, který 
patřil klášteru.

R. 1380
Klášter tišnovský prodal zpustlý dvůr 
v  Újezdě u  Pohořelic rychtáři Mikuláši 
Mornerovi za 12 kop gr. a dvě kopy roční 
činže.

R. 1385
Klášter tišnovský prodal klášteru v Bruc-
ku tři lány v Kallendorfě. 

R. 1397
Spor kláštera s  kuřimským farářem Old-
řichem o desátek, který přináležel jeptiš-
kám a klášteru tišnovskému, byl rozhod-
nut ve prospěch Kuřimi. 

R. 1405
Kateřina, manželka Bohuše z Tišnova (de 
Czussnowicz), pohnala po  Nanebevstou-
pení Páně (30/5) Jana Pušku z Kunštátu 
z 50 hřiven, že na jejím věně v Lažánkách 
v čas, kdy vdovou byla, jí a jejím lidem ná-
silí učinil.

R. 1409
Spor mezi Dorotú, mniškú z  Tišnova, 
a  Václavem z  Jiříkovic páni rozhodli, že 
chtí dsky ohledati a dsky ohledajíc podle 
toho i  podle jejího listu, což spravedlivé 
bude, to chtí učiniti.

R. 1410
Kateřina, vdova někdy Oldřichova Hech-
tova z  Rosic, pohnala abatyši a  konvent 
panen z Tišnov, že jí drží v Rašovicích její 
dědictví šest hřiven platu, jakož to jest 
po smrti její otci za ni spravedlivě padlo.
Elizabet, abatyše, i s konventem z Tišnova 
pohnala Vznatu Hechta z Rosic, že jest slí-
bil za správu toho zboží z Rašovic a toho 
jim jest nezpravil po dnešní den a skrze to 
zavazeno jim jest na tom zboží. To chtějí 
jeho listem ukázati, při němž jest jeho pe-
čet’ a k tomu listu jej pohoní.
Téhož roku 1410 stal se Ondřej z Tišnova 
doktorem svobodných umění v Praze.

R. 1411
Šimon z  Tišnova byl zvolen rektorem 
vysokého učení v  Praze, byl znám jako 
horlivý stoupec Husův, ale r. 1417 opustil 
Prahu, přijal faru v Tovačově a přiklonil se 
ke katolicismu.

R. 1416
Král Václav IV. udělil Tišnovu výroční 
trhy. Jest to nejstarší listina, uchovaná 
v okresním archivu tišnovském, psaná la-
tinsky a  její kompletní text bude uveden 
v příštím pokračování.

ČTENÍ Z KRONIKY MĚSTA TIŠNOVA – 10. DÍL
Václav Seyfert

Kresba Karla Formánka, která je součástí 
Kroniky města Tišnova.
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VÝZNAMNÉ ŽIVOTNÍ JUBILEUM
 Paní Eva Růžičková, nejstarší občanka 
Tišnova, se jako první v historii města do-
žila sta let, o čemž psal v působivém me-
dailonku Dr. Karel Fic. Paní Růžičková se 
narodila v Polsku, ve vsi Zablocie, s man-
želem žila nejprve v  Těšíně, odkud se 
rodina po rozpadu Rakouska-Uherska pře-
stěhovala do rodného kraje pana Růžičky, 
který pocházel ze Sentic. „Tišnov se stal 
r. 1918 paní Evě Růžičkové druhým domo-
vem,“ píše v článku Dr. Fic. „Už v r. 1920, 
ve  svých čtyřiceti šesti letech, paní Růžič-
ková ovdověla. Zůstala sama s dvěma ne-
dospělými dětmi v novém prostředí. Život 
to nebyl lehký. Na živobytí musela vydělá-
vat prací na poli u  sedláků v  tišnovském 
okolí, protože 120 Kčs vdovského důchodu 
a 50 Kčs sirotčího důchodu by těžko mohlo 
uživit rodinu. Teprve v r. 1930 byla paní 
Růžičkové přidělena trafika v parku u Tyr-
šovy ulice, kde prodávala až do  svých 81 
roků (do  r. 1955), kdy odešla na  zaslou-
žený odpočinek…“ Dodejme k  tomu, že 
paní Růžičková zemřela 9. května 1978 
ve věku 103 let.

V TIŠNOVĚ PŘED STO LETY
 Paní Evě Růžičkové věnoval svoje po-
jednání také Jan Hájek, který na její počest 
sepsal rozsáhlé povídání o tom, jak vypadal 
Tišnov v časech, kdy se tehdejší nejstarší 
spoluobčanka narodila. „Tišnov byl malé 
venkovské město odříznuté od světa a s Br-
nem spojené jen ,štelvógnem‘ (dostavníkem) 
se stanovištěm na prostranství u prastarých 
masných krámů v blízkosti tehdy jediného 
hotelu U zlatého jelena… Náměstí a plácky 
města byly vydlážděny hrbolatou dlažbou, 
Tišnováky obvykle nazývanou ,kočičími 
hlavami‘ nebo ,babskými koleny‘, vyne-
cháme–li další neslušná pojmenování… 
Za pochmurných podzimních dnů se ozýval 
z otevřených vrat stodol do ulic klapot cepů 
nejhlučněji na  Kukýrně a  z  domků zase 
křápání tkalcovských stavů…“

HRÁLI JSME MAHENOVA
JÁNOŠÍKA

 Dr. Vlasta Šanderová se v celostránko-
vém materiálu zabývala inscenací, která 
patřila k nejkrásnějším vzpomínkám sou-
boru Karasova divadla. V úvodu se píše: 
„Uvedli jsme ji na  jaře r. 1953 v  souvis-
losti s  brněnskými oslava-
mi 70.  narozenin Jiřího 
Mahena, které vyvrcholily 
zahájením výstavy ,Mahen – 
divadelník‘ v  prosinci 1952 
v Moravském muzeu. Tehdy 
jsme zatoužili nejen sehrát 
Mahenovo nejvýznamnější 
drama, nýbrž též seznámit 
tišnovskou veřejnost s  celou 
mimořádnou Mahenovou 
osobností. Soubor studoval 
hru za  vedení režiséra K. 
Cejnka s nadšením. Účinko-
valo v ní přes padesát členů 
divadla, hajduky a pandury 
představovali kromě toho 

žáci Střediska pracujícího dorostu a Země-
dělské účetnické školy. Úloha Jánošíka byla 
svěřena herci z  Brna – členu tehdejšího 
Krajského oblastního divadla J. Hudcovi… 
Všechna představení byla hojně navštíve-
na; a navíc jsme byli na 9. květen pozvá-
ni s ,Jánošíkem‘ mezi soudruhy na stavbu 
Vírské přehrady…“

JAK TO BYLO S DOLOVÁNÍM
NA TIŠNOVSKU

 Tématu se chopil Miloslav Trmač. 
Reagoval v  něm na  předchozí dopis čte-
náře B. Homolky, který psal o někdejším 
dolování na Květnici. „Průmyslový rozvoj 
ve druhé polovině 19. století vedl k hledání 
suroviny pokud možno blízko, aby nákla-
dy na  dopravu nebyly vysoké. Tak došlo 
i k hledání barytu (těživce) v okolí Tišno-
va, ponejvíce právě na Květnici, ač se baryt 
hledal i na Dranči, Schellenberku i jinde… 
Těžba byla zahájena a  vynutila si vybu-
dování dopravních cest po  Květnici. Tak 
vznikla známá a dobře vybudovaná cesta 
kolem Květnice, poměrně vysoko na stráni 
vedená. Materiál, který se těžil ve vyšších 
polohách, se dopravoval pomocnou rum-
pálovou dráhou k cestě ve směru od Kříže 
dolů. Týdně se vytěžilo kolem 6 vagónů su-
roviny. Technické práce vedl ing. Zelníček, 
který přivedl i horníky z Padochova jižně 
od Rosic. Baryt se dodával např. do Hrušo-
va ve Slezsku…“

O DALŠÍM VE STRUČNOSTI
 Václav Borek psal o  Klubu důchod-
ců na  Jungmannově ulici. První rok své 
činnosti zhodnotila nová mateřská škola 
nedaleko Humpolky. Sokolovna dostala 
novou fasádu. O práci místního sdružení 
Českého červeného kříže se rozepsala 
PhMr. Ludmila Svobodová, svými aktivita-
mi se pochlubili i členové Českého svazu 

chovatelů drobného zvířec-
tva. V rozsáhlém materiálu 
se vzpomínalo na tišnovská 
hokejová léta. Pokračoval 
cyklus Leoše Malce o  pří-
rodních poměrech Tišnov-
ska. V  kině koncertovaly 
Synkopy 61, v  nedalekém 
klubu měl Jan Richter před-
nášku o  své cestě na  kole 
do  Norska. Filmům kralo-
vala počtem představení 
(hrála se osmkrát po sobě) 
česká komedie Jáchyme, 
hoď ho do stroje.

NAPSALI JSME PŘED 50 LETY

Na titulce prosincového čísla byl klášter Porta 
coeli na umělecké fotografii Josefa Ptáčka.

PROSINEC 1974
Václav Seyfert

51. díl 

Poslední číslo ročníku 1974 bylo o jeden dvojlist bohatější, než bylo v průběhu roku 
zvykem, mělo tedy šestnáct stran. Obsah čísla byl velmi rozmanitý, hodně se psalo 
o historii, ale velký prostor dostal i sport a materiály o přírodě.

HISTORIE

Paní Eva Růžičková kon-
cem roku 1974 oslavila svo-
je sté narozeniny.
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 Období zimního slunovratu. Charakteristické krátké dny 
a  dlouhé noci. Lucie noci upije, dne nepřidá. Ponořujeme se 
do vánoční atmosféry a očekávání nového roku. Krom těchto udá-
lostí je poslední měsíc v roce plný jevů a zajímavostí. Budou letos 
Vánoce na blátě, nebo na sněhu? Čeká nás teplá, nebo mrazivá 
zima? Podle pranostik našich předků můžeme mnohé usuzovat.
 Na svátek svaté Barbory si ustřihneme větvičky třešní, ve váze 
nám vykvetou, jsou předzvěstí Štědrého dne. Pranostik je celá 
řada. Chodí-li Kateřina po ledě, chodí svatý Štěpán po blátě. Po-
slední měsíc roku se nese ve znamení adventu. Přináší tedy Vá-
noce, svátky a celou řadu kouzelných tradic.
 Zimní příroda může na první pohled působit velice smutně, 
zdá se, že se v ní život zastavil. Pokud napadne sníh, podle stop 
můžeme vidět, kolik obyvatel lesa v noci hledalo potravu. Aktivní 
bývají větší zvířata. Rytí divočáků, spárkatá zvěř u krmelců, za-
jíc okusuje jehličí. Toulající liška vybavená teplým zimním kožíš-
kem vyráží na lov. Jezevec přežívá toto období ve svém pelíšku. 
Na břehu několik šupinek pstruha zanechala vydra říční.
 Po  odletu tažných ptáků, živících se výhradně hmyzem, pří-
roda neosiří. Přilétají tažní ptáci ze severu. Zůstanou ptáci stálí, 
kteří jsou schopni svoji potravu najít. Brhlík lesní prohledává mís-
ta, kde si na podzim uložil zásoby, ale to i naše rezavá veverka. 
Z lesů přilétají blíže k lidským obydlím. Bude zima, bude mráz, 

kam se, broučku, schováš? Včely ve svém chomáči vytvoří plus 
dvacet stupňů Celsia pro matku. Hmyz se schová ve štěrbinách, 
kde přežije zimní čas.
 Na Svratku v Tišnově příchodem zimy přilétá labut’ velká – 
Cygnus olor, známá pro svoji eleganci a krásu. Na fotografii jsou 
staří ptáci zbarveni bíle, mláďata s prachovým peřím mají ještě 
hnědobílé zbarvení a tmavý zobák. 

 Zvyk zavěsit doma o vánočních svátcích větvičku jmelí je širo-
ce rozšířený. Tuto zvláštní rostlinu, která se zelená a plodí v ko-
runách stromů i v době, kdy je všechno listí ze stromů spadlé, 
považovali naši předkové za znamení a dar bohů. Jmelí se proto 
stalo součástí rituálů spojených s  oslavami zimního slunovratu 
a odsekávalo se zlatým srpem, aby přineslo hojnost a bohatství. 
Zřejmě i z tohoto důvodu se jmelí dodnes zlatí. 
 Jmelí bílé (Viscum album) je stálezelený keř, který parazitu-
je na kmenech stromů. Najdeme ho na lípách, jasanech, topolech, 

javorech i jabloních a někdy se uchytí i na jehličnanech. U nás s ob-
libou napadá jedle. V korunách vytváří kulovité trsy dorůstající prů-
měru až jeden metr, jejichž stáří může být až několik desítek let. 
 Vinu na  rozšiřování tohoto rostlinného parazita mají ptáci. 
Specialisté jsou drozd brávník a  brkoslav severní, kteří je šíří 
trusem. Na  jaře množí jmelí pěnice černohlavá, která záměrně 
vylupuje z bobulí semena a lepí je na větve, protože pro ni nejsou 
stravitelná. Tím se semena snadno na stromech uchytí.
 Po dlouhá staletí se jmelí těší vážnosti v lidové i oficiální me-
dicíně. Sama rostlina obsahuje rostlinné jedy, viskotoxiny. Tyto 
však užívány v míře přiměřené působí léčebným účinkem. Látky 
ze jmelí jsou proto používané k léčení zánětů nervů a kloubů, de-
generativních artróz, ale i jako pomoc při péči o krevní oběh a při 
vysokém krevním tlaku. Mají prokazatelné protinádorové účinky, 
proto jsou užívány při léčbě rakoviny, a zlepšují i imunitní reakci 
u lidí postižených AIDS. Užívat části, výtažky nebo látky jmelí je 
však vždy doporučené pouze pod lékařským dohledem.
 Mezi prostým lidem se věřilo, že jmelí přinese zdraví a štěstí 
už jen tím, že se zavěsí v  příbytku. Domov mělo chránit před 
zlými duchy a mladým dívkám zaručovalo plodnost. Díky svým le-
pivým složkám prý jmelí umí udržet svazek mezi mužem a ženou. 
Odtud pochází i zvyk polibku pod zavěšenou snítkou jmelí.
 Křest’anství staré tradice nevymýtilo, ale naroubovalo na ně 
vlastní legendy. Podle nich bylo jmelí původně stromem, ze které-
ho Josef vyřezal kolébku pro Ježíška. Později z něj byl však zhoto-
ven i kříž, na kterém byl Boží syn umučen. Jmelí se poté hanbou 
zmenšilo v malý keřík a od té doby hostuje na jiných stromech, je 
však schopno lidem přinášet Boží lásku. 

PROSINEC, ZIMNÍ MĚSÍC
Josef Permedla

JMELÍ
Vladimír Vecheta

Labuť velká. Foto: Josef Permedla
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 Od  ledna 2019 probíhá pod hlavičkou 
České společnosti ornitologické (ČSO) 
sčítání ptáků (nejen) na krmítkách – Ptačí 
hodinka. Tento program je určený všem 
zájemcům o  přírodu a  ptačí dění v  jejich 
okolí. Ačkoliv se jedná o vědecký výzkum, 
zúčastnit sčítání se může úplně každý.
 Cílem Ptačí hodinky je dlouhodobé 
sledování zimování ptáků v Česku a  zjiš-
tění, co jejich výskyt a chování ovlivňuje. 
A také zapojit širokou veřejnost do jedno-
duchého výzkumu – zimního sčítání ptá-
ků na krmítkách i mimo ně a tím budovat 
vztah lidí k ptákům i přírodě přes vlastní 
zkušenost.
 Sčítání probíhá každoročně v  lednu, 
a  proto se již sedmý ročník Ptačí ho-
dinky uskuteční v  celém Česku od  10. 
do  12.  ledna 2025. Kdykoliv od  pátku 
do  neděle si stačí vyhradit hodinu času 
na pozorování a sčítání ptáků na krmítku 
nebo v okolí a výsledky zapsat do formulá-
ře na ptacihodinka.birdlife.cz.

Jaké jsou poslední výsledky
 V  lednu 2024 se do  zatím posledního 
sčítání zapojilo na 35 274 účastníků, kte-
ří nahlásili 792 611 pozorovaných ptáků. 
Mezi nejpočetněji hlášenými druhy jsou 
postupně: sýkory koňadra a  modřinka, 
kos černý, vrabec polní, brhlík lesní, hrd-
lička zahradní a  vrabec domácí. Osmým 
nejpočetněji pozorovaným druhem je 
strakapoud velký. Nově se mezi desítkou 
nejpočetnějších druhů objevila při posled-
ním sčítání červenka obecná. Největšího 
nárůstu v pozorování dosáhl kos, zmíněná 
červenka a následovala i pěnkava obecná, 
ale tady je nutné připomenout, že v zimě 

u  nás zůstávají převážně samci, zatím-
co samice a  jednoletá mláďata odlétají 
na  zimu ke  Středozemnímu moři. Proto 
se samcům pěnkavy říká vdovec.
 

V  porovnání s  dřívějšími sčítáními stojí 
třeba za zmínku jednorázová invaze čížků 
lesních, tedy nepravidelný přílet velkého 
množství čížků ze severní Evropy, v  led-
nu v roce 2021. Podle mých zkušeností se 
však čížci na krmítkách objevují ve větším 
počtu až v únoru a v březnu.

Veverka na krmítku
 Občas zavítá na  krmítko i  zcela neob-
vyklý návštěvník. Takovou veverku zná 
snad každý. Asi víte, že některé veverky 
mají kožíšek rezavý, jiné tmavě hnědý 
a  některé černý. Nejedná se však o  dva 
druhy, protože různě zbarvené jedince 
můžeme spatřit v téže lokalitě, a dokonce 
i ve stejném vrhu. 
 Veverky jsou stromoví hlodavci a  žijí 
všude tam, kde v krajině převládají ales-
poň nějaké hájky nebo lesíky. 
 V  zimních a  v  jarních měsících, kdy 
má veverka nedostatek potravy, obsazuje 

i  městské parky a  zahrady, často bývají 
krotké a rády se nechávají krmit.
 Jednu takovou veverku jsem pozoroval 
na našem krmítku a také jsem ji stačil vy-
fotografovat. Ke  krmítku na  sídlišti pod 
Klucaninou chodí celkem pravidelně, ale 
tentokrát byla odvážnější než jindy, a tak 
fotografování bylo jednodušší. 
 Zdá se dokonce, že v parcích a rozleh-
lých zahradách jsou veverky hojnější než 
ve volné přírodě. Je možné, že na nižším 
počtu veverek má svůj podíl i vyšší počet 
kun lesních, které patří k  jejich hlavním 
predátorům.

Zimní přikrmování ptáků je radost,
ale také zodpovědnost
 Sledování ptáků a dalších hostů na kr-
mítku je krásný zážitek. Umožňuje při-
lákat opeřence do  neobvyklé blízkosti 
a  těšit se z  jejich pozorování. Přikrmo-
vání ptákům prospívá tím, že v  zimních 
měsících jim pravidelná nabídka vhodné 
potravy doslova pomůže přežít. Můžeme 
přikrmovat, ne překrmovat!
 Krmítko je nutné umístit mimo dosah 
koček, alespoň 1,5 m vysoko. Ptáci mají 
rádi kolem krmítka přehled – vidí tak lépe 
na predátory.

 Co do  krmítka patří: různá semena 
(slunečnice, proso), vlašské ořechy, oves-
né vločky, suché plody a bobule (jeřabiny, 
jablka), kvalitní tukové koule.
 Co do krmítka nepatří: plesnivé a zka-
žené krmivo, slané a kořeněné potraviny, 
sladké potraviny, cukroví, pečivo a zbytky 
z kuchyně. 
 Mimo zimní období ptáky nepřikrmu-
jeme, jednak hrozí větší riziko přenosu 
chorob a ptáci mají v tomto ročním období 
jiné potravní nároky. 
 Dík patří všem, kteří se sčítání ptáků 
zúčastní, ale i  těm, kteří je celou zimu 
s láskou přikrmují.

Foto: Bohumil Kabeš

NÁVŠTĚVNÍCI NA KRMÍTKU
NEJEN PTAČÍ HODINKA

Bohumil Kabeš, Vladimír Vecheta 

Veverka na krmítku.

Strakapoud velký. Foto: Zuzana Pernicová

Sýkora koňadra je po sčítání nejpočetnějším 
druhem.

Sýkora parukářka je poměrně vzácným 
návštěvníkem krmítek.
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Nápad syna švábského pastora
 Adventní kalendář, bez kterého si dnes 
snad ani advent nejde představit, vznikl 
teprve na přelomu 19. a 20. století v ně-
meckém protestantském prostředí. Jak už 
to ale u takovýchto tradic bývá, nemají jen 
jednoho vynálezce, ale odráží rozšířenou 
vlnu tradic své doby a jejích komunit. 
 První podoby adventního kalendáře 
můžeme hledat ve  zvyku rodin věšet bě-
hem prosince na zeď postupně 24 obrazů. 
Jednodušší, ale neméně účinnou byla dal-
ší varianta: 24 čar křídou namalovaných 
na  zeď nebo dveře, ze kterých si děti 
směly každý den jednu setřít. Dalšími 
obdobami byly vánoční hodinky nebo ad-
ventní svíčka, která hořela každý den jen 
po označenou čárku. 
 Nejstarší podoba nám dnes známého 
adventního kalendáře vlastní výroby prý 
pochází z roku 1851. Německá badatelka 
a  folkloristka Esther Gajek ale označila 
za vynálezce adventního kalendáře nakla-
datele Gerharda Langa (1881–1974). Ten-
to syn protestantského pastora z  města 
Maulbronn (někdejší Švábsko1) se inspi-
roval u své matky. Pro své děti vyráběla 
adventní kalendář tak, že na  kartonovou 
desku našila 24 krabiček, ve kterých byly 
sladké pusinky, oblíbený místní mls. Lang 
jako člen litografického institutu F. Re-

ichholda upustil od  pečiva a  místo toho 
použil barevné kresby, které se daly vy-
střihnout a nalepit.
 První tištěný adventní kalendář vyda-
lo v  roce 1902 evangelické knihkupectví 
v Hamburku. Jako rok vzniku tištěného ad-
ventního kalendáře však německé Národní 
muzeum označuje rok 1903. Zmíněný Ger-
hard Lang vyvinul pod názvem „Mnichov-
ský vánoční kalendář – V Ježíškově zemi“ 
první adventní kalendář, který byl komerč-
ně úspěšný. A přibližně od roku 1920 se 
pak objevily adventní kalendáře s otevíra-
cími okénky, jak je známe dnes. V okén-
kách však byly kresby nebo biblické citáty. 
Čokoláda se do nich dostala až v éře jejich 
komercionalizace koncem 20. století. 

Živý adventní kalendář 
 V mnoha částech Rakouska, Německa 
a  Švýcarska, tedy opět v  německé jazy-
kové oblasti, je dlouhé roky rozšířeným 
a velmi populárním styl komunitního pro-
žívání adventu založený na  inspiraci ad-
ventním kalendářem. Pod pojmem „Živý 
adventní kalendář“ se tak setkáme v řadě 
měst a obcí s tradicí sousedských setká-
ní, která probíhají po  celý advent, nebo 
jednoduše po 24 dní od 1. do 24. prosince. 
 Každý adventní den, zpravidla navečer, 
se takto setkávají lidé před jiným advent-
ně vyzdobeným oknem, dveřmi nebo 
i garáží. Ve městech se jedná často i o ob-
chody, krámky nebo kavárny. Místa nejsou 
náhodná, ale organizátory předem u hosti-
telských míst domluvená. Program setkání 
trvá dle podmínek 20 až 90 minut a je často 
velmi spontánní, doprovázený písněmi, vy-
právěním vánočních příběhů a  nabídkou 
svařáku a občerstvení, at’ už připraveného 

hostitelem nebo přineseného příchozími. 
Setkání jsou příležitostí k  prolnutí i  jinak 
odlišných nebo mezigeneračních komunit, 
seznámení s  novými sousedy, výměnou 
zkušeností, přátelským rozhovorům a chvílí 
zklidnění v hektickém předvánočním čase. 
I když tato forma vzešla z církevních spole-
čenství, je s oblibou prožívána sousedskými 
komunitami napříč názorovým spektrem 
i věkovými kategoriemi. 
 Stát se hostitelem je prestiž i  zodpo-
vědnost, a proto se řada komunit na kaž-
doroční živý adventní kalendář připravuje 
a hostitele vyhledává nebo zájemce shro-
mažďuje dlouho předem. 
 Před dvanácti lety zakotvila tato tradi-
ce i  v  našem regionu. „Adventní okén-
ka“ jsou oblíbenou sousedskou besedou 
na  Synalově již od  roku 2012 a  setkání 
u hostitelských oken se tu konají čtyřikrát 
během čtyř adventních nedělí. 
 Jiným odrazem tradice je „Putování 
za  světýlky“, které loni poprvé zorga-
nizovali sousedé v  Rašově především 
pro nejmenší generaci, a v letošním roce 
se na  ni připravují rovněž. Od  1. do  24. 
prosince se před některým z rašovských 
domů nachází osvětlené místo, které zve 
na večerní procházku a setkání se souse-
dy. Obdobnou sousedskou akci zorganizo-
vali loni v Brt’ově. 
 A jaké zvyky máte na vsi u vás? 

PŘÍBĚH ADVENTNÍHO KALENDÁŘE
dle německých zdrojů zpracoval Vladimír Vecheta

Ranné podoby adventních kalendářů.

První adventní kalendář „V Ježíškově zemi“ 
z roku 1903.

Adventní okénko. Foto: Vladimír Vecheta

1  Historické Švábsko (německy Schwaben) je 
území v  Německu, zahrnující části dnešní 
spolkové země Bádensko-Württembersko 
a západní část Bavorska. Název je od germán-
ského kmene Svébů.
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Naposledy se v tomto čísle budeme věnovat tišnovskému autoru Bohuši Sedlákovi a jeho knize V závětří Květnice. V každé křížovce 
je vždy první tajenkou název jedné kapitoly ze jmenované Sedlákovy knihy, zatímco druhou a třetí tajenku tvoří příjmení dvou osob, 
které se v této kapitole vyskytují. Za každou vyluštěnou tajenku získává soutěžící po 1 bodu (maximálně tedy tři za jednu křížovku).

Znění všech tajenek pošlete nejpozději do 15. prosince 2024 na adresu noviny@kulturatisnov.cz.

Správná rozluštění tajenek z minulého čísla jsou následující: Známosti od divadla, Lacina, Květenská. Vyhodnocení celého cyklu 
provedeme koncem ledna 2025 v dvojčísle 1–2/2025.

Autoři: Martin Sebera, Václav Seyfert

CYKLUS KŘÍŽOVEK – B. SEDLÁK: V ZÁVĚTŘÍ KVĚTNICE (10)
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Z novinek:
Koike, Kazuo: Šógunův popravčí
Jošicugu, Asaemon Jamada třetí, je oficiální šógu-
nův otameši. To znamená, že pro šóguna testuje 
kvalitu mečů – a to na tělech živých či mrtvých 
odsouzenců. Ačkoliv jsou jeho životní příběhy 
smyšlené, vycházejí ze skutečných událostí 
a  jsou s velikou pečlivostí zasazené do kontex-
tu historických reálií. Není divu, když jsou pod 
touto knihou podepsaní dva giganti japonského 

samurajského komiksu, autoři proslulé série Vlk samotář a mládě, 
Kazuo Koike a Goseki Kodžima.

Čupová, Kateřina: Omrzlina
Někdo vidí kopu sněhu a řekne: Kopa sněhu. 
A Míša? Míša vidí sněžný hotel se sjezdovkou. 
Nebo skluzavku a  barák v  jednom. Nebo ko-
pec zmrzliny… Pojďme se na svět chvíli dívat 
jejíma očima. Je to opojné! V  takovém světě 
může v mrazáku klidně bydlet malá mrazilka 
jménem Omrzlina. Když jí nabídnete pořádně 

vymražený nanukáč, podělí se s  vámi o  svoje vyprávění. Bude 
v něm mrznout, až praští, budou v něm pukat ledovce, ale taky 
v  něm bude sníh a  led tát jako nanuk na  topení, protože zimy 
zkrátka už nejsou, co bývaly.

Stojí za přečtení:
Tung, Debbie:
Introvertka v hlučném světě
Když jsou vašimi nejlepšími přáteli knihy 
a  vaše představa o  báječném víkendu obnáší 
čtení, spoustu hrnků čaje a malování obrázků, 
to vše v duchu hesla: „Lidem vstup zakázán“, 
každé pozvání na večírek nebo do kina předsta-
vuje výzvu. Místy úsměvná, místy smutná kni-

ha je otevřeným oknem do světa všech, kdo by svůj život nejradši 
strávili zalezlí pod dekou.

Malý, Radek:
Devět plchů v pelechu
Harmonikové leporelo vázané v červe-
ném plátně ladícím s drobnými detaily 
ilustrací. Zatímco v klasické básničce 
ubývají černoušci, v  tomto leporelu 

přibývají zvířátka: První malý plachý plch si toho druhého vytáh-
ne ze zrcadla, další se objeví u továrny na pl(e)chy. Na přibýva-
jících plších si procvičíte nejen počty, ale i skloňování číslovek.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA TIŠNOV DOPORUČUJE

KINO SVRATKA DOPORUČUJE

ČARODĚJKA
USA / muzikál / fantasy

Čarodějka, jeden z nejslavnějších muzikálů sou-
časnosti, se dočkal filmového zpracování. Ne-
smrtelný příběh dvou kamarádek s  magickými 
schopnostmi si budou moci diváci v českých ki-
nech dopřát jak v originální, tak i v dabované verzi.

VEDLEJŠÍ POKOJ
USA / drama

Ingrid (Julianne Moore) a Martha (Tilda Swinton) 
jsou blízké přítelkyně z mládí, kdy spolu praco-
valy ve stejném časopise. Po  letech odloučení 
se znovu setkávají, v poněkud extrémní, ale po-
divně milé situaci.

LÉTO S EVŽENEM
ČR / komedie

Léto s Evženem navazuje na tradiční a divácky 
úspěšné rodinné filmy typu „S  tebou mě baví 
svět“, „Špunti na  vodě“ nebo „Jak dostat ta-
tínka do  polepšovny“. Na  plátna českých kin 
snímek přináší žánr laskavé komedie poutavým 
příběhem plným humoru, emocí a  dobrodruž-
ství, který spojuje malé i velké diváky a pobaví 
celou rodinu.

JEŽEK SONIC 3
USA / akční / komedie
Modrý ježek Sonic je bezkonkurenčně nejrych-
lejší tvor na naší planetě. A taky sympaťák, který 
má navzdory své roztomilosti povážlivě hodně 
nepřátel. Ve třetím díle ho čeká ten zatím nej-
větší.

V DOBRÉM I ZLÉM
ČR / komedie

V  komedii o  dvou manželských párech, které 
se odváží na první sousedskou návštěvu a ná-
sledně prožijí neobvyklý večer plný nečekaných 
chvil a zvratů, se představí Jiří Langmajer, Petra 
Hřebíčková, Martin Hofmann a Táňa Pauhofo-
vá. Film plný dráždivě humorných situací přijde 
do kin na Vánoce.



TN 12/202456

ŽIVOTNÍ STYL

 „S  prvním sousedem jsem si notoval, však z  druhého se k…t 
vyklubal, chce mi zakrýt výhled tím, že dá tam tůja.“
 Píseň Xaviera Baumaxy s názvem Dátamtůja je poněkud drs-
nou připomínkou, že i stromy mohou být výraznou příčinou sporů 
mezi sousedy. 

Strom jako příčina sváru
 Strom je fajn. Zelená uklidňuje, strom dává stín, je bydlištěm 
mnohých živých tvorů. Jenže ze stromu také padá listí. Nebo jeh-
ličí. Strom pouští semínka, ze kterých až obdivuhodnou rychlostí 
vyrůstají malé semenáčky. Ano, stromy rostou. Jejich větve se na-
tahují do výšky i do šířky. V hloubi pod zemí totéž dělají kořeny. 
A tady už začínají problémy. Stromům je úplně jedno, že při svém 
růstu překračují hranice pozemků, a dokonce ohrožují sousední 
stavby. 
 Zákony upravující neposlušné rostlinstvo měli již Římané 
a máme je i my. V občanském zákoníku najdeme několik ustano-
vení řešících možné kolize, které si teď projdeme.

Hra o jablko
 Stromy i keře jsou vždy součástí pozemku, na němž rostou. 
Jejich vlastníkem je tedy vlastník pozemku. 
 Jak je to ale s plody stromů a keřů? Občanský zákoník říká, 
že  plody spadlé ze stromů a  keřů na  sousední pozemek 
náleží vlastníkovi sousedního pozemku. Takže padavčata ze 
sousedovy jabloně si klidně můžete nasbírat na štrůdl. Ale pozor, 
dokud jsou jablka na stromě, jsou sousedova. A má právo na to si 
je očesat, i když visí z jeho stromu nad vaši zahradu, pokud vás 
řádně a slušně požádá o vstup na zahradu.
 A co když jablko spadne z jabloně za plot na ulici? Čí pak je? 
Kohokoli, kdo jde zrovna kolem? Ne. V  tomto případě stanoví 
zákon výjimku a  takové jablko zůstává vlastnictvím zahradníka. 
Pokud plody ze stromů či keřů spadnou na sousední pozemek, 
který je veřejným statkem, jsou podle občanského zákoníku i na-
dále vlastnictvím vlastníka stromu. Veřejným statkem jsou obvyk-
le ulice či jiná veřejná prostranství, třeba parky. 

 Takže třeba jablka z Farské zahrady vždy budou obecní a záleží 
na vůli radnice, zda umožní či bude tolerovat jejich sběr. Mnoho 
obcí sběr ovoce z obecních stromů umožňuje. Mapovat některé 
takové stromy se snaží třeba web www.na-ovoce.cz.
 Ovšem ne všechny plody jsou vítány. Třeba takové šišky, ne-
máte-li kamna, mnoho užitku nepřinesou. Přesto jakmile k vám 
od souseda spadnou, jsou vaše. Ale i tady dává právo možnost se 
bránit.

Převisy a podrosty
 Pokud sousedovy stromy větvemi či kořeny přesahují 
na  váš pozemek, můžete požádat souseda, aby je odstranil. 
Pokud vaší žádosti v přiměřené době nevyhoví, můžete větve 
a kořeny odstranit sami (a nechat si je třeba na opékání buř-
tů). Musíte tak ale učinit šetrně a ve vhodné roční době. Za ta-
kovou dobu se považuje období vegetačního klidu, za  které se 
dříve označovala doba od počátku listopadu do konce března, při 
současných teplotních změnách však bude bezpečnější období 
od konce listopadu do konce února. 
 Další podmínkou pro odstranění převisů či podrostů svépo-
mocí je, že vám přesahující větve či kořeny působí škodu nebo 
jiné obtíže převyšující zájem na jejich nedotčeném zacho-
vání. Takovou škodou může být třeba poškození stavby plotu, 
obtížemi pak třeba hromada každoročně padajících šišek, či hus-
tá vrstva padajícího jehličí, které okyseluje půdu vaší zahrady. 
Tady pochopitelně hrozí, že soused a vlastník stromu bude mít 
na velikost vašich obtíží jiný pohled. Konečné rozhodnutí, zda od-
stranění větví či kořenů bylo po právu, může vynést jenom soud. 
Samozřejmě pokud se na  něj soused a  vlastník stromu obrátí, 
protože soudní řízení je nákladné a vítězství je nejisté. 
 Takže teď už víte, že jablka ze sousedního stromu můžete sbí-
rat, ale ne trhat. A také za jakých podmínek můžete odstranit pře-
sahující větve či kořeny. V příštím díle si řekneme něco o tom, 
kde stromy sázet a kde ne. 

STROMY A KEŘE STÍNÍCÍ DOBRÝM SOUSEDSKÝM VZTAHŮM
Eva Vávrová
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PŘÍRODA, VĚDA, ŠKOLSTVÍ

Doc. RNDr. JAN ŠMARDA
* 27. 12. 1904, Třebíč
† 7. 12. 1968, Brno

 Docent soustavné botaniky 
na  Přírodovědecké fakultě Masa-
rykovy univerzity v  Brně, přední 
český bryolog (nauka o  mechoros-
tech), rostlinný ekolog, ředitel Mo-
ravského muzea v Brně a zakladatel 
brněnské pobočky Geobotanické la-
boratoře ČSAV.
 Jeho otec byl železniční dělník, Jan 
měl tři bratry, z nichž František se stal 
známým mykologem. Rodina se násled-

ně přestěhovala do Kuřimi. Po absolvo-
vání základní školy (1919) vystudoval 
učitelský ústav v Brně (1923). Poté pů-
sobil jako učitel na venkovských školách 
v  okolí Tišnova, po  vojenské službě si 
rozšířil kvalifikaci a  nastoupil nejprve 
na měšt’anku v Drásově a poté v Tišno-
vě (1928). Během studia se seznámil 
se svou pozdější manželkou Hedvikou, 
s níž měl dva syny. Janovým synovcem 
byl známý český básník Ivan Blatný. 
V  roce 1933 odmaturoval na  reálném 
gymnáziu v  Novém Městě na  Moravě 
a poté dálkově absolvoval (1938) Příro-
dovědeckou fakultu Masarykovy univer-
zity. V letech 1946 a 1952 se na téže fa-
kultě stal docentem rostlinné geografie 
a  rostlinné sociologie, později i  docen-
tem soustavné botaniky.
 Po  roce 1945 nastoupil do  Morav-
ského zemského muzea v  Brně, kde 
byl v  létech 1949–52 ředitelem. V  lé-
tech 1955–61 souběžně s  působením 
na  fakultě pracoval v  brněnském od-
dělení Geobotanické laboratoře ČSAV. 
Dvakrát byl rovněž ředitelem fakultní 
Botanické zahrady. V  r. 1930 vstoupil 

do České socialistické strany, ale po je-
jím sloučení s KSČ ze strany v r. 1954 
vystoupil. V roce 1955 mu bylo z politic-
kých důvodů znemožněno být jmenován 
profesorem a o šest let později byl i pro-
puštěn z univerzity. Byl pak zaměstnán 
až do konce života v kabinetu geomorfo-
logie ČSAV. 
 Šmardova bibliografie čítá celkem 
350 publikací včetně šesti monografií. 
Věnoval se především teplomilné flóře, 
zajímal se primárně o Belanské Tatry. 
Mimo jiné napsal knihu Tišnovsko – 
vlastivědné poměry okresu. V  Tišnově 
byl i  spoluzakladatelm Podhoráckého 
muzea a  iniciátorem prohlášení Květ-
nice za přírodní rezervaci. V roce 1966 
byl oceněn čestnou medailí Gregora 
Mendela a  čestným uznáním Minister-
stva školství a kultury. Chráněná oblast 
Moravský kras nazvala část jedné své 
stezky Cestou Jana Šmardy, na  jeho 
počest se uděluje od  roku 1995 cena 
za ochranu přírody a domoviny na Mo-
ravě a  Slezsku. V  brněnské Líšni je 
po něm a bratru Františkovi pojmenová-
na ulice Bratří Šmardů.

POSPÍŠILOVA VILA
Tišnov, Riegrova 285

 Viditelný rozvoj moderního Tišnova 
začal v  roce 1895, kdy městská rada 
schválila proměnu nevýznamné Lin-
hartovy uličky, končící v polích, na no-
vou Riegrovu třídu. Současně začaly 
na ulici vznikat důležité veřejné budovy 
jako sídlo okresního úřadu, sokolovna 
a  Kuthanovo sanatorium, následované 
soukromými vilami a letohrádky. Jednu 
z prvních vil si na konci třídy v blízkosti 
sanatoria nechal v  letech 1899–1900 
vystavět kancelista tišnovského okres-
ního soudu Josef Pospíšil. 
 Rodák z Týniště u Kutné Hory zřejmě 
zamýšlel dům pouze jako investici. Svoji 
vilu, označovanou také jako letohrádek, 
však vystavěl v  okázalých architektonic-
kých formách. Parcelu zakoupil od města 
v  září 1899 a  současně oslovil mladého 
začínajícího architekta Bedřicha Komár-
ka, který se krátce po dokončení tohoto 
domu natrvalo usadil v Tišnově. Je možné, 

že vila Josefa Pospíšila Komárkovi díky 
kvalitě provedení otevřela cestu k dalším 
investorům. Podoba domu pak zcela jed-
noznačně ovlivnila další stavby v Tišnově, 
zejména pak domy na Riegrově ulici, kde 
stojí některé vily s věžemi dodnes. 
 Vilu Komárek navrhl v  tehdy oblíbe-
ném cottage stylu, propagovaném ze-
jména soudobými časopisy, ve  kterém 
spojil prvky historismu a secese. Patrová 
vila je vystavěná na přibližně čtvercovém 
půdorysu, z  něhož vyniká polygonální 
věž s  vřetenovým schodištěm a  rizalit 
do Riegrovy ulice, propojený s věží kry-
tou verandou. Stavba má poměrně střízli-
vé fasády, nejvýraznějším prvkem stavby 
je věž, inspirovaná podobným prvkem 
na nedalekém sanatoriu, která je zastře-

šená vysokou jehlancovou střechou s or-
namenty z barevných bobrovek.
 V přízemí se nachází hala se šnekovým 
schodištěm, vedoucím do prvního patra, 
s  níž sousedily kuchyň se spíží, jídelna 
a  velký pokoj. Z  obou velkých obytných 
místností vedly prosklené dveře na  za-
hradu. Tři další pokoje s koupelnou a to-
aletou umístil architekt do prvního patra. 
 Vila, kde Josef Pospíšil s manželkou 
Aloisií a  svými čtyřmi dětmi od  roku 
1900 žil, patřila ve své době k nejzají-
mavějším stavbám ve městě. Po vzniku 
republiky získal Pospíšil místo ředitele 
kanceláře zemského soudu v Brně, tak-
že vilu rodina obývala pouze v  letních 
měsících. V srpnu 1923 se zde konala 
svatební oslava jeho dcery Marie, kte-
rá si vzala dirigenta Františka Stregu. 
Stavbu vlastnila rodina po  celé období 
komunismu, přestože byla roku 1976 
Marie Stregová odsouzena ke ztrátě po-
dílu pro nedovolené opuštění republiky. 
Vila prošla několika drobnými stavební-
mi úpravami a opravami, svoji podobu 
si však udržela do současnosti a pat-
ří k nejvýznamnějším a zároveň nejdůle-
žitějším stavbám v okolí Riegrovy ulice. 
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 Je to až neuvěřitelné, ale letos uběhlo 
již čtyřicet let od založení oddílu karate. 
Založili ho: Gabriel Greguš, který již tré-
noval v  Brně, a  Petr Jůza, působící v  té 
době v Olomouci. Po ukončení vysokoškol-
ských studií se oba plně věnovali rozvoji 
karate v Tišnově. 
 Oddíl nejprve působil pod hlavičkou TJ 
Baník Tišnov a později ho pod svá křídla 
vzal T. J. Sokol, kde působí dosud. Hodí se 
na tomto místě poděkovat dnes již nežijí-
cím pánům: Adolfu Mistrovi, Andreji Suč-
kovi a Tomáši Knechtovi, kteří nás od po-
čátku podporovali a viděli velký potenciál 
nového sportu v  Sokole. Trénovali jsme 
pilně a brzy jsme se začali zúčastňovat nej-
různějších druhů soutěží. Od  krajských 
soutěží přes Národní poháry, Mistrov-
ství ČR, různých mezinárodních soutěží 
po ME, Akademické MS a MS SKIF. Po-
čet medailistů již ani nelze spočítat. Na ni-
koho bych nechtěl zapomenout, ale aspoň 

vyjmenuji ty nejúspěšnější: A.  Bauer, 
R. Kopřiva, L. Babák, P. Šibor, M. Sáva, 
K. Mazánek, T. Plevač aj. Ze současných 
je třeba jmenovat: J. Šikula, Š. Řezníček, 
Ž.  Konvalinová, T.  Matulka aj. Každo-
ročně také pořádáme krajskou soutěž 
karate, kde nám důstojné podmínky pro 
sport poskytuje SSK Tišnov ve sportovní 
hale.

 

Odhaduji, že oddílem karate prošlo při-
bližně tisíc sportovců. Karate je nejen 
zajímavým sportovním odvětvím, ale pře-
devším krásnou životní cestou. Každý sice 
nemůže být úspěšným závodníkem, ale 
může cvičit pro radost, zdraví a spokoje-
nost dlouhá léta svého života.
 Každoročně provádíme nábor nových 
členů a  na  prvních krocích jejich cesty 
k  zvládnutí cvičení je provázejí kvalitní 
trenéři mládeže: H. Hrabcová, D. Babič-
ka-Fialová a O. Vaverka.
 V našem oddíle se snažíme zachovávat 
tradiční hodnoty karate – úctu a respekt 
k trenérovi, soupeři, rozvoj vlastních mo-
rálně volních vlastností, kamarádství mezi 
členy oddílu. Věřím, že i v dnešním světě 
se najdou lidé, kteří tyto lidské hodnoty 
budou vyznávat a  dále šířit. Budu rád, 
když se budou nacházet v  řadách našich 
karatistů.

ČTYŘICET LET KARATE V TIŠNOVĚ
Petr Jůza

空
手
空
手 Sokol Karate Tišnov

INZERCE

Žaneta Konvalinová. Foto: archiv oddílu
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prosinec 2024 / leden 2025

Datum Čas Utkání nebo název akce Místo Organizuje

tenis Ne 1. 12. 9.00 Turnaj třídy C Wilson Cup, mladší žactvo hala Ostrovec SKT Tišnov

tenis Po 2. 12. 9.00 Turnaj třídy C Wilson Cup, mladší žactvo hala Ostrovec SKT Tišnov

basketbal Pá 6. 12. 18.30 SKB Tišnov – KP Brno C, ženy hala SSK Tišnov SKB Tišnov

tenis So 7. 12. 9.00 Turnaj třídy B Wilson Cup, mladší žáci hala Ostrovec SKT Tišnov

stolní tenis So 7. 12. 16.00 TTC Koral Tišnov – SKST Hodonín B, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

stolní tenis So 7. 12. 16.00 TTC Koral Tišnov B – TJ Brno-Bystrc B, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

futsal So 7. 12. 18.00 ASM Dolní Loučky – Dyn. Čížovky Boskovice, muži hala SSK Tišnov ASM D.Loučky

tenis Ne 8. 12. 9.00 Turnaj třídy B Wilson Cup, mladší žáci hala Ostrovec SKT Tišnov

stolní tenis Ne 8. 12. 10.00 TTC Koral Tišnov – TJ Holásky, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

stolní tenis Ne 8. 12. 10.00 TTC Koral Tišnov B – KST Sokol Znojmo, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

tenis Po 9. 12. 9.00 Turnaj třídy B Wilson Cup, mladší žáci hala Ostrovec SKT Tišnov

tenis So 21. 12. 9.00 Vánoční Wilson Cup, minitenis hala Ostrovec SKT Tišnov

futsal So 4. 1. 18.00 ASM Dolní Loučky – Eliška Brno, muži hala SSK Tišnov ASM D.Loučky

basketbal Pá 10. 1. 18.30 SKB Tišnov – VSK VUT Brno, ženy hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal Pá 10. 1. 20.10 SKB Tišnov – JBC Brno C, muži hala SSK Tišnov SKB Tišnov

tenis So 11. 1. 9.00 Turnaj třídy C Wilson Cup, dorost hala Ostrovec SKT Tišnov

basketbal So 11. 1. 9.00, 10.30 SKB Tišnov – KP Brno, dívky U11 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

tenis Ne 12. 1. 9.00 Turnaj třídy C Wilson Cup, dorost hala Ostrovec SKT Tišnov

tenis Po 13. 1. 9.00 Turnaj třídy C Wilson Cup, dorost hala Ostrovec SKT Tišnov

basketbal So 18. 1. 9.00, 12.00 SKB Tišnov – Velké Meziříčí, Skokani A, hoši U12 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

basketbal So 18. 1. 9.30, 11.00 SKB Tišnov – TJ Třebíč, hoši U17 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

stolní tenis So 18. 1. 16.00 TTC Koral Tišnov – Mor. Slavia Brno B, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

stolní tenis So 18. 1. 16.00 TTC Koral Tišnov B – Mor. Slavia Brno D, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

stolní tenis Ne 19. 1. 10.00 TTC Koral Tišnov – SKST Třešť, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

stolní tenis Ne 19. 1. 10.00 TTC Koral Tišnov B – TJ Mokrá-Horákov, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

basketbal Pá 24. 1. 20.00 SKB Tišnov – BK B4N Brno, muži hala SSK Tišnov SKB Tišnov

tenis So 25. 1. 9.00 Turnaj třídy C Wilson Cup, starší žactvo hala Ostrovec SKT Tišnov

tenis Ne 26. 1. 9.00 Turnaj třídy C Wilson Cup, starší žactvo hala Ostrovec SKT Tišnov

tenis Po 27. 1. 9.00 Turnaj třídy C Wilson Cup, starší žactvo hala Ostrovec SKT Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ za sportem

Změna programu vyhrazena. Aktuálně sledujte webové stránky klubů či vývěsky u sportovní haly.



1.
ne

17.00 PYŠNÁ PRINCEZNA
ČR/SR/PL | 85' | animovaný/pohádka | 150/130 Kč 

19.30 VÝJIMEČNÝ STAV KINO ZA POLOVIC
ČR | 111' | komedie | 12+ | 70 Kč 

4.
st

19.00 FILM PRO PAMĚTNÍKY PREMIÉRA
ČR | 86' | komedie | 150 Kč 

5.
čt

18.00 PRINCEZNA MONONOKE PREMIÉRA
JAP | 133' | animovaný | 12+ | 150 Kč | dab. 

6.
pá

17.00 ODVÁŽNÁ VAIANA 2
USA | 95' | animovaný/rodinný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 ČARODĚJKA PREMIÉRA
USA | 160' | muzikál/fantasy | 150/130 Kč | tit. 

7.
so

15.00 BOB A BOBEK VE FILMU: 
NA STOPĚ MRKVOJEDA MIKULÁŠ S INSPIREM
ČR | 80' | animovaný/rodinný 

17.00 BOB A BOBEK VE FILMU:
NA STOPĚ MRKVOJEDA MIKULÁŠ S INSPIREM
ČR | 80' | animovaný/rodinný 

19.30 HERETIK PREMIÉRA
USA | 110' | horor | 15+ | 150 Kč | tit. 

8.
ne

16.00 ČARODĚJKA
USA | 160' | muzikál/fantasy | 150/130 Kč | dab. 

19.30 RADOST NA DOSAH
ČR | 93' | komedie/romantika | 12+ | 150 Kč 

9.
po

19.00 VEDLEJŠÍ POKOJ PREMIÉRA
USA | 107' | drama | 12+ | 150 Kč | tit. 

10.
út

18.00 ROK VDOVY KINO ZA POLOVIC
ČR/SR | 109' | drama | 12+ | 70 Kč 

11.
st

19.00 ŽENA Z…  FK
PL/SWE | 132' | drama | 15+ | 120 Kč | tit. 

12.
čt

18.00 PÁN PRSTENŮ: VÁLKA ROHIRŮ PREMIÉRA
USA | 134' | animovaný/dobrodružný | 12+ | 150 Kč | tit. 

13.
pá

17.00 LÉTO S EVŽENEM PREMIÉRA
ČR | 100' | komedie | 150/130 Kč 

19.30 LOVEC KRAVEN PREMIÉRA
USA | 119' | akční/sci-fi | 12+ | 150 Kč | tit. 

14.
so

17.00 ODVÁŽNÁ VAIANA 2 3D
USA | 95' | animovaný/rodinný | 170/150 Kč | dab. 

19.30 LÉTO S EVŽENEM
ČR | 100' | komedie | 150/130 Kč 

15.
ne

16.00 PÁN PRSTENŮ: VÁLKA ROHIRŮ
USA | 134' | animovaný/dobrodružný | 12+ | 150 Kč | tit. 

19.00 AZNAVOUR PREMIÉRA
FR | 133' | drama/životopisný | 150/130 Kč | tit. 

18.
st

19.00 BOKOVKA TADY VARY
USA | 122' | komedie/drama | 12+ | 180 Kč | tit. 

19.
čt

17.00 MUFASA: LVÍ KRÁL PREMIÉRA
USA | 118' | animovaný/rodinný | 150/130 Kč | dab. 

20.00 NÁDHERA ŽIVOTA PREMIÉRA
D/A | 98' | drama/romantika | 140 Kč | tit. 

21.
so

20.00 LOVEC KRAVEN
USA | 119' | akční/sci-fi | 12+ | 150 Kč | dab. 

22.
ne

16.00 JEŽEK SONIC 3 PŘEDPREMIÉRA
USA | 111' | akční/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.00 KLAUNOVY VÁNOCE PREMIÉRA
USA | 125' | horor | 18+ | 150 Kč | tit. 

23.
po

18.00 MUFASA: LVÍ KRÁL 3D
USA | 118' | animovaný/rodinný | 170/150 Kč | dab. 

24.
út

14.00 ZVÍŘÁTKA A VÁNOCE PREMIÉRA
FR/D | 72' | animovaný | 100 Kč | dab. 

27.
pá

16.00 JEŽEK SONIC 3
USA | 111' | akční/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.00 V DOBRÉM I ZLÉM PREMIÉRA
ČR | 101' | komedie | 15+ | 150 Kč 

28.
so

16.00 JEŽEK SONIC 3
USA | 111' | akční/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.00 BETTER MAN PREMIÉRA
USA | 134' | hudební/životopisný | 15+ | 150 Kč | tit. 

29.
ne

17.00 VENOM: POSLEDNÍ TANEC KINO ZA POLOVIC
USA | 105' | akční/sci-fi | 12+ | 70 Kč | dab. 

19.30 POKLAD KINO ZA POLOVIC
ČR | 100' | komedie/dobrodružný | 70 Kč 

30.
po

17.00 LÉTO S EVŽENEM
ČR | 100' | komedie | 150/130 Kč 

19.30 V DOBRÉM I ZLÉM
ČR | 101' | komedie | 15+ | 150 Kč 

31.
út

17.00 JEŽEK SONIC 3
USA | 111' | akční/komedie | 150/130 Kč | dab. 

prosinec
2024

PROGRAM KINA

Změna programu vyhrazena, aktuality k nalezení na webu, facebookových stránkách kina a v TIC. 

VSTUPENKY lze zakoupit:
•  na pokladně kina hodinu před začátkem představení
•  v TIC na nám. Míru 120
 pondělí, pátek: 8.00–12.30, 13.00–18.00
 úterý, středa, čtvrtek: 8.00–12.30, 13.00–15.30
• online na webu kina

Web: www.kinosvratka.cz        Facebook: KinoSvratka
Pokladna telefon: 530 334 021
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2. 9.00 JAK NA CHYTRÝ TELEFON A TABLET SENIOŘI
Seminář pro seniory | zdarma | PLNĚ OBSAZENO

3. 9.00
10.30

ACH, TA MOJE HLAVA! DOSPĚLÍ
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

4. 9.00 JAKÉ KNIHY DAROVAT DĚTEM POD STROMEČEK? DOSPĚLÍ
Zájmové vzdělávání (nejen) pro rodiče s dětmi od 0 do 1 
roku | zdarma | přihlášení nutné

4. 12.00 KRABI A KRABIČKY DĚTI
Předvánoční tvoření v Multimediální dílně | zdarma | 
zaplatíte jen za materiál

4. 16.45 VRCHOL POZDNÍ GOTIKY ZA VLÁDY JAGELLONCŮ DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

10. 9.00 KAŽDODENNÍ ŽIVOT SENIOŘI
V BAROKNÍCH ČECHÁCH A NA MORAVĚ
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro přihlášené

10. 10.30 PÉČE O ZDRAVÍ PSA SENIOŘI
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro přihlášené

10. 16.00 CO DĚLAJÍ POCITY? DĚTI
Čtenářský klub pro děti a rodiče | zdarma | přihlášení 
nutné

11. 9.00
10.00

HUSA LÍZA A VÁNOČNÍ HVĚZDA DĚTI
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | 
zdarma | přihlášení nutné

11. 12.00 KRABI A KRABIČKY DĚTI
Předvánoční tvoření v Multimediální dílně | zdarma | 
zaplatíte jen za materiál

11. 16.45 PABĚRKY Z HISTORIE TIŠNOVSKA II. DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

17. 9.00
10.30

ACH, TA MOJE HLAVA! DOSPĚLÍ
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

18. 9.00 PIP A PIPA SLAVÍ VÁNOCE DĚTI
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | zdarma | 
přihlášení nutné

18. 10.00 PIP A PIPA SLAVÍ VÁNOCE DĚTI
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | zdarma | 
přihlášení nutné

18. 16.45 VRCHOL POZDNÍ GOTIKY ZA VLÁDY JAGELLONCŮ DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

20. 17.00 NESUĎ KNIHU PODLE OBALU! DOSPĚLÍ
Knižní klub | zdarma

leden

7. 9.00 PŘÍBĚHY UKRYTÉ V NITÍCH DOSPĚLÍ
Placený kurz vyšívání | 300 Kč | přihlášení nutné

8. 9.00 FIT PO PORODU DOSPĚLÍ
Zájmové vzdělávání pro rodiče s dětmi od 0 do 1 roku | 
zdarma | přihlášení nutné

8. 12.00 ORIGINÁLNÍ ORIGAMI DĚTI
Novoroční tvoření v Multimediální dílně | zdarma | 
zaplatíte jen za materiál

8. 16.45 PABĚRKY Z HISTORIE TIŠNOVSKA II. DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

13. 9.00 JAK NA CHYTRÝ TELEFON A TABLET SENIOŘI
Seminář pro seniory | zdarma | přihlášení nutné

14. 9.00 PŘÍBĚHY UKRYTÉ V NITÍCH DOSPĚLÍ
Placený kurz vyšívání | 300 Kč | přihlášení nutné

14. 9.00
10.30

ACH, TA MOJE HLAVA! DOSPĚLÍ
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

15. 9.00 NENAŽRANÁ KOZA DĚTI
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | 
zdarma | přihlášení nutné

15. 10.00 NENAŽRANÁ KOZA DĚTI
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | 
zdarma | přihlášení nutné

15. 16.45 VRCHOL POZDNÍ GOTIKY ZA VLÁDY JAGELLONCŮ DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

22. 9.00
10.00

VELKÉ ČIŠTĚNÍ ZUBŮ V ZOO DĚTI
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | zdarma | 
přihlášení nutné

22. 16.45 PABĚRKY Z HISTORIE TIŠNOVSKA II. DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

23. 18.00 KORUNA SLOVINSKA A KLENOTY JIŽNÍCH ALP DOSPĚLÍ
Multimediální projekce Romana Janusze | 80 Kč

24. 17.00 ZNÁTE ČESKÁ NAKLADATELSTVÍ? DOSPĚLÍ
Knižní klub pro dospělé | zdarma

27. 9.00 JAK NA CHYTRÝ TELEFON A TABLET SENIOŘI
Seminář pro seniory | zdarma | přihlášení nutné

28. 9.00 ACH, TA MOJE HLAVA! DOSPĚLÍ
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

28. 10.30 ACH, TA MOJE HLAVA! DOSPĚLÍ
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

29. 12.00 ORIGINÁLNÍ ORIGAMI DĚTI
Novoroční tvoření v Multimediální dílně | zdarma | 
zaplatíte jen za materiál

29. 16.45 VRCHOL POZDNÍ GOTIKY ZA VLÁDY JAGELLONCŮ DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

Svět v obrazech  |  4. 11. – 20. 12. 2024
Výstava Klubu amatérských malířů

Čtyřmi objektivy  |  6. 1. – 28. 2. 2025
Výstava Klubu tišnovských fotografů

Na akce se budete moci přihlásit v knihovně
nebo přes web knihovny www.mktisnov.cz 

PROGRAM KNIHOVNY

Městská knihovna Tišnov | Brněnská 475 | 666 01 Tišnov | Tel.: 530 334 016–019 | www.mktisnov.cz | E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz
  mktisnov |    knihovnatisnov | Otevírací doba: po, st, pá 8.00–18.00 hodin (dospělí), po, st, pá 12.00–18.00 hodin (děti)
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Prosinec a leden:

PLNĚ OBSAZENO: JAK NA CHYTRÝ TELEFON A TABLET
2. 12. 2024, 9.00–13.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma, přihlášení nutné

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI: ACH, TA MOJE HLAVA!
3. a 17. 12. 2024 v 9.00 a 10.30 hodin
14. a 28. 1. 2025 v 9.00 a 10.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

SVĚT V OBRAZECH
Výstava Klubu amatérských malířů
4. 11. – 20. 12. 2024, po, st, pá 8.00–18.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA:
Jaké knihy darovat dětem pod stromeček?
4. 12. 2024 v 9.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Zájmové vzdělávání pro rodiče s dětmi do 12 měsí-
ců. Máte-li i starší děti, vezměte je s sebou. Kapacita 
omezena, přihlaste se: www.mktisnov.cz.

KRABI A KRABIČKY – tvoření v Multimediální dílně
4. a 11. 12. 2024, 12.00–18.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Kolik krabiček je možné vyrobit pomocí plotru? Ne-
spočet! Přijďte si vyzkoušet. Na místě zaplatíte pou-
ze materiál. 

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU:
Vrchol pozdní gotiky za vlády Jagellonců
4. a 18. 12. 2024 v 16.45 hodin
15. a 29. 1. 2025 v 16.45 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU:
Každodenní život v barokních Čechách a na Moravě
10. 12. 2024 v 9.00 hodin
Péče o zdraví psa
10. 12. 2024 v 10.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

ČTENÁŘSKÝ KLUB PRO DĚTI A RODIČE: Co dělají pocity?
10. 12. 2024 v 16.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Radost skáče na  trampolíně. Vztek vybuchuje. Dů-
věra staví mosty. Seznamte se s  knihou Co dělají 
pocity? Program je vhodný pro děti od 3 do 99 let. 
Kapacita omezena, přihlaste se: www.mktisnov.cz.

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA:
Husa Líza a vánoční hvězda
11. 12. 2024 v 9.00 a 10.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Program pro rodiče s  dětmi od  1 roku do  2 let, ale 
i pro jejich starší sourozence. Kapacita omezena, při-
hlaste se: www.mktisnov.cz. 

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU:
Paběrky z historie Tišnovska II.
11. 12. 2024 v 16.45 hodin
8. a 22. 1. 2025 v 16.45 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA: Pip a Pipa slaví Vánoce
18. 12. 2024 v 9.00 a 10.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Program pro rodiče s  dětmi od  2 do  3 let, ale i  pro 
jejich starší sourozence. Kapacita omezena, přihlaste 
se: www.mktisnov.cz. 

KNIŽNÍ KLUB PRO DOSPĚLÉ: Nesuď knihu podle obalu
20. 12. 2024 v 17.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Prožijte klidný podvečer s knihou nadosah. Před Vá-
nocemi se zamyslíme nad obálkami knih, protože 
i knihu prodává obal. Těší se na vás knihovnice Mo-
nika.

ČTYŘMI OBJEKTIVY
Výstava Klubu tišnovských fotografů
6. 1. – 28. 2. 2025, po, st, pá 8.00–18.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma

PŘÍBĚHY UKRYTÉ V NITÍCH – placený kurz vyšívání
7. a 14. 1. 2025, 9.00–11.00 hodin
Oddělení pro děti, Multimediální dílna
Cena 300 Kč/1 lekce
Nemusíte umět šít, stačí nadšení a chuť. My vám vše 
vysvětlíme a ukážeme základní vyšívací stehy. Cena 
kurzu je 300 Kč za 1 lekci a zahrnuje vyšívací kruh, 
jehlu, plátno, mizící fix a  mizící přízi. Přihlaste se 
do 3. 1. 2025 v Městské knihovně Tišnov nebo na e-
-mailu monika.kvasnicova@kulturatisnov.cz. 

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA S MARTINOU ŠACLOVOU: 
Fit po porodu
8. 1. 2025 v 9.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Povídání s fyzioterapeutkou Martinou Šaclovou o tom, 
jak se po porodu dostat zpět do kondice bez cvičení. 
Zájmové vzdělávání pro rodiče s dětmi do 12 měsíců. 
Kapacita omezena, přihlaste se: www.mktisnov.cz.

ORIGINÁLNÍ ORIGAMI – tvoření v Multimediální dílně
8. a 29. 1. 2025, 12.00–18.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Novoroční tvoření v  Multimediální dílně. Přijďte 
za uměním origami. Vstup do dílny je zdarma, zapla-
títe pouze za materiál.

JAK NA CHYTRÝ TELEFON A TABLET 
13. a 27. 1. 2025, 9.00–11.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Je vám 65 a více let? Zdarma vás naučíme, jak správ-
ně ovládat tablet nebo chytrý telefon. Pokud nemáte 
ani tablet, ani chytrý telefon a chcete si práci s nimi 
vyzkoušet, zařízení vám rádi a bezplatně zapůjčíme 
(pro práci v knihovně i domů). Seminář je určen pro 5 

až 12 zájemců. Tempo výuky je přizpůsobeno senio-
rům a jejich znalostní úrovni, tak aby se všichni cítili 
dobře. Přihlásit se můžete v otevírací době knihovny 
nebo po  e-mailu: dagmar.koprivova@kulturatisnov.
cz. Kurz je zdarma díky podpoře Nadace Vodafone 
v rámci projektu Digitální odysea.

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA: Nenažraná koza
15. 1. 2025 v 9.00 a 10.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Program pro rodiče s  dětmi od  1 roku do  2 let, ale 
klidně i pro jejich starší sourozence. Kapacita omeze-
na, přihlaste se: www.mktisnov.cz. 

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA: Velké čištění zubů v ZOO
22. 1. 2025 v 9.00 a 10.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Program pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let, ale klidně 
i pro jejich starší sourozence. Kapacita omezena, při-
hlaste se: www.mktisnov.cz. 

KORUNA SLOVINSKA A KLENOTY JIŽNÍCH ALP
Cestopisná beseda Romana Janusze
23. 1. 2025 v 18.00 hodin
Oddělení pro dospělé, přednáškový sál
Vstupné 80 Kč

Multimediální projekce Romana Janusze s krásnými 
fotografiemi, videem, hudbou a  poutavým vyprávě-
ním. Připravte se na dobrodružství v nejvyšších ho-
rách Slovinska!

KNIŽNÍ KLUB PRO DOSPĚLÉ:
Znáte česká nakladatelství?
24. 1. 2025 v 17.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Prožijte klidný podvečer s  knihou nadosah. Hned 
z  kraje roku se seznámíme s  českými nakladatel-
stvími. Těší se na vás knihovnice Monika.

Únor:

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
Bližší informace v knihovně v lednu 2024!
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VÁNOČNÍ OTEVÍRACÍ DOBA
23. 12. 2024 – 1. 1. 2025 bude knihovna zavřená. 
Přejeme vám krásné vánoční svátky, vše dobré 
do  nového roku a  těšíme se v  pátek 3. 1. 2025 
opět na viděnou.
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MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA 
5. 12. 2024, 10.00–11.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 

I  letos do Studánky zavítá Mikuláš s andílkem 
(bez čerta). Přijďte s dětmi k nám, společně si 
zazpíváme a užijeme si mikulášskou atmosfé-
ru. Dětem donese nebeská návštěva sladkou 
odměnu. Je nutné přihlásit se předem. Více 
na www.studanka-tisnov.cz.

DECOUPAGE A AKVARELOVÁ PŘÁNÍ
Sobotní výtvarná dílna
pro děti i dospělé
7. 12. 2024, 9.00–11.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Přijďte si užít kreativní sobotní dopoledne a při-
pravit se na  blížící se sváteční období! Během 
této výtvarné dílny si děti i dospělí vyzkouší ob-
líbenou techniku decoupage a  vytvoří si vlastní 
dřevěné vánoční ozdoby různých tvarů, které mo-
hou zdobit váš domov, stromeček nebo se stát 
osobitým dárkem pro vaše blízké. Jako doplňující 
aktivitu si můžete vyzkoušet vytvořit přání techni-
kou akvarelu. Všechny potřebné materiály budou 
k  dispozici na  místě. Těšíme se na  vaši účast! 
Dílna je určena pro děti od 7 let, dospívající a do-
spělé. Doporučené vstupné je 50 Kč.

VESELÁ POHÁDKA
S MIKULÁŠSKOU NADÍLKOU
7. 12. 2024, 15.00 hod.
Sokolovna Tišnov

Přijďte s dětmi na veselou pohádku o líném Ku-
bovi. Nakonec možná přijde i Mikuláš se svojí 
družinou. Čerti vzkazují, že letos mají pytlů dost 
pro všechny. Andělé mají košíky plné dobrot 
a za pěknou básničku Vás určitě odmění. Vstu-
penky pro děti rezervujte, prosím, dle informací 
na plakátu z důvodu nachystání balíčků.

ADVENTNÍ ZASTAVENÍ NETRADIČNĚ
– MALOVÁNÍ HENNOU
7. 12. 2024, 16.00 hod.
Podhorácké muzeum
Předklášteří

Přijďte si užít chvíli pro sebe. Místo obvyklého 
zdobení perníčků si vychutnáte moment pří-
tomnosti při malování voňavou ručně mícha-
nou hennou a  společným „bytím“ s  ostatními 
ženami. Vstupné: 40 Kč. Příspěvek na materiál: 
170 Kč. Nutná rezervace na mailu: h.fadingero-
va@muzeumbrnenska.cz. 

DIVADLO V ŽELEZNÉM
8. 12. 2024, od 15.00 hod.
Kulturní dům Železné

Pohádky máme rádi všichni, jak děti, tak do-
spělí. Přijďte si tedy zpříjemnit předvánoční čas 
adventu do  Železného. Uvidíte zde pohádku 
Mrazík, kterou nastudoval Divadelní soubor J. 
K. Tyla ve Slatině a TJ Sokol Hostěrádky. Těšíme 
se na Vaši návštěvu.

POZNEJTE BACHOVY ESENCE 
9. 12. 2024, 10.00–11.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Zveme vás na besedu s Michaelou Opatovou, 
na které si ukážeme, jak používat Bachovy kvě-
tové esence. Jedná se o  přírodní podpůrnou 
metodu léčby těla i duše. Bachovky odstraňují 
negativní emoce a harmonizují stav organismu 
celého člověka. Jsou vhodné i  pro děti. Více 
na www.studanka-tisnov.cz.

VIDÍ VAŠE DÍTĚ OPRAVDU DOBŘE?
13. 12. 2024, 9.30–11.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Oční specialista z kliniky Prima Vizus bude v RC 
Studánka provádět preventivní screeningové 
vyšetření zraku malých dětí. Pomocí kamery 
Plusoptix lze přesně a  rychle určit dioptrické 
hodnoty dětí už od  6 měsíců věku. Vyšetření 
trvá přibližně 5 minut. Více na www.studanka-
-tisnov.cz.

VÁNOCE V ŽELEZNÉM
25. 12. 2024, od 17.00 hod.
náves u kaple v Železném

Kaplička sv. Václava v Železném je již tradičně 
na Boží hod svědkem setkání občanů nejen ze 
Železného. Společně si zazpíváme koledy, po-
povídáme se sousedy, ochutnáme něco sladké-
ho a přitom popijeme sladký punč nebo svařá-
ček. Zveme Vás i na letošní Boží hod u kapličky.

AŽ NA DNO
11. 1. 2025, 9.00–12.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Zveme vás na  prožitkový seminář pro ženy, 
na  kterém fyzioterapeutka Mgr.  Martina Šac-
lová představí oblast pánve nejen ze západní-
ho pohledu fyzického těla, ale také jako oblast 
energetickou a emoční, jak ji chápou východní 
kultury. Pomocí cvičení a  technik tuto oblast 
prozkoumáte a naučíte se pracovat s jejím po-
tenciálem. Více na www.studanka-tisnov.cz.

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
A TVŮRČÍ DÍLNA PRO DĚTI
12. 1. 2025, 16.00–18.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Tradiční tříkrálová výtvarná dílna bude letos 
opět doplněna koncertem komunitního, před-
klášterského Vorchestru pod vedením Lenky Fi-
lipové a představí nový repertoár renesančních, 
barokních i současných skladatelů. V tříkrálové 
dílně se děti seznámí s  příběhem putování tří 
králů a při tvorbě se inspirují krajinami Tišnov-
ska a svitavského údolí na obrazech a kresbách 
Josefa Jambora. Vstupné dobrovolné.
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Datum Čas Akce Místo Organizuje

1. 12.  – 5. 1. Tišnovské betlémské putování Tišnov MěKS Tišnov

1. 12. 15.00–19.00 Adventní trhová slavnost náměstí Míru, Tišnov MěKS Tišnov

5. 12. 10.00–11.00 Mikulášská besídka RC Studánka, Riegrova 318 RC Studánka

7. 12. 09.00–11.00 Sobotní výtvarná dílna pro děti a dospělé Galerie Josefa Jambora GJJ

8. 12. 15.00–19.00 Adventní trhová slavnost náměstí Míru Tišnov MěKS Tišnov

9. 12. 09.30–11.00 Vidí vaše dítě opravdu dobře? RC Studánka, Riegrova 318 RC Studánka

9. 12. 10.00–11.00 Poznejte Bachovy esence RC Studánka, Riegrova 318 RC Studánka

14. 12. 18.00–20.00 Ha-kapela Sokolovna Tišnov MěKS Tišnov

14. 12. 21.00–23.00 BAND OF HEYSEK & Phil Shoenfelt & Kristi Lei Krček Pub Spolek Pro Tišnov

15. 12. 15.00–18.00 Adventní trhová slavnost náměstí Míru Tišnov MěKS Tišnov

18. 12. 14.00–15.20 Písničky ze starých časů – Hudba je náš život Penzion, knihovna, Králova 1742 deTOX

20. 12. 19.00–21.00 Miroslav Donutil – Na kus řeči Kino Svratka MěKS Tišnov

21. 12. 16.00–18.00 Miroslav Donutil – Na kus řeči Kino Svratka MěKS Tišnov

26. 12. 17.00–18.30 Štěpánský koncert – TiKO kostel sv. Václava v Tišnově MěKS Tišnov

1. 1. 17.00–17.30 Novoroční ohňostroj náměstí Míru MěKS Tišnov

9. 1. 19.00–21.00 Karel Plíhal – recitál Kino Svratka MěKS Tišnov

11. 1. 09.00–12.00 Až na dno RC Studánka, Riegrova 318 RC Studánka

12. 1. 16.00–18.00 Tříkrálový koncert a dílna pro děti Galerie Josefa Jambora GJJ

14. 1. 19.00–21.00 Druhá tráva a Robert Křesťan Kino Svratka MěKS Tišnov

29. 1. 14.00–15.20 Písničky ze starých časů – Přítel není milenec Penzion, knihovna, Králova 1742 deTOX

KAM V TIŠNOVĚ přehled akcí v Tišnově a okolí

29. 11. 2024 – 2. 3. 2025 Tišnovsko Josefa Jambora a kresby z Babic Galerie Josefa Jambora

KAM v Tišnově zobrazuje pouze akce zadané a uveřejněné organizátory do data uzávěrky na portálu Kultura v Tišnově a okolí – www.kulturatisnov.cz.

výstava

hudba

přednáška

divadlo

promítání

akce pro děti

tanec

sport

ostatní

Druh akce: Muzeum města

Městská knihovna

MěKS

Galerie J. Jambora

Podhorácké muzeum

MAS Brána Vysočiny

RC Studánka

Inspiro

Základní umělecká škola

Centrum sociálních služeb

T. J. Sokol Tišnov

Ostatní

Organizuje:
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kostel sv. Václava Tišnov
v 17.00 hod.
předprodej vstupenek TIC Tišnov
a online na www.mekstisnov.cz

Tišnovský komorní orchestr

koncertStepánský
Iva Kružíková – zpěv
Tomáš Kalousek, Tomáš Křemen – dirigenti

26. 12. 2024


